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 واکاوی صبح صادق از راهبردهای دشمنان برای انتخابات ایران

وزنه گشایان و دیوارکشان  ر
اصلاح طلبان در آستانه انتخابات در چه وضعیتی به سر می برند؟

یــک بیانیه یک دهه تعلل را جبران نمی کند
محسن ردادی عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفت وگو با صبح صادق 

چنانچه راهبردهای نظام در این انتخابات به طور تام و تمام محقق شود، به معنای شکست جنگ ترکیبی دشمنان 

است. بنابراین، در این صورت، به احتمال زیاد، شاهد تغییراتی در جنگ ترکیبی دشمن خواهیم بود؛ در قالب کاهش 

ابعاد و شدت برخی از حوزه های این جنگ ترکیبی. در نقطه مقابل، در صورت محقق نشدن راهبردهای نظام در 

انتخابات و تحقق راهبردهای دشمن، باید منتظر تداوم و توسعه و تشدید حوزه ها و دامنه جنگ ترکیبی دشمنان در 

فردای پس از انتخابات در ایران باشیم. 



شماره ۱۱3۱ |  دوشنبه  3۰  بهمن ۱۴۰2

سیاست
2

جهان
شماره 1131 |  دوشنبه  3۰  بهمن 1۴۰۲

2
نگاه

 چرا مشارکت حداکثری؟

»مردم ســالاری دینی« یکی از راهبردهای 
انقلاب اسلامی در اداره نظام اسلامی است. 
حضور و مشــارکت مردم از ابتدای انقلاب 
اسلامی تاکنون نقش قابل توجه و بی بدیلی 
بوده اســت. مشــارکت مردم در انتخابات 
متعدد اعم از انتخابات ریاســت جمهوری، 
مجلس شورای اســلامی، مجلس خبرگان 
رهبری و شوراها، گواهی بر این مدعاست. 
حضور در این انتخابات نشان دهنده وفاداری 
ملت شــریف ایران اســلامی بــه اهداف و 
آرمان های انقلاب اســلامی ایران اســت و 
موجب حفظ کشــور، استمرار امنیت ملی، 
تضمین پیشرفت، اقتدار ملی، عزت و شکوه 
کشور، وحدت و... خواهد شد؛ البته در این 
شرایط که دشمنان انقلاب اسلامی در جنگ 
شــناختی و ترکیبی به دنبال ایجاد تحریف و 
تفرقه در بین امت اسلامی هستند و از رهاورد 
این جنــگ با توطئه های خــود می خواهند 
باعث کاهش سرمایه اجتماعی کشور شوند؛ 
از این  رو انتخابات پیش رو در اســفندماه و 
مشارکت حداکثری مردم بنا به دلایل زیر از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است:
۱ ـ مشــارکت حداکثــری در انتخابــات، 
پشــتوانه ای قوی بــرای پیشــرفت، اعتلا و 
موفقیــت ایــران اســلامی در عرصه های 

گوناگون است. 
۲ـ مشــارکت حداکثری موجــب افزایش 
قدرت دیپلماسی و سطح اقتدار بین المللی 
و جهانــی ایــران در عرصه  هــای ملــی و 
بین المللی و جهانی خواهد بود. به هر میزان 
که مشــارکت مــردم در مقاطــع انتخاباتی 
افزایش یابد، به همان میزان به اقتدار کشــور 
و نقش آفرینی آن در سطوح گوناگون جهانی 

افزوده خواهد شد. 
۳ـ حضــور پرشــور و حداکثری مــردم در 
انتخابات ســبب افزایش اعتماد عمومی در 
کشور خواهد شد و این اعتماد عمومی منجر 
به ایجاد وحدت در ســطح کشــور خواهد 
شد و وحدت آحاد ملت موجب شکوفایی، 
پیشــرفت، عــزت و... در ایران اســلامی 

می شود. 
۴ـ مشــارکت حداکثــری زمینــه تحقــق 
مردم سالاری دینی و مقوله مهم مقبولیت را 
در کشــور فراهم می کند و نتیجه آن استمرار 

بیشتر انقلاب اسلامی خواهد بود. 
۵ـ مشــارکت حداکثــری موجــب تحقق 
اهداف انقــلاب، تقویت و تثبیــت بیش از 
پیش ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی 

می شود. 
۶ـ مشــارکت حداکثری مردم در انتخابات 
سبب می شــود ظرفیت های متنوع کشور به 
فعلیت برســد و زمینه اشتغال زایی، استفاده 
بهینه از منابع، بهبود وضعیت معیشتی مردم، 
افزایش قدرت پول ملی، پیشرفت و... را در 

کشور فراهم کند.
۷ـ حضور مــردم در انتخابات باعث ایجاد 
یأس و ناامیدی دشمنان و کاهش طمع آنها در 

کشور خواهد شد.
۸ـ مشــارکت حداکثری موجب ایجاد یک 
نوسازی در اداره کشور می شود و این نوسازی 
زمینــه پیشــرفت کشــور را در عرصه های 
گوناگون میسر می کند. مشارکت حداکثری 
اشــتباهات مسئولان  مردم موجب کاهش 
می شود و نظارت جمعی را افزایش می دهد 

و در نتیجه فساد کاهش می یابد. 
۹ـ مشارکت حداکثری باعث حفظ و تحقق 
منافع ملی خواهد شــد و همه آحاد مردم از 
این موضوع بهره مند خواهند شــد و موجب 

افزایش اعتماد عمومی در جامعه می شود.
۱۰ـ مشارکت حداکثری می تواند پایه تحول 
باشــد و تأثیر جدی در سرنوشــت و آینده 

درخشان کشور داشته باشد. 

مجتبی باستان
مسئول سازمان 

بسیج دانش آموزی

   سرمقاله    

راهبردها تقابل 

عملیات نظامی زمینی ارتش صهیونیستی در شمال و 
بخش میانی نوار غزه، که به امید تحقق اهداف اعلام 
شده نتانیاهو به مدت بیش از سه ماه ادامه داشت، به 
جز جنایت و قتل عام و ویرانی در غزه و خسارت های 
ســنگین در نیروهای یگان هــای کماندویی و زرهی 
ارتش رژیم صهیونیستی، نتیجه ای نداشت؛ به گونه ای 
که حداقل ســه تیپ کماندویی گولانی، جفعاتی و 
ناحال برای بازســازی از این مناطق خارج شــدند و 
بقیه یگان ها، از شــمال خارج و تعداد محدودی در 
جنوب غربی شهر غزه باقی ماندند که سر پل عملیاتی 
برای محور غربی شهر خان یونس به شمار می آیند. 
در خان یونس نیز اگرچه همان مدل نظامی و رزمی، 
مانند شــمال غزه به اجرا درآمد؛ ولی میزان تلفات و 
خسارت را بدون هرگونه نتیجه نظامی قابل ذکر ثبت 
کرد. از این رو نتانیاهو که در جبهه داخلی و مجموعه 
کابینه ائتلافی و جنگی و جامعه صهیونیســتی تحت 
فشار قرار داشت و طرف های غربی حامی این رژیم 
نیز هزینه های ناشــی از بن بست عملیاتی و رسوایی 
جنایات را تحمل می کردنــد، مطالبه برای آتش بس 
موقت و انســانی را از این رژیم درخواست داشتند. 
جریان افراطی کابینه، از همان ابتدا اصرار داشــت 
تا ایده های پنهان و آشــکار صهیونیســتی برای کوچ 
اجباری در غزه پیاده شــود و به همین دلیل، بر ادامه 
جنگ به عنوان یکی از خواسته های اصلی آنها اصرار 
داشــت و تهدید کرده بودند کــه پذیرش آتش بس از 
سوی نتانیاهو به مثابه خروج آنها از حکومت و سقوط 
نتانیاهو تلقی شود. در بعدازظهر یک شنبه هفته گذشته 
نتانیاهو بــرای اجرای عملیات در بخش جنوبی نوار 
غــزه و در منطقه رفح با بایدن رایزنــی ۴۵ دقیقه ای 
داشــت که بنا به گزارش های رسانه ای، گفت وگوی 
دوســتانه ای نبوده، ولی چراغ سبز عملیات در رفح 
از بایدن دریافت شد. بایدن نیز که پایگاه اصلی رأی 
حزب دموکــرات را در انتخابات ریاســتی متزلزل 
ارزیابی می کــرد، برای ســفیدنمایی و بهبود افکار 
عمومی، عملیات در رفح را با رعایت ابعاد انســانی 
و برنامه روشن برای دور کردن جمعیت متراکم ۱/۵ 
میلیونــی آوارگان در این منطقــه اعلام کرد. مجامع 
غربــی و جهانی و حتی کشــورهای عربی منطقه و 
هم پیمان با رژیم صهیونیســتی و آمریکا، برای حفظ 

آبرو بر فاجعه بار بودن عملیات در رفح تأکید کردند. 
هدف عملیات نظامی نتانیاهو در رفح که در ظاهر 
برای نابودی چهار تیپ عملیاتی حماس اعلام شده، 
در واقع، برای دو هدف عمده برنامه  ریزی شده است. 
هــدف اول اینکه بــا اجرای عملیــات نظامی و 
افزایش فشار بر آوارگان فلسطینی که امکان حرکت 
به سمت مناطق شمالی را نیز ندارند، حداقل بتوانند 
بخش بزرگی از آوارگان را مجبور به کوچ به صحرای 
سینا کنند و با ادامه اشــغال و حضور نظامی در غزه 
زمینه تکمیل این کــوچ را نیز فراهم آورند. این طرح 

ایده آل به نام جریان افراطی صهیونیست هاست، ولی 
در واقع دیدگاه همه جریان های سیاسی صهیونیستی 
اســت. هدف دوم اینکه با اجــرای عملیات نظامی 
در رفح، با محدود کــردن جغرافیای عملیاتی برای 
مقاومت و دستیابی به تونل های بیشتر، امکان »یک 
پیروزی ســازی و حتی تصویر یک پیروزی« از طریق 
دستیابی به بخشــی از گروگان ها یا کشتن و اسارت 
تعدادی از فرماندهان عالی مقاومت را فراهم آورند. 
هدف این اقدام این اســت که نتانیاهو که تا به حال به 
عنوان خائن و شکســت خورده و مسئول رسوایی ۷ 
اکتبر و طوفان الاقصی معرفی می شد، به یک قهرمان 
تبدیل شــود و فضای سیاسی و افکار عمومی و حتی 
غرب را با خود همراه و از سقوط خود نیز جلوگیری 
کند. از ســوی دیگر، از آنجا که مذاکرات سیاسی و 
پیش نویس یک توافق در پاریس و در خلال نشســت 
مسئولان ســرویس های اطلاعاتی آمریکا، فرانسه، 
مصر، قطر و اسرائیل پیشنهاد شده بود تا یک آتش بس 
موقت به اجرا درآید و حماس و مقاومت غزه بر روی 
دائمی بودن آتش بس، ضرورت آزادی همه زندانیان 
فلسطینی و لغو کامل محاصره غزه و تضمین بازسازی 
و کمک رسانی بشردوستانه تأکید کرده بود، این امکان 
برای نتانیاهو فراهم می شــد که قــدرت چانه زنی و 
دســت برتر را در اختیار گرفته و امتیازات تکمیلی را 

دریافت و به طرف مقاومت و فلسطینی تحمیل کند. 
افزون بر اینکــه ایجاد یک چهــره قهرمان برای 
نتانیاهو که پرونده قضایی وی و همسرش در جریان 
دادرسی اســت، از نگاه آمریکا و غرب و کشورهای 
غربی وضعیت متفاوتی خواهد یافت و عادی سازی 
روابط بــا عربســتان و برنامه مشــترک آمریکایی، 
صهیونیســتی و غربی بــرای آینده غزه و فلســطین 
مطابق نگاه صهیونیستی به پیش خواهد رفت. جریان 
افراطی ـ صهیونیســتی در کابینه و حتی نتانیاهو، در 
هدفی موازی، فرعی و پنهان، به دنبال این در عملیات 
رفح هستند که با استقرار در مرز رفح با مصر، از یک 
طرف هرگونه کنترل ورود و خــروج از غزه به مصر 
 حتی اگر عملیات نظامی 

ً
را در اختیــار بگیرند و ثانیا

به دلیل فضای کلی فشــار خارجی و یا مقاومت، به 
نتایج سریع منتهی نشد، بتوانند با استقرار در بخشی 
از منطقه جنوب نوار غزه، به انتظار انتخابات آمریکا، 
مسئله را به درازا کشــیده و امیدوار باشند تا ترامپ 
به قدرت برسد و دســت صهیونیست ها را برای هر 

اقدامی بازبگذارد. 
بر همین اساس در یک اقدام نمایشی و تبلیغاتی 
پروژه آزادســازی دو اسیر صهیونیستی را که در منزل 
یک شــهروند فلســطینی در رفح بودند، به شــکل 
هالیوودی تصویر و گــزارش کردند تا ضمن تزریق 
امید به خانواده اســرا و جامعه صهیونیستی مبنی بر 
ضــرورت و نتیجه بخش بودن عملیــات در رفح، از 
فشارهای خارجی نیز بکاهند. در حالی که آزادی این 
دو اسیر، با پرداخت فدیه و پول به خانواده فلسطینی 
صورت گرفته و ارتباطی با عملیات ویژه اطلاعاتی و 

نظامی ندارد. 
شــرایط ویژه جمعیتی و جغرافیایــی در رفح، از 
جمله مشکلات عملیات نظامی صهیونیست هاست 

و طرح عملیاتی آنها نیز از سه محور دریا، هوا و زمینی 
و حمایت آتش توپخانه است که تصویر نتیجه نهایی 
آن به موازات افزایش کشــتار و قتل شهروندان عادی 
و ویرانی، چیزی بیشتر از عملیات در دو بخش میانی 
و شمالی غزه برای صهیونیست ها در بر ندارد، ضمن 
اینکه تلفات و خســارت های نظامی به این رژیم، که 
آخرین طرح نظامی خود را به اجرا می گذارند نیز به 

عنوان شکست نهایی صهیونیست ها خواهد بود.
در موازنــه قدرت و هزینه ـ فایــده جنگ در غزه 
و منطقــه، آمریکا و رژیم صهیونیســتی، با اصرار بر 
ادامه جنــگ در غزه یا منطقه با چالش جدی روبه رو 
هســتند و شکســت در غزه و پیوند یا شکســت در 
منطقه چشــم انداز یک کابوس برای آمریکا و رژیم 

صهیونیستی را نشان می دهد. 
در غزه مســئله این است که شیوه جنگ مقاومت 
همانند یک ارتش نظامی نیست و طبق آنچه در چهار 
ماه گذشته شاهد بودیم، هرگونه پیش روی زمینی، فقط 
فرصت مانور عملیاتی جنگ شهری و نامتقارن برای 
مقاومت و خسارت و تلفات برای ارتش صهیونیستی 
ایجاد می کند و این احتمال که موفقیت حداقلی برای 
صهیونیست ها، بر اســاس اهداف اعلامی آنها در بر 
داشــته باشد، بسیار اندک اســت. افزون بر اینکه در 
برآوردهای یک صد کارشــناس و مقامات گوناگون 
نظامی و اطلاعاتی صهیونیست ها برای ورود به جنگ 
وســیع تر با حزب الله در لبنان، به تصویری ســیاه از 
شکســت و نابودی برای صهیونیست ها منتهی شده 
و همانگونه که سیدحسن نصرالله در سخنرانی روز 
جمعه تأکید کــرد، باید برای دو میلیــون آواره آماده 
باشند و بدانند موشک های حزب الله از کریات شمونه 
تا ایلات را پوشــش خواهد داد. سیدحسن نصرالله 
در ســخنرانی اش معادله ای جدید را بیان کرد که در 
مقابل هدف قرار دادن شــهروندان لبنانی در جنوب 
نبطیه، هیچ نقطه ای از شــهرک های صهیونیستی و 
مناطق مدنی صهیونیست ها امنیت نخواهند داشت. 
به نظر می رســد این موضوع سیدحســن نصرالله، 
با رونــد تحولات در رفــح نیز مرتبط باشــد و اگر 
صهیونیســت ها را در هدف قرار دادن مناطق مدنی 
در لبنان متوقف کند، معادله کاتیوشا در سال ۱۹۹۶ 
مجددا در وســعت کل فلسطین اشغالی تکرار شده 
اســت. حزب الله به جز اهداف نظامی و تجهیزات 
فنی اطلاعاتی و استخباراتی صهیونیست ها در نوار 
ده کیلومتری شمال فلسطین اشغالی، در اولین واکنش 
خود کریات شمونه را هدف قرار داده و گنبد آهنین نیز 
در رهگیری موشک های حزب الله ناکام بودند و آژیر 
جنگی به صدا در نیامد. این بدان معناست که نتانیاهو 
قبل از اینکه در رفح امکان کســب دستاوری داشته 
باشد، در محور شمالی با تلفات و شکست جدیدی 
روبه روست و آن تصویر رویایی برای نتانیاهو ناممکن 
است. آمریکا نیز در سطح منطقه با چالش راهبردی 
روبه روســت و با درخواست التماسی از مقاومت در 
عراق توقف حملات را به موازات پذیرش مذاکرات 
با دولت عــراق پذیرفته و دولت ســودانی از کتائب 
حزب الله درخواست کرده تا پایان مذاکرات، بر روی 
اهداف آمریکایــی در عراق، اقدامی صورت نپذیرد. 

بیش از ۲۵۰ حملــه مقاومت بــر روی پایگاه های 
آمریکایی  در عراق و ســوریه که تلفات و خســارت  
جــدی به آنها وارد کرده، تنها بــا کمتر از ۱۰ واکنش 
روبه رو شده است و عملیات بر پایگاه های آمریکایی  
در ســوریه اســتمرار دارد. در یمن که از ویژگی  ژئو 
استراتژیک و جهانی برای آمریکا و انگلیس اهمیت 
دارد، ۴۰۰ واکنش مشــترک آمریکایی و انگلیســی 
را شــاهد بوده ایم؛ ولی راهبرد دریایی انصارالله در 
محاصره دریایی صهیونیســت ها و علیه کشتی های 
آمریکایی و انگلیسی ادامه دارد و حداقل ۳۵ کشتی 
نظامی و باری آنها تا به حال هدف قرار گرفته است. 
حال آنکه به اعتــراف غیر تبلیغاتی غربی ها، اهداف 
بمباران شــده در یمن، ناکارآمــد یا غیر مؤثر و حتی 
بی هــدف بوده اند. حاصل این فضا بــرای آمریکا و 
انگلیس که در دهه های متوالی پس از جنگ جهانی 
دوم، چنین تحقیری را شــاهد نبوده انــد و یک اراده 
ثابت بر اخراج آنها از منطقه اصرار دارد، بی ســابقه 
اســت و به همین دلیل به موازات رخدادهای نظامی 
در جبهه های یمن، عراق و لبنان، شــاهد تلاش های 
پنهان  و آشکار سیاســی و نوعی توافقات در منطقه و 
از سوی آمریکا هســتیم. آمریکا تأکید دارد که رژیم 
صهیونیستی در غزه شکســت نخورد و مقاومت به 
پیروزی دست نیابد و در مقابل آن سیدحسن نصرالله، 
تأکید کرد راهبرد ما این است که حتما صهیونیست ها 
شکســت بخورند و به پیروزی دست نیابند و حتما 
حمــاس به پیروزی برســد. براین اســاس آمریکا و 
صهیونیست ها معتقدند نقش اصلی تحولات غزه با 
ایران است و باید با فشــار به ایران اهداف در غزه را 
محقق کرد. رخدادهای تروریستی در ایران، انفجار 
خط لوله گاز و بسیاری از طرح های اجرا نشده برای 
یک شورش غیر قابل کنترل و انقلاب رنگی نوین در 
ایران پیش بینی و طراحی شده است و اقدامات ایذایی 
در دریا، حمله سایبری علیه ناو ایرانی در دریای سرخ 
یا حکم مصادره کشــتی نفتی ایران از سوی محاکم 
آمریکایــی و برخی تحریم های جدید، از جمله نگاه 
و سیاست های آمریکا و غرب و صهیونیست ها علیه 
ایران اســت که رونمایی از موشــک های جدید در 
مرحله دریا یا رزمایش موشکی بر روی اهداف اصلی 
در رژیم صهیونیستی، پاسخ ایران در مقابل آنهاست. 

این رخدادها بــه خوبی نشــان می دهد، جنگ 
راهبردها بین ایران و جبهه مقاومت در منطقه با رژیم 
صهیونیستی، آمریکا و غرب در جریان است و حاصل 
شکست صهیونیســت ها در غزه و آمریکا در منطقه، 
نتیجه ای بسیار دردناک و خســارت بار خواهد بود. 
بدیهی اســت که گام نظامی صهیونیست ها در رفح 
همانگونه که حزب الله، نشانه های واکنش جدید را 
مــورد تأکید قرار داد، باید با نشــانه ها و واکنش های 
تکمیلــی در منطقه و جهان و علیه صهیونیســت ها 
و آمریــکا همــراه شــود تا دســتیابی به شکســت 
صهیونیست ها، میسرتر شده و هزینه وحشی گری و 
رفتار فراقانونی آنها در غزه و منطقه را بپردازند و نباید 
منتظر ماند تا مردم غزه و مقاومت در غزه، همه فشارها 

را متحمل شوند. 

صبح صادق  روندهای جنگ، مذاکره در غزه و چشم انداز معادلات منطقه را بررسی می کند

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل

رئیــس کمیته ویژه پیگیــری حقوقی و بین المللــی پرونده ترور 
»سردار سلیمانی« گفت: »اگر عراق موافقت کند دادگاه مشترک 
بین المللی تشکیل دهیم تا با سرعت بیشتری در حوزه بین الملل در 
مورد پرونده این جنایت رسیدگی کنیم.« »عباسعلی کدخدایی« 
با اعلام اینکه در مورد پرونده شهید سلیمانی اقدامات خوبی در 
حال انجام است، اظهار داشت:  »در بخش کیفری کیفرخواست 
تنظیم و تحویل دادگاه شده است که دادگاه مشغول بررسی پرونده 
اســت.« وی با ابراز اینکه »امیدواریم در آینده اخبار خوبی را در 
این حوزه بشنویم«، افزود: »جنایتی که آمریکایی ها رقم زدند، باید  
به عنوان یک جنایت علیه بشریت و اقدام تروریستی ثبت شود و 

مقامات آمریکایی باید پاسخگو باشند.«

آمریکا باید پاسخ دهد
فرمانده کل ســپاه پاســداران گفت: »تحمیل تحریم های 
گوناگون، خرابکاری در صنایع دفاعی و هســته ای، جنگ 
شــناختی، ایجاد فتنه هــای داخلی، توســعه و حمایت از 
تکفیری ها، ترور مقامات و دانشــمندان برخی از اقدامات 
شوم دشمنان در راستای جلوگیری از اهداف متعالی انقلاب 
اسلامی است که تاکنون با رهنمودهای حکیمانه مقام معظم 
رهبری هیچ یک از آنها به نتیجه نرسیده است.« »سرلشکر 
سلامی« با بیان اینکه کشور در نقطه فتح قله های بزرگ قرار 
گرفته است و ایران نقشی کلیدی در منطقه دارد، خاطرنشان 
کرد: »دشــمن توان حذف ایران را از معادلات منطقه ای و 

جهانی ندارد.«

فتح بزرگ نزدیک است
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به جنگ شناختی و ترکیبی 
دشــمنان تصریح کرد: »خداوند متعال را شــاکریم که با 
وجود تمامی تلاش های جبهه اســتکبار، انقلاب اسلامی 
با اقتدارتر از گذشــته به ســمت اهداف و آرمان های والای 
خود در حرکت اســت.« »حجت الاســلام والمســلمین 
حاجی صادقی« با اشاره به انتخابات ۱۱ اسفند اظهار کرد: 
»با وجود بعضی سختی ها و مشکلات اقتصادی و همچنین 
سرمایه گذاری عظیم جبهه استکبار در ایجاد تزلزل در باورها 
و اعتقادات مردم، باید ثابت کنیم که هر گاه نیاز باشــد پای 
کار انقلاب هســتیم و با ناامید کردن استکبار ثابت کنیم که 

انقلاب مثل گذشته محکم است.«

مردم پای کار انقلاب هستند
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محمدرضا شریفی
کارشناس  سیاسی

پیوستگفت وگو

آژانــس امدادرســانی و کاریابــی بــرای 
آوارگان فلســطینی یــا به طــور خلاصــه 
اونروا»UNRWA«، به وســیله سازمان ملل 
در دسامبر ۱۹۴۹ ایجاد شد که یک مؤسسه 
امدادرسانی و تأمین تسهیلات و کمک های 
انســانی برای حمایت بیــش از ۵ میلیون 

پناهنده ثبت شده در فلسطین است. 
پس از عملیــات طوفان الاقصی، رژیم 
صهیونیســتی با آگاهی کامــل، مدارس و 
را  اونروا  تحت الحمایــه  بیمارســتان های 
بمبــاران کــرد و ضمن خارج کــردن این 
مکان ها از مدار خدمت رسانی، بیش از ۱۵۰ 
نفر از کارمندان این سازمان امدادرسان را نیز 
به قتل رسانده است.  رئیس آژانس آوارگان 
فلسطینی سازمان ملل در غزه، بارها ضمن 
هشدار درباره فروپاشــی اوضاع انسانی در 
نوار غزه گفته بود، در طول عمرش اوضاعی 
فاجعه بارتر از غزه ندیده است و اعلام کرده 
بود، تنها امیــد باقی مانده برای نجات جان 
غیرنظامیان، برقراری فوری آتش بس است. 

رژیم صهیونیســتی هم که از یک ســو، 
اعلام نظرها، گزارش ها و آمارهای کشــته 
و زخمی شــدن فلســطینیان، از سوی این 
آژانــس را به ضــرر خود دیده و از ســوی 
دیگر با توجه به اهداف شــیطانیش )کشتار 
حداکثری فلسطینیان و کوچاندن باقی مانده 
مردم مظلوم نوار غــزه به مصر، اردن و...(، 
همواره به دنبال بهانه ای محکم برای حذف 
این سازمان و اخراج آنها از نوار غزه بود، به 
همین دلیل، در یک پرونده اطلاعاتی مملو 
از ادعــا و اتهام مدعی شــد: »حدود ۱۹۰ 
کارمند آژانس امدادرسانی و کاریابی برای 
آوارگان فلســطینیان)اونروا( در عملیــات 
اینکه  با  طوفان الاقصی مشارکت داشتند!« 
»آنتونیــو گوترش« دبیر کل ســازمان ملل 
متحد به علت اوضاع وخیم انسانی در غزه، 
هشــدار داده بود که اونروا همچنان ستون 
فقرات کمک های بشردوستانه در غزه است؛ 
ولی کشــورهای ایتالیا، کانادا، اســترالیا، 
انگلیس و برخی کشورهای دیگر، به همراه 
آمریکا از رژیم صهیونیستی حمایت کردند و 
از قطع کمک های مالی به آژانس خبر دادند. 
البته توقف کمک های مالی کشورهای غربی 
و اروپایی به اونروا هدفی اســت که از دوره 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ دنبال شد 
و با ادامه جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
پس از عملیــات طوفان الاقصــی در حال 
اجرایی شــدن اســت و حالا پس از اتهام 
واهی به سازمان خدمات رسان اونروا، تمام 
مسیرهای کمک رســانی به غزه را نیز بسته 
است. سخنگوی اونروا هم با اشاره به قطع 
کمک های مالی برخی کشورها به این آژانس 
و جنایت های رژیم صهیونیستی تأکید کرد، 
یک چهارم اهالی غزه از گرســنگی شدید 
رنج می برند و غــزه در معرض نکبتی بدتر 
از نکبت ۱۹۴۸ اســت.  اونروا یک سازمان 
وابســته به ســازمان ملل اســت و رئیس و 
کارمندان آن، با نظارت آمریکا و کشورهای 
غربی انتخاب شده اند، و فلسفه وجودی این 
نهاد ســازمان ملل، امداد و خدمت رسانی 
به آوارگان است، ولی به این علت که رژیم 
صهیونیســتی، آمریکا و حامیــان آنها، از 
گزارش ها، مواضع و عملکرد انســانی این 
ســازمان رضایت ندارند، به راحتی با یک 
اتهام  واهی و ســاختگی، ســعی در حذف 
این ســازمان دارند. باید بدانیم که نهاد ها و 
سازمان های زیر مجموعه سازمان ملل هم، 
فقط تا زمانی مشروعیت و مقبولیت دارند که 
از نظر آمریکا و متحدان حامی صهیونیستش 
آنگونه که آنان دوست دارند و می خواهند، 

گزارش دهند و موضع بگیرند.

  روزنه  
 وقتی»UNRWA« هم

متهم می شود

   عکس و مکث   

بلایی که بر ســر رفح آمده است/ عکس سمت چپ وضعیت فعلی رفح و 
چند ماه بعد از عکس سمت راست است. به حجم پناهجویانی که از شر 

حملات صهیونیست ها چادر زده اند، توجه کنید.

الگــوی آزادگــی/ تصویــری از فرماندهان یمنــی در میدان ســبعین این 
کشــور در صنعا که قاب عکس شــهید حاج قاسم ســلیمانی را به دست 

گرفته اند. شهید سلیمانی از فرمانده سلیمانی زنده تر است.

کودکان یمنــی/ تصویری از دختر یمنی در حاشــیه راهپیمایی حمایت از 
مردم فلســطین. یمنی ها که خود اوضاعی بهتر از فلســطینی ها ندارند، 

اما برادران و خواهران خود در غزه و... را فراموش نمی کنند.

خودتی!/ اینترنشــنال وقتی تیم ملی ایران برنده میشــه، اسم از ایران 
تنهــا مــی آورد و وقتــی این تیم می بــازد، نــام از تیم جمهوری اســلامی 

می آورد! یک ذره شرافت خوب است.

ســیل در اروپا/ بارندگی شــدید در ترکیه و اروپا، به جاری شــدن سیل 
در این مناطق منجر شده است. مردم بسیاری از این کشورها در زمینه 

ضعف امدادرسانی، از مقامات دولتی گله دارند.

در تیــررس موشــک/ صهیونیســت ها که تهدیــد حمله به ایــران کرده 
بودنــد، وقتی نابودی ماکت پایگاه پالماخیــم و هواپیماهای درون آن را 

دیدند، سوت زنان بحث را عوض کردند!

جهان
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یکی از مهم ترین اخباری که در هفته گذشته محافل 
رسانه ای و سیاسی را تحت تأثیر خود قرار داد، بیانیه 
110 فعال و چهره مشهور اصلاح طلب بود که از 
عموم مردم و به ویژه طرفداران خود خواستند تا در 
انتخابات شرکت کنند. این بیانیه در فضایی صادر 
شــد که طیف دیگری از اصلاح طلبان از شــرکت 
نکــردن در انتخابات خبر داده بودنــد که در وجه 
رادیکال تر اســاس انتخابات را تحت تحریم برده 
بودند. برای بررسی این بیانیه و تحلیل چنین آرایش 
سیاسی از اصلاح طلبان با »محسن ردادی«، عضو 
هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید. 

 BBBB نفس ایــن واکنش جبهــه اصلاحات را 
چطور ارزیابی می کنید و فکر می کنید چه 

اثر مثبتی می تواند داشته باشد؟
من پاسخ به این پرســش را در دو بخش قرار می دهم. 
در وهلــه اول بایــد بگویم، نــه ۱۱۰ نفــر از نیروهای 
جبهه اصلاحات، بلکه اگــر کل جریان اصلاح طلب 
و اعتدال گــرا هم جمع شــوند و بیانیه ای در راســتای 
شــرکت در انتخابات صادر کنند، یک یــا دو درصد 
 نمی توان 

ً
در افزایش مشارکت اثرگذار اســت. اساسا

عقب ماندگی های ده  ساله را که بخشی از آن نتیجه اقدام 
همین جریان هاست، با یک بیانیه و دعوت به شرکت در 
انتخابات جبران کرد. معطلی و تعللی که مردم در طول 

این ســالیان با پوست و گوشت و استخوان شان تجربه 
کردند، به خوبی حاکی از آن اســت که در حال حاضر 
جبهه اصلاحات بین عوام مردم گوش شــنوایی مانند 
گذشته ندارد که دعوت آنان موجب یک موج و جریان 
در کشــور شــود. بنابراین، از لحاظ اثرگذاری مثبت، 
عقیده دارم این دعوت چندان نتیجه بخش نخواهد بود. 
اما نفس چنین عملی برای حضــور در انتخابات 
یــک گام مثبت و قابل توجه اســت؛ از ایــن نظر که 
عقلای جبهه اصلاحات در این بین صف خودشان را 
از دیگر جریان ها و گروه هــای تندرو اصلاحاتی جدا 
کرده اند و امنیت ملی و تحکیم پایه های کشــور را بر 
منافع شــخصی و حزبی ارجح دانستند. ما در ارزیابی 
خود از کلیت آرایش اصلاح طلبان نسبت به انتخابات، 
باید دو بیانیه دیگر را که شامل بیانیه جبهه اصلاحات 
مبنی بر عدم حضور و ارائه لیســت است و همچنین 
بیانیه حزب اتحاد ملت ایران کــه تحریم انتخابات و 
ممنوعیت فعالیــت انتخاباتی را بــرای اعضای خود 
اعلام کرده  است، بررسی و تحلیل کنیم. جالب است 

که مدعیان دموکراسی در جبهه اصلاحات می آیند 
و حضور در انتخابات را ممنوع اعلام می کنند!
نکته قابل توجه دیگر این است که در ایران 

به تعبیر مرسوم »برند« دموکراسی خواهی 
و مردم ســالاری از آنِ رهبر معظم انقلاب 

اســت. حافظه تاریخی به خوبی بیان کننده 
این است که هیچ کس در طول این مدت، 

به انــدازه آیت اللــه خامنه ای 
درباره حضور در انتخابات 
و اهمیت آن سخن نگفته 
و مردم را بــه آن دعوت 

نکرده است. بنابراین، 

ما شاهد آن هســتیم که منادیان دموکراسی خواهی در 
کشــور، در حال حاضر در وضعیتی قرار دارند که تنها 
بخشی از آنان همچنان به سازوکار انتخاباتی باور داشته 

و در راستای آن عمل می کنند. 

 BBBB پرداختن به حضور در انتخابات در جهت 
را چگونه  خنثی ســازی فشــار خارجی 

ارزیابی می کنید؟
حقیقت آن است که دشمنان انقلاب، که در رأس آنها 
آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار دارند، از هر فرصتی 
اســتفاده می کنند تا به ایران حمله برده و آن را مورد 
تهاجم خود قرار دهند. اینکه امروزه حمله مستقیمی 
از ســوی آنان صورت نمی گیرد، به تعبیر رهبر معظم 
انقــلاب از آن روســت که توانایــی اش را ندارند؛ و 
 آنان بیشــتر از هرچیزی از انســانیت و مدارا دور 

ّ
الا

هستند که بخواهند ملاحظه ما را داشته باشند. یکی 
از مــواردی که موجب بازدارندگی چنین اقداماتی از 
سوی دشمن می شــود، حضور در انتخابات است، 
به این معنا که اگر آنان ببینند حکومتی مورد حمایت 
مردم خود اســت، با حساســیت بیشتری قدم 
برمی دارنــد و اقدامات خــود را بنا به این 

موضوع عملی می کنند. 
بــرای نمونه، پارســال ضدانقلاب 
ســر قضایای اغتشاشــات پاییز ۱۴۰۱ 
تلاش بســیاری کرد تا ایران را از لحاظ 
بین المللی تحت فشــار حداکثری قرار 
دهد. آنان قصد داشتند نماینده ایران 
از ســازمان ملل اخراج شود 
و ســفارتخانه های ما در 
جهــان  کشــورهای 
بسته شده و حتی کار 

به جایی برسد که برای ســاقط کردن نظام جمهوری 
اسلامی حمله نظامی به ایران صورت بگیرد. اگرچه 
این موضوعات باب میل کشورهای غربی نیز بود؛ اما 
آنان به خوبی به این موضوع اشراف داشتند که همچنان 
مشروعیت با جمهوری اسلامی است و مخالفان توان 
آن را نداشــتند که قشر قابل توجهی را به کف صحنه 
بیاورند. از این رو به دلیل حمایت های مردمی دشمن 
توان اقدام بیش از آن چیزی که شاهد بودیم، نداشت. 
به تعبیری دشمن ایران از این موضوع مطلع شد که اگر 
اقدام نظامی از سوی آنان صورت بگیرد، با مواجهه و 
ســد مردم ایران روبه رو خواهند شد و از این جهت، 

ایران کشور سهل الوصولی برای آنان نخواهد بود. 

 BBBB تحلیل شــما درباره نقــدِ در لفافه ای که 
اصلاح طلبان در بیانیه خود به شــورای 

نگهبان داشتند، چیست؟
حقیقــت ماجرا این اســت کــه در ذات این جریان 
مخالفت با برخی نهادهای انقلابی، حتی نهاد رهبری 
نهفته است! آنان در مجلس دهه هفتاد هم قصد داشتند 
نظارت استصوابی را ملغی کرده و شورای نگهبان را 
به حاشیه برانند. لذا از این نظر نباید انتظار داشت که 
صرف دعوت به انتخابات از سوی آنان تغییر و تحول 
خاصی در ذات این جریان سیاسی ایجاد کرده است. 
از شــگردهای همیشــگی آنان این است که با تلقی 
چهره مظلوم از خود و بیان این نکته که شورای نگهبان 
آنــان را قلع و قمع کرده اســت، توجه مردم را جلب 
کنند و از آنان بخواهند که به این جریان سیاسی رأی 
دهند. این بیانیه یک آرایش سیاسی است و همچنان 
اصلاح طلبان گوشه چشــمی به کسب قدرت دارند 
و همواره تلاش خــود را برای پیروزی در این کارزار 

سیاسی خواهند داشت. 

یــک بیانیه یک دهه تعلل را جبران نمی کند
محسن ردادی در گفت وگو با صبح صادق 

 »پیام انقلاب باید به زبان شعر و هنر که اصیل ترین 
و خالص تریــن و گیراترین زبان هاســت منتقل 

شود.«
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی(

فراخوان دوازدهمین کنگره شــعر فرهنگیاران سپاه 
با این جمله زیبا از رهبر معظم انقلاب شــروع شده 
بود. کنگره ای که سه شنبه گذشته، یعنی ۲۴ بهمن با 
برگزاری کارگاه توانمندسازی شاعران شرکت کننده 
شروع شــد و روز بعد، یعنی چهارشــنبه ۲۵ بهمن 
۱۴۰۲ با مراسم اختتامیه و معرفی برگزیدگان به کار 
خود پایان داد. معاونت فرهنگی و تبلیغات نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه با مشارکت سازمان فرهنگی خانواده 
پاسداران و معاونت امور وابستگان سپاه، دوازدهمین 
کنگره شعر فرهنگیاران سپاه را برگزار کرد. این کنگره 
با هدف شناسایی، جذب، توانمندسازی و به کارگیری 
ظرفیت فرهنگیاران شاعر سپاه، برای استفاده از این 
ظرفیت در توســعه، گسترش و تعمیق نشر معارف و 

فرهنگ اسلامی، برنامه ریزی شده بود.
این مراسم با سخنرانی جانشین فرمانده کل سپاه، 
ســردار »علی فدوی« آغاز شد و سردار سرتیپ دوم 
»حســین محبی« معاون فرهنگی و تبلیغات ســپاه، 

مطالبی را درباره فعالیت شــاعران سپاه بیان کردند. 
در این مراسم که در ســالن همایش »ولایت« ستاد 
فرماندهی کل ســپاه برگزار شد، ضمن شعرخوانی 
شاعران برگزیده ســپاه، تعدادی از شاعران کشوری 
از جمله دکتر محمدحســین انصاری نژاد و اســتاد 

سیدمهدی حسینی شــعر خواندند و در پایان پس از 
معرفی نفــرات برگزیده از نفرات برتر و خانواده های 
معظم شهدای شاعر تجلیل شــد. شاعران این دوره 
باید در زمینه های انقلاب اسلامی، بصیرت، خانواده، 
معنویت، شهدا و دفاع مقدس، طنز و بخش ویژه که 

هر کدام به چند شاخه تقسیم می شدند، با هم رقابت 
می کردند. طبــق گزارش دبیرخانه کنگره تعداد افراد 
شرکت کننده در این کنگره ۳۴۶ نفر با حدود ۷۹۵ اثر 
بوده که نفرات اول و همچنین نفرات شایسته قدردانی 
شــعر خواندند. طبق تصمیم داوران، رتبه اول را در 
محور انقلاب اسلامی، داود رحیمی از سپاه اصفهان 
به خود اختصاص داد و در محور بصیرت، سیده اعظم 

حسینی از شیراز شایسته رتبه اول شناخته شد.
در محــور خانــواده که یکــی از موضوعات این 
رقابت بود، حسن دافوس و در محور معنویت، فاطمه 
عارف نــژاد از تهــران و در بخش ویژه ســیده اعظم 

جلال زاده از یزد رتبه اول را به دست آوردند.
از برنامه های اختتامیه، پخش کلیپ شعرخوانی 
شاعران فرهنگیار در محضر رهبر معظم انقلاب بود 
که نشان از وجود شاعران فرهیخته در میان فرهنگیان 
بود. ســرودخوانی زیبای گروه سرود غدیر معاونت 
فرهنگی و تبلیغات هم جزئی از این برنامه پرشــور 
فرهنگــی بود.  همچنین پس از شــعرخوانی فاطمه 
افشــاریان، فرزند شــهید مجید افشــاریان از ایشان 
قدردانی شــد. در این مراسم شاعر گرانقدر عبدالله 
عزیزیان، پدر شــهید محســن عزیزیان هم حضور 

داشت که از ایشان نیز تجلیل به عمل آمد.

حماسه مشق 
دوازدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه برگزار شد

محمدمهدی اسکندری
کارشناس سیاسی



شماره ۱۱3۱ |  دوشنبه  3۰  بهمن ۱۴۰2

سیاست
4

مجلس خبرگان رهبری جایگاهی تخصصی 
اســت که برای مأموریتی خــاص و حیاتی 
تشکیل شده است؛ از این رو باید افرادی در 
آن مجموعه حاضر باشــند که توانایی انجام 
امور محوله را داشــته و مــورد اعتماد ملت 

باشند.
با رجوع به قانون اساسی متوجه می شویم 
کــه در آن به صراحت، شــرایط نمایندگان 
مجلس خبــرگان را بیان نکرده و تعیین آن را 
مطابق اصل یک صدوهشتم، به خود مجلس 
خبرگان واگذار کرده اســت؛ اما با دقت در 
اصول مربــوط، می توان کلیاتــی را درباره 
شــرایط اعضای مجلس خبرگان به دست 
آورد. به ضرورت تناسبِ وظایفی که بر عهده 
اعضای خبرگان است درباره صلاحیت هایی 
که باید داشته باشند، می توان گفت اعضای 
، باید دارای درجه ای از 

ً
مجلس خبرگان اولا

فقاهت و آگاهی بر مسائل سیاسی و اجتماعی 
روز باشند که قدرت تشخیص صلاحیت ولی 
فقیه را داشته باشــند؛ چرا که نباید فراموش 
کرد مهم ترین مؤلفه رهبری »فقاهت« است. 
، دارای مرتبه ای از تقوا باشند که در اظهار 

ً
ثانیا

نظر خویش، فقط مصالح اسلام و مسلمانان 
را در نظر گیرند و نه منافع فردی و گروهی را.
مطابق با تبصــره یکم ماده ســوم قانون 
انتخابات مجلس خبرگان، مرجع تشخیص 

دارا بودن شرایط مورد نظر را فقهای شورای 
نگهبان دانسته اســت. در میان شرایط فوق 
نیز به نظر می رسد رکن اصلی مسئله اجتهاد 
باشــد. در این باره به طور معمــول، فقهای 
مزبور، برای کســانی که اجتهادشان محرز 
نیســت، اقدام به برگزاری امتحان می کنند 
و شــرایط دیگر را با تحقیق و تفحص احراز 
می کننــد. البته مطابق با تبصــره دوم ماده ۳ 
انتخابــات مجلس خبرگان، کســانی را که 
 اجتهاد آنان را تأیید 

ً
 یا ضمنــا

ً
رهبر، صریحا

کرده باشد، از نظر علمی، نیازمند تشخیص 
فقهای شورای نگهبان نخواهند بود.

هیئت های اجرایی پــس از پایان مهلت 
نام نویســی ظرف یــک دوره زمانی ۱۰ روزه 
صلاحیت داوطلبان را بر اساس استعلامات 
مراجع چهارگانه مجلــس در قانون )نیروی 
انتظامی، قوه قضائیــه، وزارت اطلاعات و 
ســازمان ثبت  احوال( بررسی می کنند. پس 
از بررسی صلاحیت داوطلبان در هیئت های 
اجرایی، بررســی صلاحیــت داوطلبان در 
هیئت هــای نظارت و پس از آن در شــورای 
نگهبان انجام خواهد شــد. نامزدهای تأیید 
صلاحیت شده پس از این خواهند توانست 
با آغاز تبلیغات برای تکیه زدن بر ۸۸ صندلی 
مجلس خبرگان رقابت کرده و منتظر کسب 

رأی مردم باشند.

مجلس اسلام شناسان
  پرسش   

یکی از بحث هــای داغ در آســتانه انتخابات 
تاکتیک »اعتماد به لیست« و »رأی دادن لیستی« 
است و بررســی اینکه آیا این شیوه از رأی دادن 
مورد تأیید است یا خیر؟ در این الگو بر رأی دادن 
کامل بر همه اعضای لیســت تأکید شده است. 
لیســتی که پس از ماه  ها تلاش و از دل جلسات 
متعدد حاصل آمده است. این اقدام مستظهر به 
کلام و مرامی از رهبر معظم انقلاب اســلامی 
اســت. معظم له مدتی قبل فرمودند: »مردمی 
که می خواهند رأی بدهنــد، اعتماد کنند به آن 
 قابل اعتمادند؛ بعضی ها 

ً
مجموعه هایی که واقعا

الذِی استَهوَتهُ 
َ
هستند که قابل اعتماد نیستند؛ ک

الشی طین؛ گاهی این جور نیســت که از روی 
صفا و واقعیت و علاقه مندی به انقلاب  ]باشد[ ـ 
اساس کار، انقلاب است ـ و از روی علاقه مندی 
به انقلاب بیایند یک فهرســت پیشــنهادی را 
بدهنــد؛ نه، روی مقاصد دیگــر ـ گاهی اوقات 
مقاصد فاسد ـ پیشنهادهایی می دهند. مردم توجه 
کنند و ببینند که آن فهرست هایی را که پیشنهاد 
شده است از کجا پیشنهاد شــده؛ از طرف چه 
کســی پیشنهاد شــده؛ آن کســانی را که مورد 
اعتمادند، قابل اطمینانند، قابل اعتمادند انتخاب 
بکنند.«  ایشــان بار دیگر در دیــدار مردم قم به 
مسئله »درست انتخاب« کردن اشاره کردند و در 
باب اینکه مردم چطور به نامزدها برای انتخابات 
اعتماد کنند، در حالی که همه  آنها را نمی شناسند، 

فرمودند: »به نظر بنده این جور می رسد که چون 
یکایک افراد را ممکن است نشناسیم ـ خود بنده 
هم وقتی این فهرســت ها را می آورند که بیایم 
رأی بدهم، بعضی از آدم های این فهرست ها را 
نمی شناسم؛ اما اعتماد می کنم به آن کسانی که 
]اینها را[ معرفــی کرده اند، و نگاه می کنم ببینم 
آن کسانی که این فهرست را معرفی کرده اند چه 
کسانی هستند؛ اگر دیدم اینها آدم های متدین و 
مؤمن و انقلابی ای هستند، به حرف شان اعتماد 
می کنم و به ]فهرســت[ آنها رأی می دهم؛ اگر 
دیدم نه، کسانی که این فهرست را داده اند کسانی 
هستند که به مسائل انقلاب، به مسائل دین، به 
مسائل استقلال کشور خیلی اهمیتی نمی دهند، 
دل شان دنبال حرف آمریکا و غیرآمریکا است، 
به حرف شــان اعتماد نمی کنم.« پیش از این در 
سال ۱۳۹۲ نیز رهبر معظم انقلاب هنگام رأی 
دادن در چهارمین دوره  انتخابات شــوراها گفته 
بودند: »من به ۳۱ نفر برای شــورای شهر رأی 
دادم. البته بعضــی از این حضرات را از نزدیک 
می شــناختم، بعضی را هم نمی شناختم، لکن 
اعتماد کردم به همین فهرست هایی که پیشنهاد 
می کنند و می دهند.« تأکید بر »اعتماد به فهرست 
قابل اعتماد«، به منزله سازوکاری برای رسیدن 
بــه نامزد مطلــوب، اولین باری بــود که به این 
صراحت از ســوی معظم له در سال ۱۳۹۲ بیان 

می شد که این موضوع قابل توجه و تأمل است. 

 رأی لیستی
  خانه ملت  

جهاننگاه
شماره 1131 |  دوشنبه  3۰  بهمن 1۴۰۲

4
بهارستانپیوست

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

»غلامعلــی حدادعــادل« رئیس شــورای 

ائتلاف نیروهای انقــلاب درباره ائتلاف 
همــه جریان هــا و گروه هــای اصولگرا 
برای ارائه لیســت واحد، گفت: »شــاید 
همه جریان هــا و گروه های اصولگرا یک 
فهرســت واحد بــرای انتخابات مجلس 
ندهند، ولی ســعی این است که وحدت 
حداکثری ایجاد شــود.« وی در پاسخ به 
این پرسش که معتقدید چند لیست واحد 
از جریــان اصولگرا بیرون می آید، گفت: 
»بعید نیســت چند لیســت بیرون بیاید؛ 
چراکه کســی نمی تواند کسی را مجبور 
کند. مــا در انتخابات مجلس یازدهم نیز 
شــاهد بودیم در کنار فهرســت شورای 
ائتلاف چند فهرست دیگر هم منتشر شد، 
اما باید توجه داشــت که مردم خودشــان 
انتخاب می کنند. انتخاب با مردم است و 
میزان هم رأی ملت است.« وی ادامه داد: 
»ما هم سعی می کنیم بهترین ها را به مردم 
 این مردم هستند 

ً
معرفی کنیم؛ ولی نهایتا

که انتخاب می کنند. شورای ائتلاف برای 
تهران لیستی به سرلیســتی آقای قالیباف 

خواهد داد.«

»محمدجواد حق شناس« فعال اصلاح طلب 

با بیان اینکه تا فرا رســیدن مجلس آینده 
زمان داریــم و چه خوب اســت فضایی 
شــکل بگیرد و در برخی امور تجدید نظر 
شــود، گفت: »ما می توانیم انتخاباتی با 
رمق بیشتر داشته باشیم و زیان نبینیم.« وی 
در ادامه گفت: »مهم ترین دستاورد مردم 
در قرن حاضر رســیدن به صندوق رأی و 
جمهوریت بوده است که این مهم در سال 
۱۳۵۸ و رفراندوم به مقبولیت رسید. برای 
رسیدن به جمهوریت از زمان مشروطیت 
دنبالش هستیم چرا امروز این امکان را از 

خودمان سلب کنیم.«

»حسین مرعشــی« دبیرکل حزب کارگزاران 

می گویــد: »لیســت اصلاح طلبــان در 
انتخابات مجلس یازدهم )ســال ۱۳۹۸( 
در تهران قوی تــر از مجلس دهم بود، اما 
تصمیم گرفته شد به دروغ به مردم بگوییم 
که کاندیدا نداریم.« اشاره حسین مرعشی 
به ارائه سه فهرســت یا سرلیستی مجید 
انصاری بود کــه به خاطر برخورد مردم از 
عملکرد مدعیان اعتدال و اصلاحات، نفر 
اول فهرســت های مذکور نتوانست بیش 
از ۶۸ هزار رأی کســب کند. مرعشی در 
عین حال گفته که ۹۰ درصد کرسی ها در 
استان کرمان رقابتی است. او که در نشست 
انتخاباتی اصلاح طلبان کرمان سخنرانی 
می کرد، گفت: »صحنه سیاسی بین المللی 
داخلی و منطقه ای به گونه ای شکل گرفته 
که ایران نیازمند انتخاباتی است که بتواند 
کشــور را در مقابل خطرات کاملا جدی 
بیمه کند. اینکه مقام معظم رهبری در دو 
 هر هفته در بحث انتخابات 

ً
ماه اخیر تقریبا

نکاتی را گوشزد کردند، نشانه توجه ایشان 
به مسئله امنیت ملی ایران است.«

وزیر کار دولــت روحانی می گویــد، بنابر 

اطلاعاتی که دارم برخی از اصلاح طلبان 
و اعتدالی هــا در انتخابــات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اسلامی هم نامزد 
دارند و هم مردم را به مشــارکت دعوت 
می کنند. »محمد شــریعتمداری« درباره 
جهت گیری گروه هــای اصلاح طلب در 
انتخابات مجلس دوازدهم، گفته اســت: 
»ایــن موضوع کــه من منتســب به چه 
گروهی هستم یا نیستم، عمومیت ندارد. 
گروه های معتدل برای حضور و مشارکت 
در انتخابات به صورت رسمی اعلام نظر 
کرده اند و برخی از اعضای شورای مرکزی 
آنهــا نیز مورد تأیید شــورای نگهبان قرار 
گرفته است. بنا به اطلاعاتی که دارم برخی 
از گروه های اصلاح طلب هم علاقه مند به 

حضور در انتخابات هستند.«

  خبر  
مهدی سعیدی

جریان شناس سیاسی

 اســفندماه رســید و کمتــر از دو هفتــه تا روز 
سرنوشت ساز برگزاری انتخابات مجلس شورای 
اســلامی و خبرگان رهبری باقی مانده اســت. 
آخرین تلاش های احزاب و گرو ه های سیاسی نیز 
برای تعیین فهرست انتخاباتی و فعالیت معطوف 
به رأی آوری و پیروزی در رقابت سیاسی در حال 

شکل گیری است. 
در این میان، اوضاع اردوگاه اصلاح طلبان روز 
به روز آشفته تر شده اســت و میان خط تحریم و 
صندوق رأی، گیر افتاده اند. از یک سو معلوم است 
که حزب سیاسی نمی تواند از مأموریت ذاتی خود 
ـ که نقش آفرینی در امر مشارکت سیاسی است ـ 
غافل شود و از دیگر سو اینقدر سیاه نمایی کرده و 
به سیاست های خیابانی دل سپرده و پالس منفی به 
هواداران داده  و بر طبل ناامیدی کوفته اند، که امروز 
نمی توانند در جایگاه ارائه لیست قرار گرفته و این 
سرخوردگان را به شــرکت در انتخابات دعوت 
 هرگونه 

ً
کنند! از یک ســو جبهه اصلاحات رسما

تلاش برای معرفی نامزد به نام این جبهه را ممنوع 
اعلام کرده اســت و از دیگر سو احزابی همچون 
کارگزاران سازندگی، اعتماد ملی، ندای ایرانیان، 
مردم سالاری و اعتدال و توسعه خود را وارد رقابت 
انتخاباتی کرده و در حال نهایی کردن فهرســت 

نامزدهای مورد حمایت خود هستند.
در لابه لای این دوگانــه در فردای راهپیمایی 
۲۲ بهمن بود که روزنامــه »اعتماد« صفحه اول 

خود را به بیانیه ۱۱۰ از چهره های شــناخته شده 
اصلاح طلب اختصاص داد که در آن خواســتار 
شرکت در انتخابات شــده بودند! »روزنه گشایی 
کنیم«، تیتر جنجالی بود که برای این متن انتخاب 
شده بود و در آن نویسندگان آورده بودند: »در نظر 
ما انتخابات در شــرایط ســاختاری کنونی ایران 
میدانی است برای دو کار: اول ـ مقاومت در برابر 
پیشروی نیروهای »خالص ساز« و واپس گرا و دوم ـ 
برداشتن گامی، حتی کوچک رو به جلو در مسیر 
ساختن تدریجی زمینه ها و شرایط تحقق انتخابات 
آزاد، توسعه فراگیر و پایدار، عدالت، آزادی و سایر 
کنش های مؤثر نهادینه شده و جمعی جامعه محور. 
در این راه افزایش قدرت متشکل جامعه و افزایش 
ظرفیت حل مسئله و قدرت زیرساختی نهادهای 
حکمرانی برای خدمات پایه همگانی از مهم ترین 

این شرایط و لوازم است.«
انتشار این بیانیه ترک عمیقی بود که از فروپاشی 
دیوار تحریم خبر می داد و از بی اعتباری شــورای 
مرکزی جبهه اصلاحات ـ که این روزها به دست 
افتاده اســت ـ حکایت  رادیکال هــای تحریمی 
می کرد. طبیعی بــود که این بیانیــه بلافاصله با 
واکنــش تندروهای ایــن جریان مواجه شــود و 
حملات ســنگینی که مملو از توهین و فحاشی 
بود، نصیب نویســندگان بیانیه شــود. با مرور در 
صفحات توئیتر نمونه های متعددی از این توهین و 
فحاشی را می توان مشاهده کرد. در این میان، »آذر 
منصوری« رئیس جبهه اصلاحات هم ســاکت 
ننشست و در واکنش به طرح مباحث جدید درباره 
مشارکت اصلاح طلبان در انتخابات پس از بیانیه 
۱۱۰ نفر بــار دیگر توئیت گذشــته »جواد امام« 
ســخنگوی جبهه اصلاحات مبنی بر مشارکت 

نداشتن جبهه اصلاحات در انتخابات را بازنشر 
کرد که در آن آمده بود: »با توجه به شرایط موجود و 
به استناد راهبرد انتخاباتی و مصوبه مجمع عمومی 
مــورخ ۱۴۰۲/۱۱/۱۵، جبهه اصلاحات ایران در 
انتخابات اســفندماه در تهران امکان ارائه لیست 
ندارد. بدیهی است جبهه اصلاحات استان ها بر 
اســاس راهبرد انتخاباتی جبهه تصمیم خواهند 

گرفت.«
در جــواب به این واکنش ها بــود که برخی از 
نویســندگان آن نامه بار دیگر دســت به قلم شده 
و تریبونــی را برای اظهار نظــر یافتند و از منطق 
»روزنه گشــایی« دفاع کردند و مخالف خود را به 
چالش کشیدند. برای نمونه، »الیاس حضرتی« 
ســردبیر روزنامــه »اعتماد« در روز چهارشــنبه 
۲۵ بهمــن ۱۴۰۲ در نقد انحصارگرایان از تکثر 
سخن گفت و چنین نوشت: »اصلاح طلبی طیف 
وسیعی از جامعه ایرانی را دربر می گیرد. این گونه 
نیســت که یک فرد، یک حزب یا جریان خاصی 
در آن مدخلیت تام و تمام داشــته باشد و سایرین 
را از ورود به آن منع کند. اصلاحات در واقع یک 
طیف فکری اســت که در درون آن از گذشته تا به 
امروز گفتمان های گوناگونی شکل گرفته و برای 
گســترش گفتمان اصلاحات تلاش کرده اند. لذا 
اختلاف نظرهــای اخیر، برای مــن موضوع حاد 
و غیرمترقبــه ای نبوده و نیســت. از قدیم هم در 
اردوگاه اصلاح طلبــی در بزنگاه هــای گوناگون 

اختلاف نظرهای وسیعی وجود داشت.« 
اما بدون شک سخت ترین نقد به این مناقشه را 
»احمد زیدآبادی« از چهره های رسانه ای شناخته 
شــده این اردوگاه داشــت که در یادداشتی چنین 
اعتراف کــرد: »اختلافی که بین اصلاح طلبان بر 

ســر حضور یا عدم حضور در پای صندوق های 
رأی در ۱۱ اســفند بروز کرده است، برای جامعه 
بی معنا و بی اثر، بــرای اصولگرایان مایه تفریح و 
سرگرمی و برای خودشان اســباب نقاری تازه و 
بی دلیل اســت. با حضور یا عدم حضور آنها در 
انتخابات، قرار نیست هیچ اتفاق تعیین کننده ای 
رخ دهد. بخشی از سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان 
به دلایل مختلف سوخته و بخشی دیگر به محاق 
رفته است. ســرمایه سوخته را با مواضع رادیکال 
نمی توان احیا کرد و ســرمایه به محاق رفته نیز از 
طریق جنجال بر ســر انتخابات بسیج نمی شود. 
به نظرم طیف وســیعی از اصلاح طلبان همچنان 
فاقد تحلیل منسجم از شرایط داخلی و منطقه ای 
و بین المللــی ایران، فاقد اســتراتژی معطوف به 
نتایج بلندمدت و اسیر سیاست روزمره اند و همین 
موضوع سبب شده است که هم به نقش سلبی یا 
ایجابی خود بیش از انــدازه واقعی آن بها دهند و 
هم در دو جهت معکوس، برای خود هزینه تراشی 
کنند. وقتی زمان، زمان شما نباشد، هرگونه تقلا و 

بی تابی فقط کار را خراب تر می کند.«
جــر و بحث های سیاســی اصلاح طلبان ـ که 
این روزهــا از تعریف حداقلــی از آنچه هویت 
اصلاح طلبی خوانده می شود نیز ناتوانند ـ همچنان 
ادامه دارد و تا روز انتخابات و حتی فردای آن تداوم 
خواهد داشت، اما حقیقت آن است که پارادوکس 
اصلاح طلبی و تحریم )که عبور از صندوق رأی به 
شمار می آید( تنها با حاشیه نشین شدن رادیکال ها 
ممکن خواهد بود. لذا باید تلاش کرد تا عقلای 
قوم بر سرنوشــت این اردوگاه مســلط شــوند و 
اصلاح طلبــان روی آرامش و ثبات و عقلانیت را 

ببینند.

وزنه گشایان و دیوارکشان  ر
اصلاح طلبان در آستانه انتخابات در چه وضعیتی به سر می برند؟



مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

راهبردهای دشــمن در انتخابات درست در نقطه 
مقابل هدف گذاری و راهبردهای نظام اســلامی 
در انتخابات اســت. پرداختن به این راهبردها از 
آن رو ضرورت دارد که جنگ شــناختی دشمنان 
پیرامون انتخابات در ایران معطوف به محقق نشدن 
راهبردهای نظام است؛ اما بر اساس تجاربی که از 
انتخابات های گذشــته به دست آمده و همچنین 
مرور مواضع مقامات سیاسی و رسانه ای بیگانه، 
برخی از مهم ترین راهبردهای دشمنان در انتخابات 

را می توان به شرح زیر برشمرد:

1ـ برگزار نشدن انتخابات 
با بی ثبات سازی کشور

با توجه به نتایج و ثمرات مهم انتخابات برای کشور، 
مردم و نظام، دشمن درصدد است تا انتخاباتی در ایران 
برگزار نشــود. در این زمینه، دشمن به دنبال آن است 
که از هم اکنون با ایجاد معضل امنیتی، کشور و نظام 
را به سمتی ســوق دهد که نتواند انتخابات را برگزار 
کند. حملاتی که در هفته های گذشــته علیه برخی از 
نیروهای انتظامی و امنیتی کشــور در برخی از نقاط 
کشورمان)همانند حمله تروریستی کرمان( به منصه 
ظهور رسید، گویای در دســتور کار بودن این راهبرد 
از سوی دشمن است. نکته مهم در این زمینه آن است 
که به نظر می رســد نقطه تمرکز دشمن در این زمینه، 
مناطق مرزی، قومیت نشین و اهل سنت نشین است؛ 
تاکتیکی که در آشوب های پاییز سال گذشته نیز مورد 

توجه دشمن قرار گرفته بود. 
2ـ تضعیف مؤلفه های قدرت نظام

 با مشارکت حداقلی
با عنایت به شکست همیشگی راهبرد اول دشمن، آنها 
از اقدامات تخریبی خود علیه نظام دست برنمی دارند 
و راهبردهــای دیگری را پی می جوینــد. در واقع، با 
شکســت قطعی راهبرد اول، دشــمن در گام بعدی 
تلاش می کند تا انتخابات با مشارکت حداقلی برگزار 
شود. دشمن در این زمینه تلاش می کند تا انگیزه های 
مردم برای حضور در انتخابات را از بین ببرد و آنها را 

به شرکت در انتخابات بی میل و بی تفاوت کند. ایجاد 
شائبه در زمینه فرمایشی، مهندسی  شده و ناکارآمد بودن 
انتخابات و همچنین تلاش برای برگزاری انتخابات 
در فضایی امنیتی را می توان بخشــی از شــگردها و 
تاکتیک های نخ نمای دشمن در این زمینه ارزیابی کرد.  
در واقع، هدف دشــمن از تلاش برای  برگزار نشدن 
شکوهمندانه انتخابات در ایران، تضعیف مؤلفه های 
قدرت نظام، به ویژه تهی سازی پشتوانه مردمی آن است. 
به عبارتی، دشمن با تلاش برای تضعیف انگیزه مردم 
برای حضور در پای صندوق های رأی، درصدد است 
تا در تداوم نقشه شکست خورده خود در آشوب های 
سال گذشته، پیوند میان نظام و مردم را تضعیف کند 
تا از ایــن طریق بتواند زمینه تداوم توطئه های خود در 

ایران را فراهم آورد. 
3ـ مشروعیت زدایی از نظام 

در دو سطح داخلی و خارجی
دشــمن در جنگ شناختی پرشدت خود، به طور کلی 
درصدد اســت تا با تشدید شــکاف دولت ـ ملت در 
ایران، جمهوری اسلامی را فاقد پشتوانه مردمی لازم 
و بنابراین، فاقد حمایت از سوی اکثریت مردم قلمداد 
کند. در آشوب های پاییز سال گذشته، مبتنی بر همین 
نگاه تلاش شد تا با »اکثریت نمایی اقلیت« و »تحریک 
 عمومی)بحث حجاب و زنان(« و مواردی 

ً
علایق نسبتا

از این دست، به این راهبرد جامه عمل پوشیده شود که 
با حضور حماسی مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن۱۴۰۱، 
این راهبرد ناکام ماند. با ایــن حال، انتخابات بزنگاه 
مهمی است تا دشمن به تحقق این راهبرد خود در قبال 
نظام جمهوری اسلامی ایران بیندیشد. برای این منظور، 
همچون گذشته، به شیوه های گوناگون تلاش خواهد 
کرد تا مانع از حضور مردم در انتخابات شود و وانمود 
کند که درصد اندک مشــارکت مــردم در انتخابات، 
نشانه کاهش سطح مشــروعیت نظام اسلامی است.  
البته مشروعیت زدایی داخلی از طریق کاهش حضور 
مردمی در انتخابات، مقدمه ای برای مشروعیت زدایی 
بین المللی از نظام خواهد بود. در این راستا و بر اساس 
تجارب گذشته که دشــمنان تلاش می کردند با ایجاد 
یک جبهه سیاسی و رســانه ای منسجم بین المللی در 
موسم انتخابات به طرح انواع اتهامات درباره سلامت 
انتخابــات و دیگر اتهامــات به نظام اســلامی روی 
بیاورند، ممکن است باز در فرصت های گوناگون، از 
جمله موعد تبلیغات انتخاباتی به این تاکتیک برگردند. 

البته توانمندی نظام اسلامی به همراهی مردم غیرتمند 
و همیشــه در صحنه ایران عزیز که توانستند فتنه سال 
گذشته را خنثی کنند و از سوی دیگر دشمنان امروز در 
صحنه های منطقه ای و بین المللی، همچون جنگ غزه 
و اوکراین متمرکزند، به نظر می رســد فرصت چندان 
یا به عبارت بهتر، توان زیادی برای مداخله در مسائل 
انتخاباتی جمهوری اســلامی ندارند. با این حال، باز 
هم نباید از ترفندهای همیشگی آنها در زیر سؤال بردن 
سلامت انتخابات و طرح ضرورت نظارت بین المللی 
 با به خدمت گرفتن برخی 

ً
بر انتخابات ایران که معمولا

از چهره ها و سلبریتی های بازنشسته سیاسی صورت 
می گیرد، غفلت کرد.

4ـ حمایت از کاندیداهای 
متمایل به غرب

راهبرد دیگر دشــمن در انتخابات، هــدف قرار دادن 
انتخاب اصلح، یعنی انتخابی براساس ارزش های نظام 
و در جهت حل  و رفع مشــکلات مردم است. بر این 
اساس، دشمن در پی آن است تا با حمایت از جریان 
غربگرا در ایران، جریان انقلابی و استکبارستیز را در 
حاشیه قرار دهد. بنابراین، هدف دشمن این است که 
گزینه منتخب، گزینه ای غیرانقلابی و دارای ایستارهای 
متمایل به غرب باشد و به جای توجه به حل مشکلات 
کشــور با تقویت اســتعدادها و ظرفیت های درونی، 
به دریوزگی دشــمن روی آورد. به تعبیر دیگر، دشمن 
درصدد اســت نتیجه انتخابات در ایــران به گونه ای 
 ایران 

ً
رقم بخورد و نخبگانی روی کار بیایند که عملا

اســلامی را در زیرمجموعه نظام ظالمانه بین المللی 
که مبتنی بر هژمونی آمریکا و تقســیم دنیا به سلطه گر 
و سلطه پذیر است، ببینند و تعریف کنند. مسلم است 
که روی دیگر سکه مخدوش ســازی انتخاب اصلح 
از ســوی دشــمن، منزوی کردن و ایجاد زمینه برای 

عدم اقبال به جریان انقلابی و استکبارستیز است. 
5ـ بی اعتبارسازی سازوکار انتخابات

 با حمله به نهادهای انقلابی
سازوکار انتخابات ضامن سلامتی و رقابت انتخاباتی 
اطمینان بخش به مردم اســت. از این رو، دشــمن در 
جنگ شناختی می کوشــد تا این سازوکار و نهادهای 
متولی آن را تخریب کنــد و زمینه های ذهنی و روانی 
لازم را نــزد هم وطنان برای پذیرش سم پاشــی های 
روانی خود فراهم آورد. در این راســتا، مهم ترین نهاد 
انقلابی کــه در انتخابات مورد هجمه دشــمن قرار 

می گیرد، شورای نگهبان و شیوه عملکرد آن در تأیید 
یا عدم احراز صلاحیت نامزدهای انتخاباتی اســت. 
روش دشمن در این زمینه نیز زیرسؤال بردن عملکرد 
شورای نگهبان با دادن نسبت های ناروا، تهمت، دروغ 
و افتراســت و این گونه القا می کند که شورای نگهبان 
عملکــرد جناحی دارد و از پیش درصدد مهندســی 
کردن انتخابات اســت. ســنگر دیگر مــورد تهاجم 
دشمن، نیروهای مسلح است. دشمن با ایجاد شائبه 
دخالت نیروهای مسلح در انتخابات، درصدد است تا 
آنها را از نقش آفرینی انقلابی و قانونی در انتخابات باز 
دارد. صداوسیما نیز نهاد دیگری است که به دلیل نقش 
خطیری که می تواند در خنثی ســازی جنگ شناختی 
 مورد 

ً
دشمن پیرامون انتخابات داشــته باشد، طبیعتا

هجوم دشمن است. دشــمن با ایجاد شائبه بی طرف 
عمل نکردن صداوسیما در پی آن است تا این نهاد را از 

نقش آگاهی بخشی باز دارد. 

 Bنتیجه گیری
در جمع بندی این بخش لازم است به این نکته اشاره 
شــود که راهبرد دشمن در قبال ســازوکار انتخابات، 
بی اعتبارســازی نهادهای انقلابــی از طریق اتهام و 
برچسب زنی به آنهاست. دشــمنان با شبهه پراکنی و 
ابهام آفرینی پرشــدت در قبال این نهادها، درصددند 
با وجــود حضور داشــتن و امکان داشــتن فعالیت 
آگاهی بخشی و بصیرت افزایی به مردم و پرشور کردن 
جامعه در آستانه انتخابات از سوی این نهادها،  کاری 
کنند که آنها نتوانند وظایف و رســالت های انقلابی 
خویش را در انتخابات انجام دهنــد. از این رو، باید 
بدانیم که نوع نگاه، سیاست ها و راهبردهای دشمنان 
در قبال انتخابات ایــران، در ذیل جنگ ترکیبی نظام 
ســلطه در برابر نظام جمهوری اسلامی ایران تعریف 
می شود. بر این اســاس، چنانچه راهبردهای نظام در 
این انتخابات به طور تام و تمام محقق شود، به معنای 
شکست جنگ ترکیبی دشمنان است. بنابراین، در این 
صورت، به احتمال زیاد، شــاهد تغییراتی در جنگ 
ترکیبی دشــمن خواهیم بود؛ در قالب کاهش ابعاد و 
شدت برخی از حوزه های این جنگ ترکیبی. در نقطه 
مقابل، در صورت محقق نشــدن راهبردهای نظام در 
انتخابــات و تحقق راهبردهای دشــمن، باید منتظر 
تداوم و توسعه و تشدید حوزه ها و دامنه جنگ ترکیبی 

دشمنان در فردای پس از انتخابات در ایران باشیم. 

دین

انقلاب اســلامی با پیروزی خود انتخابات و 
دموکراســی به معنای کامــل آن را برای مردم 
ایران به ارمغان آورد. در ساختار گذشته پهلوی 
یا انتخاباتی وجود نداشــت یا اگر هم ظاهری 
از آن در راســتای بستن دهان رسانه های غربی 
انجام می شد، فرمایشی بود و از کارکرد اصلی 
خود؛ یعنــی ملحوظ کردن رأی مــردم در آن 
بی بهره بود. از این رو اگر ادعا شــود انتخابات 
و دموکراسی از دستاوردهای انقلاب اسلامی 
برای ایرانی هاســت، سخنی به نادرست گفته 
نشــده اســت.. رهبر معظم انقلاب در دیدار 
دوم دی ماه امســال با مردم دو اســتان کرمان 
و خوزســتان بر این موضوع این چنین صحه 
گذاشتند که »دو کلمه  جمهوری و اسلامی هر 
دو وابسته به انتخابات است.« با این نگاه، اگر 
گفته می شود جمهوری اسلامی یا مردم سالاری 
دینی ترکیب یا تلفیقی از جمهوری و اسلامی با 
مردم سالاری و دین است، حرف غلط است؛ 
بلکه دموکراســی در ذات اسلام نهفته است 
و هنــر امام)ره( این بود کــه از این حقیقت با 
استدلال و اقناع علمی و تاریخی پرده برداشتند. 
امروز عرصه انتخابات در کشور به دلیل متأثر 
شدن از فرآیند جنگ روانی و شناختی دشمن 
در القای بی فایده بودن انتخابات، مهندسی شده 
بودن آن، بی کفایت و بی اراده بودن نمایندگان 
و... به شدت نیازمند تبیین و روشنگری سیاسی 
است تا این شبهات و ابهام آفرینی در اذهان مردم 

تأثیر نگــذارد و خروجی آن به صورت کاهش 
مشارکت در پای صندوق های رأی ظاهر نشود. 
برای این کار لازم است در وهله اول، بدانیم که 
دشمنان انقلاب با دیدن پیشرفت ها و چشم انداز 
امیدوارکننده انقلاب نگران آینده نظام اسلامی 
و حضور تعیین کننــده آن در معادلات جهانی 
ند 

ُ
هســتند و لذا تلاش می کنند این روند را ک

یا متوقف کنند. در بررســی آنها اساسی ترین 
شاخص  قدرت ایران اسلامی مردم هستند؛ از 
این  رو به شــدت تلاش می کنند به تعبیر رهبر 
معظــم انقلاب »مردم را از انتخابات دلســرد 
 کنند و این اشتباه و به ضرر کشور« است؛ چرا 
که وفق منظومه فکری و سیاســی رهبر معظم 
انقلاب، مردم ســالاری دینــی در ایران امری 
برســاخته و تزئینی و نمایشی نیست؛ بلکه هم 
در ذات دین اســت و هم خواسته و نیاز امروز 
حکمرانی اســت و ارمغان انقلاب اسلامی و 
امام راحل برای مردم اســت و البته به فرموده 
رهبر معظم انقلاب در همین دیدار مردم کرمان 
و خوزســتان »راه حل مشــکلات، انتخابات 
 اســت و برای رفع مشکلات باید در انتخابات 

شرکت کرد.«

آنچه به نام حکم حکومتی از سوی حاکم اسلامی 
صادر می شود، به جز احکام ثانویه و احکام اجرایی 
اســت. عناوین احکام ثانویه در علم فقه ذکر شده 
است. عناوینی همچون ضرر، حرج، تسلط کفار، 
اضطرار و اجبار و... همه از زمره عناوینی هستند که 
موضوعات احکام ثانوی، منوط به تحقق آنهاست؛ 
 برخاســته از این عناوین 

ً
اما حکم حکومتی لزوما

نیست؛ بلکه وسیع تر از اینهاست و شامل مصلحت 
هم می شــود. گاهی یک موضوع خاص که حکم 
مشخصی هم در اسلام دارد، موجب ضرر یا حرج 
نیست؛ اما حاکم اســلامی با اختیاراتی که دارد و 
بر اساس تشــخیص مناسبات اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی و با استناد به مصلحت نظام یا مصلحت 
مســلمین، آن حکم را به صــورت موقت تعطیل 
می کند یا حکمــش را تغییر می دهــد. باید به این 
نکته توجه کرد که »مصلحت« در فقه جواهری به 
مثابه یکی از عناوین حکم ثانوی ـ در کنار ضرورت 
و ضــرر و حرج و اضطرار و... ـ مطرح نمی شــود. 
حتی برخی معتقدند، اگر حاکم شــرع با استناد به 
مصلحــت، حکمی را صادر کنــد، در دام قیاس و 
استحســان و... افتاده است؛ هر چند این تحلیل از 
اساس اشتباه اســت ،زیرا حکمِ حاکم شرع، حکم 
شــرعی نیست که اســتفاده از این موارد را برنتابد. 
برای نمونه، استفاده از قیاس و... برای اجتهاد ممنوع 
است؛ اما برای صدور حکم حکومتی که مانند حکم 

شرعی منتسب به شارع نیست، مشکلی ندارد. کما 
اینکه امامین انقلاب هم با استناد به مصلحت نظام 
و مصلحت مسلمین و حتی مقاصد و اهداف عالیه 
شرع، این حکم را ضابطه مند می کنند. نکته بسیار 
مهم، نسبت حکم حکومتی با احکام شرع است که 
از نــگاه امام، با توجه به اینکه ولایت فقیه از احکام 
شــرع هم مهم تر و بلکه حاکم بر آنهاست، می توان 
فهمید که حکم حکومتی چه منزلتی نسبت به احکام 
شــرع دارد. از نظر امام)ره( تطبیــق عناوین ثانویه ، 
همچون اضطرار و حرج از وظایف مجلس شورای 
اســلامی است و نیازی به اعمال حکم حکومتی از 
جانب ولی فقیه ندارد. لذا حکم حکومتی که صدور 
آن در اختیار ولی فقیه است، از نظر امام خمینی)ره(، 
چیزی به جز تشــخیص عناوین ثانویه اســت. به 
عبــارت دیگر، می توان گفت آنچــه در اختیار ولی 
فقیه است، تشخیص موضوعات احکام حکومتی 
است که ناظر به مصلحت نظام و مصلحت اسلام 
و مسلمین در سطح تزاحم بین احکام است. مجلس 
شورای اسلامی نمی تواند به تعطیلی حج بر اساس 
مصالح اســلام و مسلمین حکم بدهد. صدور این 
حکم در اختیار ولی فقیه جامع الشــرایط است که 
با بررســی جوانب، می تواند حج را در مواقعی که 
مخالف صلاح کشور اســلامی است، به صورت 
موقت تعطیل کند.  در نتیجه می توان گفت، یکی از 
مواردی که مصلحت در آنجا مطرح می شود، صدور 
حکم حکومتی اســت و این مصلحت به استنباط 
حکم شرعی و صدور فتوی ربطی ندارد و البته این 
 منطبق بر احکام ثانویه مذکور در 

ً
مصلحت، لزوما

هَم بر 
َ
فقه نیست و بیشــتر با بحث تزاحم و تقدیم ا

مهم قرابت دارد.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  - ۸۰

 مسئله انتخابات

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴۴
فقه حکمرانی

 ایــن روزها بحث حکمرانی در فلســفه و 
اندیشه سیاسی دنیا داغ است. اگر بخواهیم 
فقه را به صورت مختصر و مجمل تعریف 
کنیــم، می توانیم این تعریــف را برای فقه 
بــه کار ببریم که »قلب فقه حکم شــرعی 
اســت«. شــهید صــدر در »دروس فــی 
علم الاصــول )حلقات(« ایــن تعریف را 
آورده اند: »التشــریع الصادر من الله تعالی 
لتنظیم حیاة الإنســان«. امروزه کسانی که 
حکمرانی را تعریف می کنند، سه مؤلفه را 
یکی سیاســت گذاری،  نظر می گیرند؛  در 
دوم تنظیم گری و ســوم تسهیل گری. منتها 
همه اینها با هدف دادن خدمات عمومی به 
جامعه است.۱ حال مبتنی بر این تعاریف فقه 

حکمرانی در نزد سیدلاری چگونه است؟ 
با تأمل در تعریف و تقسیم شهید صدر 
برای فقه، یعنی »تشــریعی که از ناحیه خدا 
برای تنظیم زندگی انســان صادر شــده« 
می توان فقــه را به دو بخش تقســیم کرد؛ 
خصوصی و عمومی. در وضعیت خصوصی 
ممکن است حکمی برای یک فرد خاصی 
وضع شده باشد یا برای فرد به حیث فردیتش 
باشــد؛ ولی در وضعیــت عمومی حکمی 
برای فراتر از فرد وضع شــده اســت که در 
نســبت یک فرد با افراد دیگر انواع و اقسام 
دارد. بــرای نمونه، بحــث جنگ و صلح 
بحث فرد نیســت و می دانیم فقه به جنگ و 
صلح می پردازد. یــا خانواده و اینکه چطور 
شکل می گیرد و ازدواج و طلاق که فراتر از 
فرد است. مباحثی که برای محیط زیست و 
تعلیم و تربیت و اطلاعات و امنیت و نظم و 
التزام و مباحث حکومت است نیز فراتر از 

فرد هستند. اینها در فقه آمده است.
مبنــای ورود علمــای اســلام از جمله 
ســیدلاری در فقــه موجود یا فقــه حکم و 
احــکام و نظمِ عادلانه اســت. آن مفهومی 
کــه از تاریخ تولد فقه تا امــروز با آن مواجه 
هستیم، بحث عدل است؛ حاکم عادل. چه 
در صف امام جماعت و چــه در قضاوت، 
اســلام از جوهره ای به نام عدالت فروگذار 
نکرده است؛ یعنی فقه زیر بار نظم ظالمانه 
نمی رود؛ اما عدالت ســطوحی دارد، یعنی 
وقتــی ملکه عدالــت در فرد محقق شــد، 
در حــوزه ســاختارها و قوانین و کنش گری 
کنشــگران هم خودش را نشــان می دهد. 
پس فقیه از این جــا وارد قوانین و مقررات و 
یعنی می گوید  ساحت کارگزاران می شود؛ 
از چه کنشگری به عنوان قاضی استفاده کنید 
یا نکنید. فقه با توجــه به علم و تخصص و 
دانایی و امثال اینها، کنشگران را طبقه بندی 

می کند.۲
 از این منظر می توان گفت، حکمرانی ها 
از منظــر فقــه در دو مقولــه تقســیم بندی 
می شــوند. حکمرانی های عادلانه که نظم 
عادلانــه را می خواهنــد برقــرار کنند؛ از 
و  تنظیم گری  سیاســت گذاری ها،  طریــق 
تسهیل گری های عادلانه چه در بخش های 
دولتــی و چه غیردولتــی. بــرای فقه فرق 
نمی کند. چه اشــخاص، چه نهادها، چه در 
سطح خرد، چه متوسط و چه کلان؛ برای فقه 
همه قلمروها محل بحث است. سیدلاری به 
دنبال عملی کردن فقه در زندگی اجتماعی 
مردم زمانه خود بود. از منظر وی، حکومت 
 در زیســت بوم مسلمانی فقه به 

ً
وقت کاملا

عنوان دســتورالعمل زندگی اســلامی را به 
تقلید از غرب کنار گذاشته بود. بر این اساس، 
می بینیم در فرصتی که نهضت مشروطه در 
اختیار ایشان می گذارد، به تعبیر رهبر معظم 
انقــلاب »کوچک تریــن نمونــه حکومت 
اســلامی« را در منطقــه جنوب)فــارس و 

بوشهر( تشکیل می دهد. 
منابع در دفتر نشریه موجود است.
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۳

  تعطیل حکم اسلام

مردم رأی  بی اعتبارسازی 
 واکاوی صبح صادق از راهبردهای دشمنان برای انتخابات ایران
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بازارسیاست

 سیاست موفق
 ثبات ارزی 

مدیریت بازار ارز در هر کشــوری، از 
جمله مسائلی است که در بانک مرکزی 
هر کشــور با تدبیر مدیران و متولیان و 
سیاست گذاران رصد و پیگیری می شود 
تا با سیاســت گذاری های درست مانع 
اثرات سوء تورمی روی اقتصاد و کاهش 
ارزش پول ملی شــوند. بانک مرکزی 
ایران نیز با وجود تحریم ها و کاستی های 
متعددی که در زمینه اقتصاد با آن مواجه 
اســت، طی بیش از یک سال گذشته با 
ایجاد ثبات اقتصــادی به دنبال رهاورد 
ثبات ارزی برای کشور بوده است؛ چرا 
که این دو مؤلفه بر هــم تأثیرگذارند و 
زمینه ساز افزایش میزان تورم و انتظارات 

تورمی می شوند.
مدیریــت بــازار ارز در وضعیــت 
تحریمی و تورمی کار دشــواری است، 
ضمن اینکه در چنین وضعیتی مدیریت 
اقتصــاد و ایجــاد ثبــات در آن نیز امر 
سختی اســت؛ اما با وجود تحریم ها و 
همچنین مشــکلات منطقه ای به دلیل 
اســتفاده از ابزارهایی که بانک مرکزی 
در اختیار دارد، نرخ ارز از حدی بالاتر 
نرفته و خوشبختانه اهداف دشمنان که 
مایل به افزایش ها و تکانه های ســنگین 
 در نــرخ ارز در ایــران بودنــد، محقق

 نشده است.
بانک مرکزی در راستای ثبات ارزی 
با استفاده از ابزارهای نوینی که در اختیار 
 در این راه موفق بوده است؛ 

ً
دارد، قطعا

چرا که به واسطه استفاده از این ابزارها 
توانســته قیمت ارز و متعاقب آن میزان 
تورم را در حد میانــه ای مدیریت کرده 
و مانع تشدید فشارهای تورمی بر روی 
آحاد مردم جامعه، به ویژه حقوق بگیران 

با درآمدهای ثابت شود.
بانــک مرکزی با اشــراف بــر این 
موضوع که نوســانات نرخ ارز در اولین 
نقطه و مسیر بر روی نرخ تورم تأثیرگذار 
است، به این سمت وسو میل دارد؛ یعنی 
با هدف گذاری روی این موضوع که نرخ 
ارز به دلیل اثراتی که روی افزایش نرخ 
تورم می گذارد، نباید بالا رود و به ایجاد 
انتظارات تورمی در جامعه منجر شود؛ 
چرا که تداوم این روند به زیان معیشت 
و رفاه مردم، به ویــژه طبقه کم درآمد و 

ضعیف منتهی می شود. 
ثبات ارزی و به تبع آن ثبات اقتصادی 
از آن رو حائــز اهمیــت اســت که در 
اقتصاد ایران به تجربه ثابت شده با بالا 
رفتن قیمت ها شاهد چسبندگی قیمت ها 
و کاهــش نیافتن قیمت هــا حداقل در 
یک دوره کوتــاه زمانی خواهیم بود؛ به 
این دلیل هر گونه سیاســت گذاری در 
راســتای ثبات اقتصادی و نرخ ارز البته 
مشروط به آنکه به زیان تولید نباشد، از 
درجه اهمیت خاصی برخوردار است؛ 
به این دلیل باید از سیاســت گذار برای 
جلوگیــری از ناامنی اقتصــادی که در 
بخش معیشــت مردم قربانی می گیرد 
حمایت کرد؛ چرا که بخش قابل توجهی 
از اقتصاد و قیمت ها به تکانه های ارزی 
وابسته است که البته ناخوشایند است، 
اما در حال حاضــر این رویه بر اقتصاد 

ایران حاکم شده است.

یادداشت

ایران یکی از کشــورهای پیشــرو در بافــت و تولید تابلو 
فرش هاست. فرش و تابلو فرش های ایران در بازار کشورهای 
آمریکا، استرالیا و چین خواهان بسیاری دارد. تابلو فرش های 
اصیل دستباف هستند، اما امروزه نمونه های ماشینی آن نیز 
بازار را قبضه کرده اند. ۸۰ درصد از صادرات فرش دستباف 
ایران فقط به ۱۰ کشــور جهان صادر می شــود. بیش از ۸۰ 
درصد تابلو فرش های بافته شده صادر می شوند، که بیشتر 
به کشورهای اروپایی، مانند آلمان، فرانسه، ایتالیا، سوئیس، 
 هلنــد و لوکزامبورگ و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس

 است.

 صنعت فرش
منهای نفت

»جانت یلن« وزیر خزانه داری آمریکا به تازگی هشدار داده دور 
شدن کشورها از دلار یک امر طبیعی است. بنابراین، پیش بینی 
می شود ارزش دلار به منزله یک سرمایه ذخیره  در جهان رو به 
کاهش باشد. در واقع، سیاست های دولت بایدن کشورها را روز 
به روز از دلار آمریکا دورتر می کند. بیش از یک سال است که 
تحریم های بی سابقه آمریکا علیه روسیه به تلافی آغاز جنگ با 
اوکراین، کشورهای دوست آمریکا از برزیل گرفته تا عربستان را 
از دلار دور کرده و به ســمت ائتلاف بریکس سوق داده است. 
بریکس ائتلافی متشکل از کشورهای ضد دلار به رهبری چین 

است. 

 دلار بازنده 
شاخص

معامله فضولی یکی از اقســام معاملات اســت که در آن تمام 
شرایط عقد برقرار اســت جز اینکه در آن فروشنده مالک مال 
نیســت و اجازه فروش آن را هم ندارد. در واقع شخصی بدون 
اجازه مالک اصلی مال متعلق به او را به دیگری منتقل می کند. 
قانون مدنی ایران بر اســاس فقه اســلامی، مشتری جاهل به 
فضولی را مستحق اصل ثمن به انضمام غرامات شناخته  است. 
طرفــی که مال متعلق به او بوده اما بدون اجازه اش مال فروخته 
شده، »مالک اصلی«، طرفی که مال متعلق به غیر را فروخته، 
»بایع فضولــی« یا »فضول« و طرفی که مال را از بایع فضولی 

خریده، »مشتری« است.

فضولی بیع 
افزوده

جهان
شماره 1131 |  دوشنبه  3۰  بهمن 1۴۰۲

6
بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»امــروز در اقتصــاد مــا برخی به وجود شــبکه 
انحصــاری افتخار می کننــد؛ در حالی که همان 
انحصارگــر قیمت هــا را تعیین می کنــد و اجازه 
نمی دهد قیمت ها بر اساس شرایط عرضه و تقاضا 
تعیین شوند، یعنی انحصارگر به هر میزان که بتواند 
به نفع خود می اندیشــد و کاری به قدرت خرید و 

جیب مردم ندارد.«
»بیژن عبدی« کارشــناس و تحلیلگر مســائل 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
موضوع قیمت گذاری دســتوری و چرایی اهمیت 
ورود دولــت به قیمت گذاری و اجازه تعیین قیمت 
نــدادن بــه انحصارگرانی که در فضــای اقتصاد 
تحریمــی تنها به تأمیــن حداکثــری منافع خود 
می اندیشــند، گفت: »متأســفانه شــاهد هستیم 
صاحبان سرمایه و کســانی که نبض اقتصاد ایران 
را یک طرفه در دســت گرفته انــد، اینگونه وانمود 
می کنند که قیمت گذاری دستوری تابو است و هیچ 
کشوری به ســمت و سوی قیمت گذاری دستوری 
نمی رود؛ در حالی که اینگونه نیســت و بسیاری از 
کشورها، حتی توسعه یافته ترین  آنها بنا به وضعیت 
و موقعیت اقتصادی خود دولت، اقدامات لازم را 
در قیمت گذاری برخی کالاها در دســتور کار قرار 

می دهند.«
وی در این باره یادآور شــد: »آمریکا، انگلیس، 
فرانسه و آلمان که مهد تفکر سرمایه داری به شمار 
می روند، برخی از کالاهای خود را قیمت گذاری 
می کنند. طی هفته های گذشته اعتراض کشاورزان 
و تظاهرات و اعتصابی که در کشــورهای اروپایی 
به دلیل افزایش قیمت ها به راه انداختند، نشان داد 

دولت در این کشــورها قیمت گذاری را در دستور 
کار دارد و قیمت ها تا زمان اعتصاب کشاورزان به 
صورت دستوری کنترل  شده است؛ و گرنه اعتراض 

یا تظاهرات معنایی نداشت.«
این اقتصاددان تصریح کرد: »اطلاعات جسته 
و گریخته ای که از روند مدیریت اقتصاد کشورهای 
اروپایی داریم؛ به ویژه اقتصادهایی مانند سوئیس، 
ســوئد و آلمان که از  آنها بــه اقتصادهای موفق یاد 
می کنند، نشــان می دهد بازارهای این کشــورها 
به شــدت تحت مدیریت دولت اســت. بنابراین 
قیمت گــذاری به خــودی خود بد نیســت، بلکه 
برای حمایت از اقشــار گوناگــون جامعه، به ویژه 
آســیب پذیران و طبقه متوســط که جمعیت قابل 
توجهی از هر کشوری را شامل می شود، دولت ها 

باید به این سمت بروند.«
بیژن عبدی معتقد اسـت: »بنده بر این باورم که 
عبور از قیمت گذاری به دولت آقای رئیسی ضربه 
می زند. دولت باید بســیار مراقب باشد که بیش از 
این اســیر این گونه تفکرات نشود؛ چرا که به نظر 
می رسد برخی تلاش می کنند از راه شرع وارد این 
موضوع شــوند و اینگونه عنوان کنند که به لحاظ 
دینی قیمت گذاری دستوری اقدام درستی نیست؛ 
در حالــی که با مراجعه به گزاره های فقهی و دینی 
از قدیم تا کنون متوجه می شــویم علمای برجسته 
مســلمان همواره در شرایط بحران این مجوز را به 
دولت برای مداخله در بازار و حتی قیمت گذاری 

داده اند.«
وی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»کسانی که مخالف قیمت گذاری هستند، به این 
روایت مراجعه می کنند که »الناس مسلطون علی 
اموالهم«، یعنی مردم بر مال خود مســلط هستند، 
لذا دولــت حق ندارد قیمت گذاری کند، در حالی 
که با مراجعه به نهج البلاغه و شــیوه و رویه ای که 

پیامبراکرم)ص( و حضرت علی)ع( در رسیدگی 
به بازارها داشتند، متوجه می شویم یکی از نکات 
بســیار مهمی که بزرگان دین به ما گفته اند و خود 
نیز آن را برای رضایت عمــوم مردم جامعه انجام 
داده اند، این اســت که بالواقع همواره حساسیت 

بسیاری روی قیمت ها داشته اند.«
وی افزود: »در روایات دینی بســیار آمده است 
که بزرگان دین به شــدت با احتکار و گرانفروشی 
کالا در بازارها برخورد می کردند. بی تردید، آنچه 
از نهج البلاغه نقل شده، مبنی بر این موضوع است 
که در مسائل خرید و فروش هیچ یک از دو سمت 
خریدار و فروشــنده نباید ضرر کنند، در حالی که 
اکنون همه از فروشــنده حمایت می کنند و مردم، 
یعنــی طرف خریدار بــدون حامــی مانده اند، به 
عبارت دیگر هیچ کس تلاش نمی کند حق خریدار 

را رعایت کند.«
بیژن عبــدی یادآور شــد: »در حالی که در دین 
اســلام بارها بر این موضوع تأکید شده که بین حق 
فرد و حق جمع اولویت باید به جمع داده شــود. به 
بیان بهتر، علما اعم از قدما تا متأخران بر این موضوع 
تأکید داشته و دارند که »حق تقدم با جمع است«. 
نمی توان مردم را فدای فرد یا گروه خاصی کرد؛ اما 
متأسفانه شاهد هستیم عده ای بلندگو به دست گرفته 
برای حمایت از خود و عناصر خود و با قیمت گذاری 

دولت به نفع عموم مردم مخالفت می کنند.«
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: »این 
موضوع بحثی یک طرفه نیست، بلکه بزرگانی مانند 
شهید صدر، شهید بهشتی، مرحوم امام خمینی)ره( 
و رهبر معظم انقلاب حتی از قدما بزرگانی، مانند 
شیخ طوسی به این موضوع قائل هستند که در مقام 
تعارض حقــوق فرد و جمع؛ جمــع بر فرد مقدم 
است. بنابراین براساس همان روایت های دینی در 
وضعیتی که عموم مردم تحت فشار هستند، دولت 

باید مانع افزایش قیمت ها در بازار شــود؛ چرا که 
زندگی مردم را تحت الشعاع قرار می دهد.«

وی در ادامه خاطر نشان کرد: »برای نمونه نرخ 
ارز  همچنان برسر این موضوع بحث و دعوا وجود 
دارد. برخی بر این موضوع تأکید می کنند که دولت 
نباید نرخ ارز را تعییــن کند، بلکه نرخ ارز باید در 
بازار مشخص شود، اما هنوز کسی روشن و شفاف 
نکــرده به زعم آنها تعریف از بازار به ویژه در اینجا 

بازار ارز چیست؟«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
توضیح داد: »کلی ترین تقســیم بندی بازار وجود 
ســه مدل بازار اســت، انحصاری، رقابتی یا شبه 
انحصاری و شــبه رقابتی تا قیمت در این بازارها 
مشخص شــود؛ در حالی که کسی به این موضوع 
دقت نمی کند که ویژگی های بازار رقابتی چیست؟ 
 همه چیز در انحصار افراد 

ً
در بازار انحصاری تقریبا

خاص است و متأسفانه اقتصاد ما انحصاری است 
و دست تولیدکنندگان، واردکنندگان و شبکه توزیع 
انحصاری است که البته نماد اینها اتاق بازرگانی و 
اتاق اصناف است که با افتخار در محافل خصوصی 
خود اعلام می کنند فلانی ســلطان واردات فلان 

کالاست؛ در حالی که سلطان یعنی انحصار!«
وی در ادامه بیان داشــت: »امروز در اقتصاد ما 
برخی به وجود شبکه انحصاری افتخار می کنند؛ 
در حالی که همان انحصارگر اســت که قیمت ها 
را تعیین می کند، یعنی قیمت ها نه براساس شرایط 
عرضه و تقاضا، بلکه بــه هر میزان که انحصارگر 
بتواند به نفع خود اقدام کند، تعیین می شود و کاری 
به قدرت خرید و جیب مردم ندارد. اینجاست که 
گفته می شود نظام اســلامی باید با یله و رها بودن 
بازارها مخالف باشــد، چرا که بحث مهم تأمین 
منافع عامه مردم، نه یکســری انحصارگر و دارنده 

ثروت های کلان است.«

 قیمت گذاری 
در مهد سرمایه داری هم وجود دارد

بیژن عبدی، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق

 ایمان زنگنه
کارشناس اقتصادی
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دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

 

انتخابــات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری 
روز جمعه، ۱۱ اســفندماه ۱۴۰۲ در سراســر 
کشــور برگــزار خواهد شــد؛ انتخاباتی که هم 
نامزدهای شــرکت کننده در آن و هم مســئولان 
و دســت اندرکاران برگــزاری آن از مدت ها قبل 
برای آن برنامه ریــزی کرده اند؛ امــا در کنار این 
برنامه ریزی ها و نام نویســی از کاندیدا ها و تلاش 
برای صلاحیت ســنجی های قانونی و شرعی و 
عرفی و اخلاقی، دشــمن هم به خوبی در حال 
طرح ریزی است تا در هر مرحله با ایجاد شکاف 
میان مردم و سیاسیون ومسئولان و با سیاه نمایی 
و ایجاد ناامیدی و نفرت پراکنی در میان احزاب و 
گروه های گوناگون سیاســی، فضای کشور را در 
روز هایی که پر افتخارترین روز های ملت و نظام 
به شمار می رود، متشنج کند.  انتخاباتی که همه 
سیاسیون و احزاب در کنار نخبگان و مسئولان و 
رهنمودهای رهبری و البته با نظر به اهمیت جایگاه 
مجلس شــورای اســلامی در اداره امور کشور 
اســلامی ایران و تعبیر جمهوریت آن یکصدا بر 
اهمیت آن تأکید دارند؛ همه کارشناسان اهمیت 
آن را هم از منظر تحولات منطقه و بین الملل و هم 
به سبب برخی مشکلات و معضلات اقتصادی 
و شرایط حاضر درخور توجه و اهمیت می داند؛ 
ادامه گفت وگوی یک نماینده مجلس با »صبح 

صادق« را می خوانید. 

 BBBB اهمیت انتخابــات را با توجه به بیانات 
رهبر معظم انقلاب، به ویژه در این دوره 
و نگاه خاصــی که به آن وجــود دارد، 

چطور تحلیل و ارزیابی می کنید؟
انتخابات امسال، انتخابات مجلس شورای اسلامی و 

مجلس خبرگان رهبری در وضعیت حساسی برگزار 
می شود؛ منطقه و عرصه بین الملل آبستن حوادث و 
تحولات جدی است و در این تحولات باید نسبت 
جمهوری اســلامی ایران با شرایط حاضر به نحوی 
تعریف شــود که ایــران در آینده از ســیر تحولات 
جا نماند. همچنین با توجه به شــرایط و مشکلاتی 
که در داخــل به لحاظ اقتصادی و معیشــتی وجود 
دارد، همچنین با توجه به مشــکلات مهم، در زمینه 
مسکن، اشتغال و ازدواج جوانان، باید نمایندگانی در 
کرسی  های مجلس و جایگاه های مجلس قرار بگیرند 
که نگاه مردمی و دغدغه حل مشــکلات ملت را به 
طور جدی داشته باشند؛ نمایندگانی که بدون حاشیه 
و در واقع در چارچوب تفکر جهادی و انقلابی بتوانند 
بیشترین خدمت را به ملت پر افتخار ما داشته باشند. 
ملتی کــه امروز در ۲۲ بهمن امســال اثبات کرده و 
نشان دادند، با همه مشــکلات و سختی ها پای کار 
نظام و انقلاب ایستاده و مشکلات و سختی ها باعث 
نمی شود و نخواهد شد که از آرمان های خود دست 
بردارند و همچنان درمسیر اسلام و انقلاب با جدیت 
و مقاومت ایســتاده اند. این ملت شایسته بهترین ها 
هســتند؛ نمایندگانی از جنس خود مــردم که درک 
درستی از شــرایط داشته باشند و بتوانند به خوبی به 
وظایف مهم و خطیر نمایندگی ملت عمل کنند؛ لذا 
حضور و انتخاب صحیح مــردم می تواند اثرگذار و 

تحول آفرین باشد. 

 BBBB اهمیت مجلس را در مســیر توســعه 
جامعه توضیح دهید. 

در واقع در مسیر رسیدن به قله های پیشرفت »مجلس 
شورای اســلامی« تعیین کننده است؛ به این معنا که 
مســیر و جاده ای را مجلس ترسیم خواهد کرد و اگر 
این مسیر و نقشه راه به درستی ترسیم و طراحی شود، 
 به قله های پیشــرفت خواهیم رسید، ولی اگر 

ً
قاعدتا

مجلس با شاخص های اصولی و درست تعیین نشود 
و رأی مردم در واقع به نمایندگانی باشد که در مسیر 
خدمت به مردم نباشــند، ممکن اســت ریل گذاری 
مجلس ما را به مسیر قله های پیشرفت نرساند و این 

نقشه راه، کشــور را به انحراف بکشاند. از این بابت 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب، اگر قرار اســت تحولی 
در آینده رخ بدهد، این تحول از مسیر مجلس اتفاق 

خواهد افتاد.

 BBBB رهبری از رقابت ســالم به منزله یکی از 
گزینه های انتخابات پرشور نام می برند و 
از لزوم آماده شدن فضا برای رقابت سالم 
می گویند؛ با توجه به میزان صلاحیت ها 
در شــورای نگهبان از همه جناح ها این 
فضا را چطور می توان تحلیل و ارزیابی 
کرد؟ آیــا فضا برای رقابت ســالم بین 
جناح های مختلف در ســپهر سیاســی 

کشور مهیاست؟
 چند مؤلفه مهم برای انتخابات مطلوب وجود 

ً
قاعدتا

دارد؛ مؤلفه هایی که بارها رهبر معظم انقلاب برای 
برگزاری انتخابات مطرح کرده اند؛ مانند انتخابات با 
مشارکت حداکثری و امنیت انتخابات. نکته ای هم 
که در باب رقابت ســالم مطرح شده، در واقع از این 
نظر اســت که به فرمایش ایشان هر طیف و جناحی 
با ســلایق مختلف برای اینکه نقش خود را در آینده 
کشــور تعیین کنند، باید به صحنــه بیایند و صحنه 
انتخابات، صحنه تضارب آراست و ملت با شنیدن 
دیدگاه ها و نظرات مختلف بــه یک انتخاب بزرگ 
دست می زنند که در این مسیر رقابت سالم می تواند 

شور انتخاباتی بزرگی را رقم بزند.

 BBBB آیا فضا برای آنچه به رقابت همه جناح ها 
و طیف های سیاسی تعبیر می شود، آماده 

است؟
 اکنون از طیف های گوناگون برای شرکت 

ً
بله، قاعدتا

در انتخابات مجلس حضور دارنــد و با هم رقابت 
 اینجا دیگر بهانــه ای برای تحریم 

ً
می کننــد. قاعدتا

انتخابــات و به نوعــی تحریم کــردن حضور پای 
صندوق  ها برای هیچ طیف و جناحی وجود ندارد و 
هر طیفی که بخواهد از تحریم انتخابات حرف بزند، 

در واقع به خود تحریمی دست زده است.
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پرونده

نگاهیبهاهمیتحضور
ومشارکتمردم
درانتخابات

جمهور

   گرمای انتخابات
 دلسردی دشمن

چندی دیگر تا انتخابات مانده است؛ انتخاباتی 
که قرار اســت آینده این کشــور و ملت را بار 
دیگر بر دوش زنان و مردانی بنهد که چهار سال 
آینده را طراحی و ریل گذاری کرده و قوانین و 
نظارت بر اجرایشان را به منصه ظهور برسانند. 
انتخاباتی که به تعبیر رهبر معظم انقلاب منشأ 
تحول و تغییرات نظام مند در کشور خواهد بود 
و می تواند آینده این مــرز و بوم را بر قله های 
رفیع پیشرفت و موفقیت بیش از پیش ترسیم 
کند. از این رو برگزاری انتخابات از این منظر 
شــایان توجه و اهمیت بوده و نشــان دهنده 
موجودیت نظام اسلامی ایران است که بر پایه 
جمهوریت و مردم سالاری بنا شده و حضور و 
مشارکت مردم در آن و انتخاب افرادی که قرار 
اســت متولیان اجرا و نظارت باشند، اهمیتی 

ویژه دارد.

 Bانتخابات پرشور وظیفه همگانی
رهبر معظم انقلاب همواره بر اهمیت انتخابات 
و لــزوم حضور همگانی برای برگزاری پرشــور 
آن در عرصه های گوناگــون انتخابات از انتخاب 
ریاست جمهوری تا نمایندگان مجلس و خبرگان 
رهبری تأکید داشته و دارند و عنوان کرده اند: »همه 
باید تلاش کنند که این انتخابات، پرشور برگزار 
شــود. این انتخابات نشــان دهنده  واقعی حضور 
مردم در صحنه  سیاسی کشور باشد. هر انتخاباتی 
که پرشور شود، کشور را بیمه می کند. انتخابات، 
پرشور به میزان زیادی کشور را بیمه کرده، دشمن 
را مأیوس نموده و مواردی از توطئه های سیاسی را 

که آنها داشتند خنثی می کند.«

 Bاهمیت ماهیت انتخاب نه منتخب
»امروز هــم صرف نظــر از اینکه چه کســی از 
صندوق رأی بیرون خواهد آمد، چه کسی انتخاب 
خواهد شد و چه کسانی مســئولیت را بر دوش 
خواهند گرفــت ـ این در درجه دوم اســت ـ باید 
همه در انتخابات شرکت کنند. من در انتخابات 
ریاست جمهوری هم همین را به مردم گفتم. اینکه 
چه کسی انتخاب شود، مسئله اول نیست؛ مسئله 
دوم اســت. مسئله  اول این اســت که مردم، همه 
در انتخابات شرکت کنند؛ پرشور شرکت کنند، 
آگاهانه شرکت کنند، فکر کنند، تحقیق کنند و آن 
کسی را که می خواهند، انتخاب کنند. انتخابات، 
خودش مهم است. حضور مردم در انتخابات مهم 
است.«  ایشان همچنین می فرمایند: »انتخابات ها 
را مهم بشــمرید؛ در انتخابات ها شرکت کنید؛ 
انتخابات ها را رها نگذارید؛ انتخابات مهم است. 
بنده بارها گفته ام و به مردم عزیزمان عرض کرده ام ـ 
هم در این انتخابات هم قبل از آن در انتخابات های 
مجلس و انتخابات های ریاست جمهوری ـ که در 
انتخابات ها شــرکت کنید؛ شرکت در انتخابات 
تعیین کننده است. بعضی توجه نمی کنند؛ وقتی 
شــما پای صندوق رأی نیامدید، این احساسات 
را، این میل را، این کشش را، این هویت را منتقل 
نکردید به صندوق رأی، کار مشکل خواهد شد؛ 
در انتخابات شــرکت کنید. اهمیــت نوبت دوم 
انتخابات کمتر از نوبت اول نیســت؛ همچنان که 
ما آنجا عرض کردیم که لازم است همه شرکت 

کنند، اینجا هم لازم است همه شرکت کنند.«

 Bتکلیفی برحق
انتخابات از منظر تمامی نخبگان جامعه تکلیف 
اســت؛ تکلیفی که گاه سیاســی و گاه شرعی و 
عمومی خوانده شده است، اما همه آن را تکلیفی 
بر حق می دانند، تکلیفی که در عین اینکه وظیفه ای 
برای بقای نظام و مملکت است، حق مردم برای 

انتخاب فرد اصلحی اســت که قرار اســت آینده 
فرزندان این ســرزمین را رقــم بزند. رهبر معظم 
انقلاب انتخابــات را تکلیف شــرعی و وظیفه 
عمومی دانســته و عنوان می کنند: »بنده همواره 
در درجه  اول در انتخابات ســعیم بر این است که 
به مردم عرض کنم حضور شما در این انتخابات 
مهم است. این، تصدیق و تأیید و مستحکم کردن 
نظام جمهوری اســلامی است. مسئله فقط یک 
مسئله سیاسی و فردی و اخلاقی محض نیست؛ 
یک مسئله همه جانبه است. انتخابات با سرنوشت 
مــردم ســر و کار دارد؛ به خصــوص انتخابات 
ریاست جمهوری که سپردن قوه  اجرائیه  کشور به 
دســت یک نفر و یک مجموعه است که کشور را 
برای مدت چند سال اداره کنند؛ اینقدر انتخابات 

اهمیت دارد.«
اگر بخواهیم از دیدگاه مدنی اهمیت انتخابات را 
بررســی کنیم، باید عنوان کرد مردم در اجتماعی 
زندگــی می کنند که خود قوانینــش را با انتخاب 
قانون گذارانی اصلح و با سواد مشخص می کنند 
و بــر اجرا و نحوه پیاده ســازی آن نظارت کرده و 
مجریان را کنترل می کنند؛ چرا که باز هم منتخبان 
ملت از دل جامعه بر حسن اجرای قوانین نظارت 
خواهند داشــت. از این رو انتخابات مهم و اهم 
سیاست های جامعه اسلامی خواهد بود؛ چرا که 
مردم با حضــور پای صندوق ها انتخاب می کنند 
چه کسی قرار است و با چه محتوایی به فرزندان 
من درس بدهد؛ چرا که من با انتخابم مشخص 
می کنم چه کســی کی و چگونه بر اداره کشــور 
حاکم باشد، چه کسی قوانین حضور یا خروج من 
را به کشــوری دیگر مشخص کند و هزاران دلیل 

و قانون دیگر.

 Bاز مردم برای مردم
باید اذعان داشــت، انقلاب اســلامی از ابتدای 
شکل گیری تا به امروز برآمده از متن ملت بوده و 
در هر صحنه ای سعی کرده است ظرفیت مردمی 
خود را به منصه ظهور برساند. بدون شک، یکی 
از اصلی تریــن میدان هــای حضور مــردم برای 
نقش آفرینی طی سال های پس از انقلاب انتخابات 
بوده که مردم با حضور قدرتمند و باشــکوه در آن 
اثبات کرده اند که این نظام مبتنی بر مردم سالاری 
دینی است. شــکل گیری بیش از ده ها انتخابات 
در تنها ۴۵ ســال از عمر انقلاب اســلامی نشان 
می دهد، آرمان این انقلاب مبتنی بر حضور مردم 
در جایگاه تعیین سرنوشــت خود اســت و روند 
حرکت انقلاب اســلامی نیز این مهم را محقق 
کرده است. حضور تفکرات متفاوت در برهه های 
گوناگون در عرصه مدیریت کشور چه در قوه مقننه 
و چه در قوه مجریه نشان داده است، مردم حرف 
نهایی را می زنند و انتخاب و نگاه نهایی از آن مردم 

است.

 Bمشارکتی رو به رشد
مشارکت مردم ایران در عرصه انتخابات همواره 
رو به رشد و حداکثری بوده و چه بسا در جهان نیز 
زبانزد بوده اســت. از حضور ۹۸ درصدی برای 
تأیید قانون اساســی تا حضور بیش از ۷۵ درصد 
در انتخابات مختلف ریاســت جمهوری نشــان 
از اهمیت نقش آفرینی برای سرنوشــت خود در 
نزد مردم این سرزمین کهن بوده است. کشور در 
آستانه انتخابات مهمی، چون انتخابات مجلس 
شورای اسلامی قرار دارد. انتخاباتی که دشمن در 
ســال های اخیر تمام تلاش خود را در یک جنگ 
روانی برای دلســرد کردن مــردم با هدف حاضر 
نشــدن در عرصه های گوناگون انجــام داده؛ اما 
تاریخ ثابت کرده است حربه های دشمن با وجود 
تمام هزینه هایی که کرده، این بار نیز با شکســت 
روبه رو شده و مردم دوباره نقشی مهم در اداره امور 

کشور ایفا خواهند کرد.

رضا زمانیان
خبرنگار

چرا  رأی بدهم؟

»حضــور« و »مشــارکت« در انتخابات 
از مهم تریــن مؤلفه هایی اســت که از منظر 
 کارشناســان سبب مطالبه گری و حاکمیت 

قانون می شود.

 Bمشارکت؛ حاکمیت
شاید بهتر باشد اینگونه مطرح کنیم که حاکمیت 
قانون و مشارکت حداکثری که مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب اســت، به منزله دو مؤلفه مهم و 
اثرگذار در انتخابات، زمینه را برای اقتدار نظام 
در عرصه هــای بین المللی و رفع مشــکلات 
جامعه هموارتــر می کند.  ناظران بر انتخابات 
معتقدند، همه چیز برای چهل ویکمین انتخابات 
پس از انقلاب اسلامی آماده است. کمیته های 
تخصصی ستادهای انتخابات در سراسر کشور 
از مدت ها پیش تشکیل شده است، هیئت های 
اجرایی، نظارت و شورای نگهبان بخش زیادی 
از موضوع تأیید صلاحیت ها را انجام داده اند و 
روزشماری برای برگزاری انتخابات آغاز شده و 
همه چیز برای خلق حماسه و حضور حداکثری 

در این دور از انتخابات مهیاست.

 Bعلت رای دادن
اما اینکه چرا مشارکت و حضور حداکثری در 
انتخابات مهم است، سؤالی است که سؤالات 
 چرا 

ً
دیگری را در پــی دارد؛ مانند اینکه اصلا

باید رأی داد؟ چرا قهر با انتخابات کنش سیاسی 
غلط و مخرب اســت؟ چرا از سویی مسئولان 
طراز اول نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران، 
به ویــژه رهبر معظم انقلاب اســلامی تا حد 
زیادی بر مشارکت گسترده در انتخابات تأکید 
می کنند و از سوی دیگر دشمنان و رقبای ایران 
حداکثر توان تبلیغاتی خود را برای دلسرد کردن 

مردم از مشارکت سیاسی صرف می کنند؟

 B نقش آرای مردمی
سؤالاتی که تنها مربوط به این دوره حساس از 
انتخابات نبوده و نیست؛ بلکه همواره در ادوار 
گوناگون انتخابات از انقلاب اسلامی تا امروز 
که در چهل وپنج سالگی این پیروزی بزرگ قرار 
داریم، مطرح بوده و اکنون در آستانه دوازدهمین 
انتخابات مجلس شورای اســلامی بار دیگر 
شاهد طرح چنین پرسش های پر تکراری بوده 

و هستیم.

 Bمشارکت و دستاورد نظام
شــاید باید نخست یادآور شــد که مشارکت 
سیاسی دستاوردی مهم در سپهر سیاسی ایران 
اســلامی بوده و هست؛ دســتاوردی که تنها 
در سایه نظامی مردم ســالار نصیب یک نظام 
سیاسی می شود، آن هم نظامی که با مشارکت 
حداکثری و ۹۸ درصدی در انتخاب موجودیت 
و اصل آن، یعنی »جمهوری اســلامی« همراه 

بوده است.

 Bآغاز جاده پر پیچ و خم مشار کت
همانطور که عنوان شــد، مشارکت سیاسی در 
ایران معاصر دســتاورد مهمی به شمار می رود 
که به ســادگی و بدون مبارزه به دســت نیامده 
است و مبارزات گسترده برای کسب آن از دوره 
مشروطه آغاز شده و سال ها زندان و دستگیری 
و شکنجه، اســارت و تبعید و شهادت دیده و 
چشیده تا امروز به چنین نقطه ای رسیده است 

تا منشأ تحولات مثبتی شود .

 Bنقش اهمیت مشارکت با سرنوشت
رهبر معظم انقلاب اســلامی در ســخنرانی 
تلویزیونی  در آستانه  برگزاری انتخابات ۱۴۰۰ 

بر اهمیت مشــارکت مردم در انتخابات تأکید 
کرده و با اشــاره به گلایه  بحق اقشــار محروم 
جامعه، بیان داشــتند: »بعضی از قشــرهای 
محروم جامعه هســتند که اینها خب توقعات 
به جایی دارند و گلایه دارند از اینکه این توقعات 
برآورده نشده؛ مسئله  معیشت، مسئله  مسکن، 
 بایستی مسئولان 

ً
مسئله  اشتغال، که خب واقعا

کشور به این مسائل برسند و باید می رسیدند به 
این مسائل؛ اینها گلایه مندند، لذا دست ودل شان 
 
ً
به انتخابات نمی رود؛ می گویند خب حالا مثلا
شرکت کردیم چه فایده! به نظر من گلایه  اینها 
بجاست، اما تصمیم گیری شان بجا نیست؛ بله، 
گلایه شــان گلایه  درستی است، بایستی به این 
 
ً
گلایه ها رسیدگی می شــد و دولت آینده حتما

بایستی در صدر برنامه های خودش، رسیدگی 
به این قشــرها را قرار بدهد؛ اما بحث سر این 
است که این نرفتن پای صندوق رأی و قهر کردن 

با صندوق رأی، مشکل را حل نمی کند.« 

 Bمثال هایی برای مشارکت
 چرا بایــد رأی داد؟ آیا رأی من می تواند 

ً
اصلا

تغییری در کشور ایجاد کند؟ از منظر نخبگان 
 هر رأی جایگاه ویژه ای در یک 

ً
سیاســی قطعا

کشور دارد؛ چرا که به قول شاعر با یک گل بهار 
نمی شود یا مشت نشانه خروار است و البته قطره 
قطره جمع می شود تا در قالب رودخانه ای وسیع 
به دریا سرریز شــود. باید گفت شرکت مردم 
در انتخابات و افزایش آن نشــان دهنده  اعتماد 
عمومی و همچنین ســرمایه  اجتماعی است. 
یک جامعه بر اســاس قانون و بر اساس اعتماد 
اداره می شود. اگر این اعتماد سست شود، قانون 
سست  شده و آن جامعه به مرور متلاشی خواهد 
شد. بعضی  ها گمان شان این است که شرکت 
 یک پیام به حاکمیت 

ً
نکردن در انتخابات صرفا

یا به گروهی از سیاســتمداران در کشور است، 
اما واقعیت این است که حیات کشور به حضور 
مردم گره  خورده، چراکه جامعه مبتنی بر سرمایه  
اجتماعی و مردم ســالاری دینی شــکل گرفته 
اســت. برای همین کاهش مشارکت می تواند 
نشــان دهنده  کاهش اعتماد اجتماعی باشد و 
اثرات بســیار منفی دارد؛ چون دشمنان کشور 
همیشه منتظرند که با کاهش مشارکت عمومی 
 سیاست مداران 

ً
و کاهش اعتماد عمومی عملا

کشــور پشــتوانه های خودشــان را از دست 
بدهند؛ چون با از دســت دادن پشتوانه شان، در 
مذاکــره و تعامل بین المللی فاقد عزت نفس و 
اعتماد به نفس می شــوند و آن موقع استقلال و 

 صدمه خواهد خورد.
ً
مصالح کشور حتما

 B افزایش مشارکت و مقبولیت
نکته دیگری که اهمیت آن از نکته اولی بیشتر 
است، اینکه افزایش مشــارکت در انتخابات 
نشان دهنده  افزایش مقبولیت نظام سیاسی هر 
کشوری است. چنانکه در نظام هایی که اعتنایی 
 مشــارکت 

ً
به رأی و نظر مردم ندارند، اساســا

مردم را برنمی تابند و اجازه نمی دهند که مردم 
در سرنوشت خودشان نقش داشته باشند. 

 
ً
این در حالی اســت که نظام اســلامی شدیدا
مســئله  حضور مردم را تشــویق می کند و این 
تشویق یک تشویق تزئینی نیست. واقعیت این 

است که رأی مردم منشأ اثر و تحول است. 
از دیگر ســو بایــد در نظر داشــت که افزایش 
باشد؛  ارزشــمند  بسیار  مشــارکت می تواند 
چراکه افزایش مشارکت مردم موجب کاهش 
بنابراین،  می شــود.  بین المللــی  فشــارهای 
مشــارکت مردم می توانــد در جهت تقویت 
اســتقلال کشور باشــد و مشــارکت نکردن 
سیگنالی را به کشورهای معارض می دهد که 
با افزایش فشار منافع خودشان را تأمین کنند که 
منافع خودشان در تعارض با منافع ملی و حتی 

تمامیت ارضی کشور ماست.

صابر محمدی
خبرنگار

مجلس شــورای اســلامی اهمیت و جایــگاه خاصی در 
سپهر سیاسی کشــور داشــته و به فرموده امام راحل)ره( 
در »رأس امــور«  قرار دارد؛ مجلس در رأس امور اســت؛ 
 به ویــژه اگر بــا رأی و انتخاب مردم گزینش شــود و نماد 

مردم سالاری باشد. 

 Bهفت خان رستم برای رسیدن به خانه ملت
مجلس شورای اســلامی از چنان جایگاه و اهمیتی برخوردار 
است که برای ورود افراد اصلح به این جایگاه مهم و قانون گذاری 
افراد باید از گزینش های بی شماری عبور کنند و به عبارتی باید 
از هفت خان رســتم بگذرند تا بتوانند به عرصه آینده سازی که 
قوانین را مشــخص و تصویب کرده و برای اجــرای آن هم بر 
کار دولت نظارت می کند، وارد شــوند. امام خمینی)ره( درباره 
جایگاه و اهمیت ویژه منتخبان مجلس می فرمایند: »چهار سال 
در مجلس شورای اسلامی، جایی که اداره  کشور و قانون گذاری 
کشور آنجاست. اهمیت این قانون گذاری خیلی زیاد است؛ این 
واقعا همان طور که بارها عرض کرده ایم، ریل گذاری است. شما 
 ریل گذاری می کنید، بعد با اختیاراتی که 

ً
حرکت دولت را اولا

قانون اساســی به شــما داده ـ که از جمله اش تحقیق و تفحص 
است که در قانون اساسی تصریح شده ـ می توانید تضمین کنید 
که این حرکت انجام بگیرد. صرف توصیه نیست؛ برطبق قانون 
می توانید دنبال کنید، تحقیق کنید، تفحص کنید؛ هیچ منافاتی 
هم با همکاری با دولت ندارد. اعتقاد بنده این اســت و همیشه 
عقیــده ام در همــه  دولت ها این بوده که مجلــس باید با دولت 
همکاری کند؛ امــا این همکاری به معنای گذشــت از حقوق 
مجلس نیست؛ بایســتی حقتان را استیفاء کنید؛ تحقیق کنید، 
تفحص کنید، مؤاخذه کنید که چرا نشد، چرا کم شد، چرا جور 

دیگر شد. این یک فرصت بسیار مهمی است.«

 Bمظهر قدرت و وحدت
رهبر معظم انقلاب هم مجلس شــورای اسلامی را یک مرکز 
اساسی و تعیین کننده برای انقلاب می دانند که همه سر رشته های 
امور، به این قــوه بر می گردد و می فرمایند: »مجلس شــورای 

اسلامی، مظهر وحدت ملی و یکپارچگی و اتفاق همه گروه ها 
و قومیت ها و سلایق و عقاید است. در این مجلس که از منتخبان 
حقیقی ملت بزرگ ایران تشکیل شده است، نمایندگان شهرها 
و اســتان  های دور و نزدیک، نمایندگان اقــوام گوناگون ایرانی، 
نمایندگان سلایق و عقاید سیاسی، نمایندگان اقلیت های دینی 
در کنار مسلمانان، همه با هم برای انجام وظایف قانونی مجلس 
شورای اسلامی همکاری و تلاش می کنند. همه برای پیشرفت 
ایران اسلامی و ســربلندی و پیروزی نظام پر افتخار جمهوری 

اسلامی مجاهدت می کنند و همه یک هدف را می جویند.«

 Bاز ریل گذاری تا نظر به خواسته ها
با توجه به آنچه در بیانات رهبران انقلاب عنوان شــد و با اذعان 
به نقش و جایگاه خاص مجلس شورای اسلامی در جمهوری 
اسلامی و نظام مردم ســالاری دینی باید گفت، مجلس مظهر 
حکومت مردمی و اداره کننده حقیقی کشــور است و جایگاه و 
مسیر حرکت دولت و ملت را مشخص می کند و همچنین مظهر 

خواسته های مردم در زمینه سیاست های گوناگون چه داخلی و 
چه خارجی است.

نمایندگان مجلس هر چهار سال یک بار و با رأی مستقیم مردم 
البته پس از طی مراحل گزینشی در شورای نگهبان از طریق رأی 
مستقیم مردم به قوه مقننه راه می یابند تا برای چهار سال آینده هم 
تصمیم ساز و هم با ریل های بجا و به هنگام آینده ساز شوند؛ از این 
رو در راستای همین موارد مجلس امید و معتمد مردم و پشتیبان 
دولت است و راهگشای کارهای اساسی برای مسئولان نظام و 

کارگزاران کشور به حساب می آید. 

 B از پشت پرده تا واقعیت
به گواه تاریخ و براســاس واقعیت های سیاســی در دوران پس 
از مشــروطیت، در کشــور ما حرف هایی مانند مجلس، قانون 
و انتخابات زیاد زده می شــد؛ ولی میــان حقیقت و آنچه اتفاق 
می افتاد و واقعیت امر، فاصله زیادی وجود داشــت. ملت ایران 
اســلامی در واقع از دوران مشروطیت تا قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی با رشادت و جانفشانی خود مردم از ارتشی و همافر تا 
دکتر و مهندس و بازاری و کاسب حضور خود را در اداره کشور 
به شــکل قانون گذاری تجربه نکردند. البته یک دوره دو ساله در 
اوایل کار مجلس شــورای ملی )دوره دوم و سوم( با مناقشات 
 و خدشــه هایی همراه بودند و آنچه بود، حرف و بر روی کاغذ 

بود.

 Bاسلامی و ملی
یکی از مهم ترین ویژگی های مجلس شورای اسلامی، اسلامی 
و ملی بودن آن است. شاید باید بیشتر بر این امر تأکید داشت که 
مجلس شورای اسلامی، یعنی جایگاه قانون گذاری و ریل گذاری 
اجرایی کشــور و جایی که وکلای بر حق مردم در کنار هم و با 
تدبیر لازم قوانین را بررسی می کنند، اگر جایی با خلأ مواجهیم، 
قانون وضــع می کنند و اگر قوانین هســت، اما درســت اجرا 
نمی شود که از کنارش شــاهد مشکلات و بحران ها در جامعه 
هستیم، وارد میدان شده و ردای نظارتی بر تن می کنند و با ذره بین 
به سراغ مجریان می روند تا بررسی کنند چرا اجرای قوانین دچار 
خلل اســت و از چرایی عدم اجرا یا کاستی اجرا یا نادرستی در 
اجرای قوانین پرسش کرده و به دنبال حل مشکل می روند تا نظام 

جمهوری اسلامی را با سلامت به جلو برانند.

 Bمجریان صعود به قله های پیشرفت
به اذعان نخبگان سیاســی، مجلس از آن رو اهمیت دارد که به 
جز ریل گذاری در جهت قوانین حاکم بر کشور با وضع قوانین 
تاریخ ساز و مهم سبب صعود به قله های پیشرفت و افتخار، رفاه 
و سربلندی و توسعه می شود. چنان است که از ابتدای انقلاب تا 
امروز در این ۴۵ سال شاهد کسب جایگاه ویژه ای در عرصه های 

علمی و فناوری، فضایی ، نظامی و دفاعی بوده ایم.

انتخابات  یم   تحر
است یمی  تحر خود 

یک کارشناس سیاسی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

»انتخابات« از مهم ترین اتفاقات سیاسی در همه 
کشورها به شــمار می رود. اتفاقی که می تواند 
تغییرات مهم و اساســی در هر نظام سیاســی 
ایجاد کند یا به فرموده رهبر معظم انقلاب سبب 
تحولاتی شگرف شود. ایران اسلامی هم در ۱۱ 
اسفندماه سال جاری شــاهد رویدادی بزرگ و 
تحول آفرین در عرصه سیاســی خواهد بود و با 
حضور همه طیف هــا و جناح ها فضای رقابت 
برای انتخاباتی پرشــور باز خواهد شــد. برای 
بررســی بیشــتر این مهم با »حمیدرضا ترقی« 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید. 

 BBBB با توجه به تأیید صلاحیت های شورای  
نگهبان از همــه جناح ها، آیا فضا برای 
رقابــت آماده اســت؟ همانطــور که  
می دانید طبق اســتعلامی که شــورای 
نگهبان از خــود نامزدهــا در فرم های 
انتخاباتی شــده اســت، تعــداد بالغ 
بر ۱۵۰۰ نفر وابســته به تشــکل های 
اصلاح طلب، حدود ۱۵۰۰ نفر وابسته 
به تشکل های اصولگرا و بالغ بر ۲۷۰۰ 
نفر هم وابســته به تشکل های مستقل 

هستند. 
این نشان دهنده این است که با همت شورای محترم 
نگهبان که ســعی کرده است در چارچوب قانون با 
سیاستی تسامح گونه برخورد کند، جمع قابل توجهی 
از همه جریان ها و حداقــل چند برابر نیاز مجلس 
امکان رقابت انتخاباتی پیــدا کرده ند؛ البته ممکن 
است برخی چهره های شــاخص این جریان ها به 
علت برخی مدارکی که در دستگاه قضایی یا امنیتی 
و... داشــتند، امکان حضور برای شان فراهم نشده 
باشد، ولی اینکه بگوییم هیچ جریانی نامزد مورد نظر 

خود را ندارد که از آن حمایت کند، واقعیت ندارد.
بنابراین، رقابت بین جریان های موجود کشــور به 
اضافه آنهایی که به دنبال تحول بوده یا به دنبال طرح 
دیدگاه ها و مواضع خود درباره حل مشکلات کشور 
هستند، اما وابستگی تشکیلاتی به هیچ جایی ندارند 
هم وجود دارد؛ در واقع، این افراد نخبگانی هستند 
که مســتقل بوده و به هیچ تشکل و جریان سیاسی 

وابســته نبودند؛ ولی احساس مسئولیت کردند که 
می توانند از این طریق دیدگاه های خودشان را برای 
جامعه و مــردم از طریق تبلیغات انتخاباتی مطرح 
کنند و مردم این امکان برای شــان فراهم شود که از 
بین این چهره ها، افراد مورد نظرشان را که می تواند 
دیدگاه یا خواســت آنها را در مجلــس دنبال کند، 
انتخاب کننــد. بنابراین، ما در ایــن انتخابات یک 
رقابت بسیار گسترده و وسیعی را شاهد هستیم که 
منبعث از هدایت های رهبر معظم انقلاب و عملکرد 

دستگاه های اجرایی و نظارتی است.

 BBBB با توجــه به رهنمودهــای رهبر معظم 
انقلاب و تأکید ایشــان بــر انتخابات 
و حضــور حداکثری، به ویــژه در این 
دوره اهمیت ایــن انتخابات را از منظر 
سیاسی و دیدگاه جناحی چطور ارزیابی 

می کنید؟
اهمیت این انتخابات از ابعاد گوناگون قابل بررسی 
و توجه است؛ نخســت اینکه به هر حال نقش این 
انتخابات در تضمین امنیت کشــور و حفظ اقتدار 
آن بســیار پررنگ و با اهمیت و مؤثر است. گفتنی 
است، وقتی در مراسم سالگرد انقلاب اسلامی بالغ 
بر ۷۴۰۰ خبرنگار از داخل و خارج از کشــور این 
مراســم را پوشش می دادند و در ۷۰ کشوری که در 
ابتدای انقلاب به همین تعداد ضد نظام جمهوری 
اسلامی بودند و در جنگ تحمیلی به صدام جهت 
براندازی این نظام کمک کردند مراســم ۲۲ بهمن 
برگزار شــد و در ۱۴۰ نقطه دنیا مراسم جشن برپا 
شــد، نشــان می دهد که انقلاب مورد توجه همه 
دنیاست و ناظرانی، مانند ۷۴۰۰ خبرنگار از سراسر 
دنیا آمدند تا این جشــن و تمام حرکات مردم را زیر 

ذره بین قرار دهند. 
نکته بعدی این است که به هر حال این مراسم و 
جشن در همه انقلاب ها وجود دارد؛ منتهی در همه 
انقلاب ها به مناسبت سالگرد استقرارشان مراسمی 
 مراسم های شــان محدود به 

ً
می گیرند که عمدتــا

رژه ارتش و نمایش اقتدار نظامی آنها می شــود؛ در 
حالی که در نظام جمهوری اسلامی چون مهم ترین 
مســئله اقتدار ملت و مردم هستند و تکیه و پشتوانه 
نظام جمهوری اسلامی ایران به مردم است، حضور 
مردم یک مورد بی سابقه در جهان است و از اهمیت 
بالایی برخوردار است؛ چرا که در هیچ کجای دنیا 

چنین ســابقه  و حضوری را که مردم برای پیروزی 
انقلاب شــان آن هم در چهل و پنجمین سال داشته 

باشند، پیدا نمی کنید.
اهمیت دیگرش این اســت که پیروزی انقلاب 
اسلامی و روزی که ما آن را گرامی می داریم، در واقع 
منشأ تحولات عظیمی در دنیا می شود و همانطور که 
نظم جهانی را دارد تغییر می دهــد، آرزوی دیرینه 
۱۴۰۰ ساله مســلمان ها از ائمه اطهار گرفته که در 
این راه به شهادت رسیدند تا همه مجاهدین راه حق 
و حقیقت و اســلام برآورده شده و نظامی که آنها به 
دنبالش بودند و آرزو داشتند یک روزی شکل بگیرد، 
امروز در این منطقه از غرب آسیا و ایران شکل گرفته 
و دارد به سمتی می رود که یک تمدن نوین اسلامی 
را رقم بزند و به تعبیر رهبر معظم انقلاب جامعه ای 
را بســازد که الگویی برای جهانیان شود و مبتنی بر 
نسخه بعثت پیامبر عظیم الاشأن اسلام شود تا تمام 
نیازها و مشکلات بشریت را بتواند برطرف کند؛ لذا 
انتخابات در نظام جمهوری اسلامی از اهمیت بسیار 

بالایی برخوردار است. 
دشمن هم یک بعد دیگر اهمیت این انتخابات را 
شامل می شود؛ چرا که دشمن همه تلاشش را به کار 
برده است تا بتواند مشارکت مردم را کاهش دهد و 
بین نسل جوان کشورمان با انقلاب و ارزش هایش 
فاصله ایجاد کند و با بزرگنمایی ضعف ها و کمرنگ 
کردن موفقیت های نظام جمهوری اسلامی، مردم را 
به نظام جمهوری اسلامی بدبین کند. از همه اینها 
بیشــتر، دشمن انتظار داشت در ســالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی همه تلاش هایی که از طریق ده ها 
شــبکه رادیویی و تلویزیونی و فضای مجازی علیه 
نظــام جمهوری اســلامی اعمال کرده اســت و با 
دروغ پردازی و انواع و اقسام شایعات، مردم را تحت 
هجمه قرار دهد و در ۲۲ بهمن شاهد کاهش حضور 
مردم در صحنه باشد. آنها همچنین امید دارند شاهد 
کاهش مشارکت مردم در انتخابات ۱۱ اسفند باشند؛ 
این برای شان بسیار اهمیت دارد که بتوانند امسال در 
آمارگیری بگویند این درصد از مردم پشتیبانی شان از 
نظام و انقلاب کمتر بوده است؛ در حالی که این امر 
بر عکس بوده و خوشبختانه ما شاهد حضور گسترده 
مردم بودیم؛ لذا از این منظر هم انتخابات امســال 
اهمیت دوچندان دارد که ببینند در واقع نتیجه کارها 
 نتیجه ای 

ً
و تبلیغات سوء آنها چه شده است؟ آیا اصلا

 نداشته و نخواهد داشت. 
ً
در بر داشته است؟ که قطعا

زهرا علوی
خبرنگار

فضای رقابت باز است!
حمیدرضا ترقی کارشناس مسائل سیاسی در گفت وگو با صبح صادق

قانون  
مجلس  

نظارت

احمد رجایی
خبرنگار

ملیحه زرین پور
خبرنگار
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

هدایت همیشگی

آیات متعــددی در قرآن کریــم آمده که 
مرتبط با حضرت بقیة الله الاعظم)عج(، 
زمان ظهور و عدالت گستری ایشان است. 
خداوند در آیات بسیاری بارها به انسان ها 
ما  تذکر داده که قدرت از آن خداست: »إِنَّ
ونُ«؛ 

ُ
یَک

َ
نْ ف

ُ
هُ ک

َ
 ل

َ
ول

ُ
نْ یَق

َ
 أ

ً
یْئا

َ
رادَ ش

َ
مْرُهُ إِذا أ

َ
أ

چون بخواهد چیزی را بیافریند، فرمانش 
این اســت که می گوید: موجود شو، پس 
موجود می شــود.)یس/۸۲( و اوست که 
اراده خــود را در هر کاری اعمال می کند 
و کســی نمی تواند برای خــدا مکر کند. 
شیطان و یاران جنی و انسی او فکر کردند 
می توانند زمین را به فســاد بکشــانند و 
انسان را به تباهی، فساد و جهنم رهسپار 
کنند؛ اما اراده خداوند مافوق هر اراده ای 
است و در هیچ دوره ای نمی گذارد چنین 
هُ 

َّ
هُ وَالل

َّ
ــرَ الل

َ
روا وَمَک

َ
اتفاقی بیفتد. »وَمَک

یــرُ الماکِرینَ«)آل عمــران/۵۴( مکر 
َ

خ
خداونــد نه با وجهه منفی و مذموم، بلکه 
با زیباترین شــکل اتفاق می افتاد. این کار 
با ارسال رسل، بعثت پیامبر اسلام)ص( 
و نشــر دین و تبیین اصول دین از ســوی 
امامــان معصــوم)ع( صــورت گرفته و 
می گیرد؛ زیرا خداوند اراده کرده اســت 
که بندگان خود را از هر خطر، آســیب و 
گزندی محفوظ بدارد. پروردگار عالم در 
نْ 

َ
 أ

ُ
آیه ۵ سوره قصص می فرماید: »وَ نُرِید

رْضِ وَ 
َ ْ
وا فِي الْأ

ُ
عِف

ْ
ذِینَ اسْتُض

َّ
ی ال

َ
نَمُنَّ عَل

وارِثِینَ«؛ ما اراده 
ْ
هُمُ ال

َ
 وَ نَجْعَل

ً
ة ئِمَّ

َ
هُمْ أ

َ
نَجْعَل

کرده ایم تا بر مســتضعفان زمین نعمت 
بخشیم و آنان را پیشــوایان و وارثان روی 
زمین قرار  دهیم. این آیــه بر زمان ظهور 
امام زمان)عج( دلالت دارد و تفاسیر آن را 
به موضوع ظهور مربوط می دانند. »شیخ 
طوسی« می گوید: »عده ای از اصحاب ما 
چنین روایت کرده اند که این آیه در شــأن 
مهدی موعود امام زمان)ع( نازل گردیده 
اســت که خداوند بر او منــت نهاده پس 
از استضعاف، ایشــان را امام روی زمین 
گرداند و وارث چیزهایــی بنماید که در 
دست ستم کاران بوده است.« اما می توان 
مصداق این آیــه را در هر عصر و دوره ای 
و در هر ساعت و دقیقه ای در عالم دید که 
امام معصوم است که هدایت انسان ها را 
به عهده گرفته و سرانجامی نیکو برای شان 
شکل می دهد. بی شک، وارث همه علوم 
الهی و همــه زیبایی های عالــم و وارث 
پیامبر اسلام)ص( امام زمان)عج( است؛ 
اما این طور نیســت که امــام زمان)عج( 
هدایت انســان ها را به تعویــق انداخته 
باشــند تا روز موعود و ظهور فرابرســد. 
بی شک، این اصل حاکم است که وارث 
زمین در هر ساعت و روز و سال حضرت 
ولی عصر)عج( هستند و کسانی که اهل 
باشــند، هدایت می شوند؛  عمل صالح 
امام معصوم هیــچ گاه هدایت بندگان را 
رها نمی کند. دلیل این اســتدلال هم این 
اســت که خداوند می فرماید: »هر کس 
دیدار پــروردگار خویش را امید می بندد، 
باید کرداری شایســته داشــته باشد و در 
پرستش پروردگارش هیچ کس را شریك 
نســازد.«)کهف/۱۱۰( بنابرایــن، در هر 
دوره ای چــه در دوران ظهــور، چــه در 
دوران غیبت، هر کســی می تواند با عمل 
صالح به بالاترین مقام انســانی نائل آید؛ 
ولی با هدایت مستقیم و غیرمستقیم امام 
معصوم)ع(؛ اگرچه مــا در دوران غیبت 
به ســر می بریم، اما هدایت غیرمستقیم 
امام زمان)عج( وجود دارد و اگر خودمان 
بخواهیم می توانیم به لقای پروردگار خود 

برسیم. 

دین

آیه

 سلاح منتظران ظهور
   مکتب    

آیت الله ســیدعلی قاضی طباطبایی: تمام این خرابی ها از 
جمله وسواس و عدم طمأنینه، از غفلت است و غفلت کمتر 
مرتبه اش، غفلت از اوامر الهیه است و مراتب دیگر دارد که 
به آنها ان شاء الله نمی رســید و سبب تمام غفلات، غفلت 
از مرگ اســت و تخیل ماندن در دنیا؛ پس اگر می خواهید 
 در 

ً
از جمیع ترس و هراس و وســواس ایمن باشــید، دائما

فکر مرگ و اســتعداد لقاء الله تعالی باشــید و این اســت 
جوهر گرانبها و مفتاح ســعادت دنیــا و آخرت؛ پس فکر و 
 ملاحظه نمایید چه چیز شما را از او مانع و مشغول می کند،

 اگر عاقلی! 

 دوری از غفلت
سلوک

ایمانی تربیت 
راهنما

حجت الاسلام یاســر کافی: مهم ترین ســاحت تربیت از منظر 
اسلام و قرآن، ســاحت »تربیت ایمانی« است. تربیت، مطابق با 
تعریف مشهور عبارت است از: »مجموعه فعالیت های مربی برای 
یاری رسانی به متربی، برای رســیدن به تکامل« و ایمان، یک امر 
قلبی، متأثر از آگاهی و تفکر انســان و خارج از حیطه عمل است. 
ایمان، تصدیق قلبی است که موجب ایجاد گرایش هایی در انسان 
می شــود. بنابراین »تربیت ایمانی« عبارت است از »زمینه سازی 
برای تأثیــر در جهت گیری ها و گرایش های متربــی در اعتقاد به 
خداباوری و مبدأ و معاد.« که تربیت ایمانی فرزندان درباره عقایدی 

واجب است که مطابق شرع، باور به آنها فی نفسه واجب است.

وقتی دولت اسلام برقرار شد، قدرت مال اسلام بود، 
آن گرداننده یک مسلمان است، اولش هم که معصوم 
بــود. او تربیت می کند اینها را. همه باید »ســلمان« 
بشوند، همه ماها هم باید سلمان بشویم، یک معلم 
داشتیم بالای سر ما می ایستاد و ذره ذره راه به ما نشان 
می داد ما هم می شــدیم سلمان. مربی نداریم دیگر. 
همه مان سرخود بار آمده ایم... چه عرض می کردیم، 
اگر مردم مسلمان شدند دستورات را پذیرفتند تربیت 
شدند، که با آن انســان های تربیت شده بتوان دولتی 
تشــکیل داد که دولت عدل باشد، که ما دیگر نداریم 
بعد از ارتحال پیامبر)ص( تمام شــد. آنهایی که بعد 
از پیامبر)ص( بر مســند قدرت نشستند، جزء اولین 
کارهایی که کردند قوم و خویش خودشان را سر کار 
گذاشتند، همین اهل قبیله خودشان. که یکی می شد 
پســر عمو و یکی می شد پســر خاله و همینطوری، 
همیشه ما نداریم همین که امیرالمؤمنین)ع( حکومت 
پیدا کرد، آدم درســت لایق و شایســته را می گذارد 
سر کار. شایسته ســالاری را ما می گوییم که می شود 
»حکومت اسلامی«؛ مسلمان شایسته لایق. تا حالا 
هم که دیدیم چه بوده؛ طول این هزار و چند صد سال، 

یک روزی این قانون صد درصد اجرا خواهد شد.
وقتی که آن آقای بزرگوار تشــریف بیاورند، مردم 
مسلمان می شوند، دستورات را می پذیرند، حکومت، 
حکومت عدل می شــود، حکومت، حکومت عادل 
می شــود. تا حالا در تمام طول تاریخ نشــده است 
هیچ وقت، اولین بار اســت که دارد می شــود. البته 
یک دوران خیلــی کوتاهی زمان پیامبر)ص( یا زمان 
حکومت امیرالمؤمنین)ع( یک دوران کوتاهی زمان 
حضرت موســی)ع( حکومــت عدل برقــرار بود. 
ان شــاء الله این)حکومت( می آید و موکول می شود 
به اینکه حضرت ولی عصر)عج( تشریف بیاورند... 
الان هم شــما هرچقدر خوب بشوید، برای آن زمان 
آماده تر شــدی. هرچه خوب تر بشوی، یک گناه هم 
نمی کنیم. تو نزدیکی به زمان ایشان. در هیچ خانه ای 
بین زن و شوهر دعوا نباشــد، اختلاف نباشد، با هم 
مهربان باشــند. این خانه از خانه های زمان ایشــان 
اســت. می پذیرند شــما را. کار و کســبت عادلانه 
باشــد، درست باشد. دوســت مان می گفت که یک 
آقایی بقــال یا چیز دیگر در محله ما خیلی بداخلاق 
هست، اما جنسش خیلی خوب است، اجناسی که 

می آورد خیلی با کیفیت و قیمت خوب اســت. ولی 
خودشان اخلاق شان بد است، نمی شود، یعنی چه؟ 
در زمان ظهور همه اخلاق شان خوب می شود. حالا 
ما به امید این روز بزرگ، روز نیمه شــعبان از خدای 
متعال درخواســت می کنیم در ایــن روز بزرگ)در 
روزهای بزرگ زندانی هــا را آزاد می کنند دیگر( ما 
را هم از بندهایی که خودمان به پای خودمان بستیم، 
رهــا کند. هر یــک ذره از بدی را مــن از خودم دور 
کنم یکی از این بندها باز شــده. آن روزی که ایشان 
می آید من هیچ بندی ندارم. خدا کند این جور باشد. 
یکی از همین روزها و شــب ها صدا می زنند، توی 
رختخواب)اســت( صبح بلند می شود و می بیند که 
در مکه است. شب خوابیده در خانه اش و صبح مکه 
است. مرحوم جد ما که یک وقتی عکسش اینجا بود 
یک شب فکر کرد که اگر فردا صبح ندا بیاید من چه  
کار کنم؟ به مردم هم بدهکارم. شب تا صبح خوابش 
نبرد. می شــود؟ از غصه طلــب کاری مردم تا صبح 

خوابم نبَرد. صبح به مجتهد مراجعه کرد. من چه 
کنم؟ فرمودند: اگر همچنین اتفاقی افتاد شما برو 
خود ایشان این مشکلات را حل می کند. نترس. 

ما این روز عید را تبریک عرض می کنیم به اهل آسمان 
به همه اولیاء خدا. همه اولیاء خدا چشم شــان به این 
آقاســت. در تمام طول تاریخ همه منتظرند که ایشان 

بیاید. عدالت در زمان ایشان اجرا می شود... .

 حکومت آخرین مرحله است ؟
 منبر  

گفتاری از آیت الله محمدعلی جاودان

بیت المال از  استفاده 
احکام

پرسش: اینجانب اقدام به استفاده شخصی از بیت المال کرده ام، 
وظیفه من برای بریء الذمه شدن چیســت؟ استفاده شخصی از 
امکانات بیت المال تا چه حدی برای کارمندان جایز اســت و در 

صورتی که با اذن مسئولان مربوطه باشد، چه حکمی دارد؟

پاسخ: اســتفاده کارمندان از امکانات بیت المال در ساعات 
رســمی کار به مقدار متعارفی که مورد ضرورت و نیاز است 
و شــرایط کاری بیان کننده اذن به کارمنــدان در این مقدار از 
استفاده است، اشــکال ندارد. همچنین استفاده از امکانات 
بیت المال با اذن کسی که از نظر شرعی و قانونی حق اذن دارد، 
بدون اشکال است. در نتیجه اگر تصرفات شخصی شما در 
بیت المال به یکی از دو صورت مذکور باشــد، چیزی در این 
رابطه به عهده شما نیست، ولی اگر از اموال بیت المال استفاده 
غیر متعارف کرده باشــید یا بدون اذن کسی که حق اذن دارد، 
بیشتر از مقدار متعارف استفاده کنید، ضامن آن هستید و باید 
عین آن را اگر موجود باشد به بیت المال برگردانید و اگر تلف 
شده باشد، باید عوض آن را بدهید و همچنین باید اجرة المثل 
اســتفاده از آن را هم در صورتی که اجرت داشــته باشد، به 

بیت المال بپردازید.
رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال1956 

اعتقاد به ظهور، اعتقاد به این اصل اســت که 
خداوند انسان را بیهوده نیافریده و از این آفرینش 
مقاصدی عالی در نظر داشــته اســت. آیات و 
روایات متعددی دربــاره دلیل زندگی و ارزش 
زندگی انسان وجود دارد که اگر آنها را نفهمیم، 
نمی توانیم بسیاری از اتفاقات و وظایف مان را 
درک کنیم. انســان هایی که باطل گرا و پوچ گرا 
هستند، به واســطه نداشــتن علم و اعتقاد به 
عالم غیب و حقایق زندگی، نمی توانند درکی 
از رنج ها و مرارت ها داشــته باشند و بفهمند 
که این دنیــا نیاز به تلاش دارد برای رســیدن 
به یــک حقیقت واحد کــه »بندگی« خداوند 
اســت. زراره در روایتی می گوید: شنیدیم که 
امام صــادق)ع( فرمودند: »امــام قائم)ع( را 
پیش از آنکه قیام کند، غیبتی اســت.« عرض 
کردم: چرا؟ فرمود: »برای اینکه می ترسد.« و 
با دســت خود به شکمش اشاره کرد ـ یعنی او 
را می کشند ـ ســپس فرمود: »ای زراره اوست 
کســی که مردم در انتظارش به ســر می برند و 
اوســت همان کســی که در ولادتــش تردید 
خواهند نمــود و بعضی خواهند گفت پدرش 
مرد در حالی که جانشین و فرزندی نداشت و 

بعضی خواهند گفت در بطن مادر بود و برخی 
خواهند گفت دو ســال یا چند ســال پیش از 
وفات پدرش به دنیا آمده است و اوست که در 
انتظارش هستند ولی خداوند دوست دارد که 
دل های شیعه را آزمایش کند و در زمان غیبت 
اوست که باطل گرایان به تردید می افتند.« زراره 
می گوید: عرض کردم: فدایت شوم اگر من به 
آن دوران رسیدم چه کار کنم؟ امام)ع( فرمودند: 
»ای زراره هرگاه به آن دوران رســیدی این دعا 
مْ 

َ
اِنَّک اِنْ ل

َ
سَــک، ف

ْ
نی نَف

ْ
ف هُمَّ عَرِّ

ّ
لل

َ
را بخوان: »ا

نی 
ْ
ف هُمَّ عَرِّ

ّ
لل

َ
ک؛ ا عْرِف نَبِیَّ

َ
مْ ا

َ
سَک، ل

ْ
نی نَف

ْ
ف عَرِّ

ُ
ت

مْ 
َ
ک، ل

َ
نی رَسُــول

ْ
ف عَرِّ

ُ
مْ ت

َ
اِنَّک اِنْ ل

َ
ک، ف

َ
رَسُــول

اِنَّک اِنْ 
َ
تَک، ف نی حُجَّ

ْ
ف هُمَّ عَرِّ

ّ
لل

َ
تَک؛ ا  حُجَّ

ْ
عْرِف

َ
ا

تُ عَنْ دینی...« خدایا 
ْ
ل

َ
ل

َ
تَک، ض نی حُجَّ

ْ
ف عَرِّ

ُ
مْ ت

َ
ل

خودت را به ما بشناسان، زیرا اگر تو خودت را 
به ما نشناسانی من رسولت را نخواهم شناخت، 
خدایا پیغمبرت را به من بشناســان، زیرا اگر 
پیغمبرت را به من نشناساندی، من حجت تو 
را نخواهم شــناخت. خدایــا حجت خودت 
را به من بشناســان، زیرا اگر حجتت را به من 
نشناســانی من از دینم دور و گمراه می شوم...

)الکافی، ج۱، ص۳۳۷( در این دستورالعمل 
و بیان شریف امام صادق)ع( چند نکته اساسی 
وجود دارد و آن، اینکه اعتقاد به ظهور حضرت 
بقیــة الله الاعظم)ع( به یک رشــته اعتقادات 
دینــی و اخلاقی و همچنیــن معرفت به تمام 
حقایق دین نیاز دارد. منتظران ظهور و کسانی که 

می خواهند در هر دوره و زمانی سرباز حضرت 
باشند، باید به معرفت کامل و جامع برسند. در 
این میان، کســانی که باطل گرا هستند، همیشه 
دچار تردید هســتند و نمی توانند معارف لازم 
برای ظهور را درک کنند. آیت الله جوادی آملی 
می گویــد: »این دعا یک دعــای عمیق علمی 
کلامی است و آن دعا این است که پیامبر مردم، 
منتخب مردم نیســت، حاکم بر مردم، والی بر 
مردم در قلمرو دین کســی است که خلیفة الله 
باشد از طرف خدا باشد. خلیفه وقتی شناخته 
می شــود که آدم مســتخلف عنه را بشناسد، 
 اگر کســی »الله« را شــناخت خلیفة الله را 

می شناسد.« 
نبوت و امامتی که فهم دین به فهمیدن این دو 
بستگی دارد و در راستای خداشناسی قرار دارد 
طِیعُوا 

َ
هَ وَأ

َّ
طِیعُوا الل

َ
ذِینَ آمَنُوا أ

َّ
هَا ال یُّ

َ
که همان »یَا أ

مْرِ مِنْکمْ«)نساء/۵۹( است. 
َ ْ
ولِي الْأ

ُ
 وَأ

َ
سُول الرَّ

در اعصار گذشته خداوند پیامبرانش را توانمند 
کرد به علوم و فنون روز که بیشترین استفاده را در 
بین مردم داشت. مانند قدرت لازم به حضرت 
سلیمان)ع( برای مواجهه با اجنه و کسانی که 
کارشــان در این رابطه بود. قدرت شفای مرضا 
به حضرت عیســی)ع( در زمانی که مریضی 
فراگیر بود. قدرت بیان و سخنوری به حضرت 
رسول اکرم)ص( در زمانی که عرب حجاز به 
فصاحت و بلاغت و شعرســرایی شهره بود و 
باید با کلامی که آنان را مبهوت می کرد؛ مانند 

قرآن کریم با آنها ســخن گفته می شــد و دیگر 
پیامبران که هر کدام عالم به علم روز و دوره ای 
بودند که زندگی می کردند. دوره ای که ما در آن 
 
ً
قرار داریم، دوره علم و فناوری است و مطمئنا
با تشریف  حضرت حجت بن الحســن)عج( 
فرمایی شــان علومی میان مــردم می آورند که 
همه انسان ها را خیره کند، پس منتظران ظهور 
هم باید خــود را در جهات علمی قوی کنند تا 
بتوانند در یاری حضرت نقش داشــته باشند. 
امام صادق)ع( می فرماینــد: »تا زمان انقلاب 
حضرت مهدی)ع( علم و دانش تا چهار کلمه 
ی می کنــد، امّا در عصر مهدی)ع( به اندازه 

ّ
ترق

ی خواهد کرد. این، یکی 
ّ
هفتاد و چهار کلمه ترق

از اسباب پیروزی است.«)بحارالانوار، ج۴۲، 
ص۳۲۷( شــناخت خداوند و اهل بیت)ع( و 
علوم اســلامی و نجات از گمراهی و تاریکی 
باید اولین وظیفه ما باشد اگر می خواهیم یک 
منتظر واقعی باشــیم و به کار امام زمان مان)ع( 
بیاییم. در مقابل کســانی که باطل گرا هستند، 
نمی توانند در مقابل علم الهی و عمیق عالمان 
منتظر ظهور قد علم کنند و نمی توانند با شبهات 
و استدلال های غیرعلمی بر منتظران غلبه پیدا 
کنند. شرط پیروزی مسلح شدن به سلاح علم 
و معرفت است. ضمانت پیروزی عالم شدن و 
دین شناس بودن است. در این مورد هم تلاش 
بی وقفه ما لازم اســت و هم توکل به خداوند 

برای کسب قدرت علمی و عملی.

جهان
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  کشــور ما ایران تا پیش از انقلاب 
۱۹۱۷ روسیه و سقوط رژیم تزاری، 
تحت تصرف دو قدرت بزرگ اســتعماری 
انگلیس و روس قرار داشت و از استقلال آن 
جز نامی باقی نمانده بود. قزاق های دستپرورده 
تزارها در شــمال و پلیس انگلیســی ها در 
جنوب یکه تاز بودند. امتیاز کشتیرانی کارون 
در دســت انگلیســی ها و حق کشتیرانی در 
کرانه های دریای خزر در اختیار روس ها بود. 
روســیه تزاری و دولت انگلستان در مسابقه 
اســتعمار و تجاوز بــه حقوق مــردم ایران 
همــکاری و همزیســتی مســالمت آمیزی 

داشتند.
 آنها 

ً
پس از انقلاب ۱۹۱۷ روســیه، عملا

ایران را ترک کردند و در این میان این انگلیس 
بود که یکه تاز این سرزمین شد. نویسنده کتاب 
»گذشته، چراغ راه آینده است« درباره اوضاع 

کشور در این مقطع تاریخی می نویسد:
»پس از انقلاب ۱۹۱۷ روســیه، حاکمان 
جدید بســیاری از قراردادهای ظالمانه عهد 
تزاری را ملغی اعــلام کردند. چند ماه پس 
از آن انقلاب، تخلیه سربازان روس از ایران 
در دی ماه ۱۲۹۶ شمسی آغاز و در فروردین 
سال بعد به پایان رسید. فقط گارد سفید ژنرال 
باراتف که به خدمت انگلیســی ها در آمده 
بــود در ایران باقی ماند. بــا این حال دولت 
وقت ایران )وثوق الدوله( همچنان زیر فشار 
انگلیسی ها از شناسایی دولت جدید روسیه 
و پذیرفتــن مامور سیاســی آن دولت امتناع 
می ورزید و مناســبات خود را بــا »فون اتر« 

سفیر رژیم سرنگون شده تزاری حفظ کرده 
بود.

انگلیســی ها با غیبت روســیه تزاری از 
صحنه سیاســت ایران خــود را در اجرای 
نقشه های توسعه طلبانه و استعماری خویش 
در ایــران آزاد یافتند. از ایــن رو در ماه های 
فروردین و اردیبهشت ســال ۱۲۹۷ به بهانه 
نبرد با سپاهیان آلمانی و ترکی قسمت غربی 
و آذربایجان ایران را اشــغال کردند و ژنرال 
»دنسترویل« با قوای خود از طریق همدان، 
قزوین، منجیل، رشت، عازم نواحی شمالی 
ایران گردید تــا از این راه باکو و تفلیس را به 
تصرف درآورد. ســپاهیان ژنرال »مالسون« 
نیز برای تصرف نواحی ماورای بحر خزر به 
سوی شمال شرقی ایران رهسپار گردیدند. در 
داخل کشور نیز کنترل بریگاد قزاق به دست 
افسران انگلیســی افتاد و بدین ترتیب ایران 
 تحت اشــغال نظامی انگلیس درآمده 

ً
عملا
بود.«

اجنبی یکه تازی 
   دهلیز    

نگاهی به  نفود بیگانگان در ایران دوران سلطنت قاجار
یکی از معضلات اجتماعــی ـ اقتصادی که 
پس از خروج غارتگران برای مســتعمرات 
باقی مانده، فقر اســت که اوج آن را می توان 
در قاره سیاه و آمریکای جنوبی مشاهده کرد. 
نویسنده کتاب »ژئوپلیتیک گرسنگی« که در 
دهــه ۱۹۵۰، آن را به تحریر در آورده، معتقد 
اســت: »در همه آمریکای جنوبی حتی یک 
کشــور وجود ندارد که اهالــی آن از عواقب 
گرسنگی مصون باشــند. همگی آنها از این 
مصیبت رنج می برند بــا این حال مصیبت 
در برخی نواحی ســخت و در نواحی دیگر 

ملایم تر است.« 
آمار بانک جهانی در سال ۲۰۰۰ میلادی، 
اعلام کرد کــه تعداد افراد زیــر خط فقر با 
درآمــد روزانه کمتر از یــک دلار، برابر ۱/۳ 
میلیارد نفر اســت و تعداد آنهایی که درآمد 
روزانه شان کمتر از ۲ دلار است، ۲/۸ میلیارد 
نفر برآورد می شــود. بیشترین این جمعیت 
در آســیای جنوبی و شــبه صحــرای آفریقا 
زندگی می کنند. در ســال ۱۹۸۱، نزدیک به 
پنجاه میلیون انســان بر اثر گرسنگی و سوء 
تغذیه جــان خود را از دســت دادند که این 
رقم بیش از مجمــوع قربانیان جنگ جهانی 
دوم اســت. روند مزبور همچنان ادامه دارد؛ 
به گونه ای که روزانه فقــط ۳۵۰۰۰ کودک 
 در جهان از گرســنگی جان خود را از دست

 می دهند. 
نمونه های فراوانی از فقر در مستعمرات 
می توان برشــمرد؛ برای نمونه در حالی که 
بیش از یــک قرن از حاکمیت اســتعماری 

آمریکا در پورتوریکو می گذرد، این کشــور 
حوزه کارائیــب در فقر غوطه ور اســت. بر 
اساس یکی از گزارش های سازمان اداره آمار 
آمریکا که به تازگی انتشــار یافته است، ۱/۶ 
میلیون نفر از ۳/۵ میلیون مردم پورتوریکو در 
فقر به ســر می برند که ۹۰۰ هزار نفر از آنها 
در وضعیت بسیار بدی زندگی می کنند. این 
گزارش اداره آمار آمریکا، همچنین نشان داد 
۲۵ درصــد از مردم پورتوریکو تنها ۱۶ دلار 
در روز به دســت می آورند تــا بتوانند زنده 
بمانند؛ در حالی که بر اساس استانداردهای 
 ایــن ســازمان، کســب روزانــه ۳۳ دلار

 فقر محسوب می شود.
آمار بالای فقــر در پورتوریکو به معنای 
اســت که بســیاری از مردم این کشــور به 
خدمات و مراقبت های بهداشــتی دسترسی 
ندارند و پرداخــت هزینه داروهــای مورد 
نیاز بــرای درمان بیماری هایی که به آن مبتلا 

شده اند، برای شان مقدور نیست.

   حافظه    

گرسنگی ژئوپلیتیک   
مروری بر پرونده سیاه استعمارگری آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

استقلال طلبی و  اسلام خواهی 

پس از پایان جنگ جهانی دوم بود که خیزشی جهانی 
برای استقلال و خروج از سلطه استعمارگران اروپایی 
در سطح گسترده ای تمامی سرزمین های آفریقایی، 
آســیایی و آمریکای جنوبی را در بر گرفت. در این 
میان، ایدئولوژی غالب انقلابیــون و مبارزان متأثر 
از اندیشــه مارکسیسم، سوسیالیسم و ناسیونالیسم 
بود. بلوک شرق به مثابه منبع انرژی بخش مبارزات 
ضد ســرمایه داری و امپریالیسم، حیات بخش همه 
انقلابیونی بود که در سراسر جهان علیه استعمارگران 
انگلیسی، فرانسوی، آمریکایی، هلندی، اسپانیایی و 
پرتغالی قیام کرده، آزادی و استقلال سرزمینی خود 
را پس از ســالیان متمادی چپاول و غارتگری دنبال 

می کردند.
ایران زمین هرچند هیچ گاه تحت سلطه رسمی 
اســتعمارگران قرار نداشت، اما متجاوزان روسی و 
انگلیسی سالیان متمادی اداره عملی دربار قاجار و 
پهلوی را برعهده داشته و در مقاطعی از جمله جنگ 
جهانی اول و دوم، حتی به طور مســتقیم خاک این 
ســرزمین را اشغال کرده اند! در این وضعیت بود که 
مبارزات علیه استعمارگران و اجانب در میان ملت 
ایران نیز کلید خورد و نهضت های ضداســتبدادی 
و ضداســتعماری در گوشه و کنار این سرزمین سر 
بلند کرد. پس از جنگ جهانی اول و سقوط روسیه 
تزاری و حاکمیت نظام کمونیســتی در این کشور 
و به واســطه مجاورت و هم مرزی بــود که افکار و 
اندیشه های مارکسیســتی برای مقابله با بیگانگان 
و حکومت دست نشــانده پهلوی که بــا کودتایی 
انگلیسی به قدرت رسیده بود، در میان جوانان این 
سرزمین نیز رواج یافت. این اندیشه در طول نیم قرن 
با قرائت ها و پوشــش های گوناگون در میان جوانان 
دانشگاهی گسترش یافت و احزاب و گروه های ریز 
و درشتی با نا م های گوناگون متأثر از این ایدئولوژی 
اعلام موجودیــت کردند، به گونه ای که در طول دو 
دهه منتهــی به پیروزی انقلاب اســلامی، گرایش 
چپ، گرایش غالب بر فضای جنبش دانشــجویی 

کشور بود. 
حضرت امام)ره( الگــوی جدیدی از مبارزه را 
مبتنی بر آموزه های دینی ارائه دادند که در نوع خود 
بی نظیر بود. آموزه هــای دینی که مبتنی بر باورهای 

مارکسیســتی خود عاملی برای حفظ نظام سلطه 
و به مثابه افیونی برای توده ها معرفی شــده بودند، 
در اندیشــه سیاســی حضرت امــام)ره( به عامل 
نجات بخش جامعه بدل شدند. حضرت امام)ره( 
با صراحت اعلام داشــتند: »راه رهایی هر ملتی از 
چنگال استعمار، مذهب است که ریشه در عمق جان 
آن ملت دارد.« امام)ره( نیز چارچوب مبارزاتی خود 
را مبتنی بر اسلام ناب محمدی)ص( تنظیم کردند و 
توانستند مبتنی بر این روش، بزرگ ترین پایگاه غرب 
در خاورمیانه را سرنگون کنند و حکومتی مستقل از 
شرق و غرب و مبتنی بر توحید بنا کنند. باور امام)ره( 
آن بود که با عمل به اســلام جامعه در مسیر نجات 
و ســعادت و تحقق عدالت قــرار خواهد گرفت. 
بنابراین، وقتی خبرنگار روزنامه انگلیسی »تایمز« 
از ایشــان می خواهد که درباره اعتقاداتش ســخن 
بگوید، چنین می شــنود: »ســعادت و کمال انسان 
و جوامع تنها در گرو اطاعت از قوانین الهی اســت 
که توســط انبیا به بشر ابلاغ شده است و انحطاط و 
سقوط بشر به علت سلب آزادی او و تسلیم در برابر 
سایر انسان هاست و بنا بر این، انسان باید علیه این 
بندها و زنجیرهای اســارت و در برابر دیگران که به 
اســارت دعوت می کنند، قیام کند و خود و جامعه 
خود را آزاد سازد تا همگی تسلیم و بنده خدا باشند 
و از این جهت است که مبارزات اجتماعی ما علیه 

قدرت های استبدادی و استعماری آغاز می شود و نیز 
از همین اصل اعتقادی توحید، ما الهام می گیریم که 
همه انسان ها در پیشگاه خداوند یکسانند. او خالق 
همه اســت و همه مخلوق و بنده او هســتند. اصل 
برابری انســان ها و اینکه تنها امتیاز فردی نسبت به 
فرد دیگر بر معیار و قاعــده تقوا و پاکی از انحراف 
و خطاســت؛ بنابراین با هر چیزی که برابری را در 
جامعه بر هم می زند و امتیازات پوچ و بی محتوا را 

در جامعه حاکم می سازد باید مبارزه کرد.« 
مردم مســلمان ایران نیز همچون امام شــان به 
اسلامی بودن مبارزه و تحقق آنچه اسلام برای اداره 
کشور و نظام سیاسی تدبیر کرده است، می اندیشیدند 
و تحقق حکومت اســلامی را هدف خود قرار داده 
بودند. راه هــای گوناگونی برای مشــخص کردن 
اهداف یک انقلاب فراگیر وجود دارد که بدون شک 
یکی از مهم ترین آنان مرور شــعارهای ملتی است 
کــه با حضور خود در خیابان، قطار انقلاب را پیش 
برده اند. روزهای مبــارزه و اوج گرفتن آن، روزهای 
تجلی شعارها و دست نوشته هایی بود که به زیبایی 
و رســایی، مطالبات یک ملت انقلابــی را بازتاب 

می داد. 
در واقع، »شعارها مثل انگشت اشاره ای هستند 
که به هدف ها اشــاره می کنند، هدف ها را ترســیم 
می کنند.« هدف هایی که با مشــت های گره کرده 

سمت و ســوی آنها مشخص شــده و با فریادهای 
خالصانه به منصه ظهور می رســید. شعارهای هر 
انقلابی چکیده ای از ایدئولوژی آن انقلاب اســت 
کــه در قالب عبارت ها و جمله هــای کوتاه، مهیج 
و شــورآفرین و وحدت بخش در بیــن انقلابیون و 
توده های انقلابی مطرح شده و عامل اساسی بسیج 

انقلابی می شود. 
انقلاب اســلامی در مقایســه بــا انقلاب کبیر 
فرانسه، روسیه، چین و نیکاراگوئه که هر یک از آنها 
بیش از ۱۰۰ شعار نداشته اند، از نظر شعار پرشمار 
بود؛ از بررسی هشت کتاب مربوط به انقلاب چین 
۳۵ شعار، از ۹ کتاب مربوط به انقلاب فرانسه ۲۳ 
شعار، و از پنج کتاب مربوط به انقلاب شوروی ۲۸ 
شعار به دست آمده است. یکی از انقلابیون انقلاب 
گینه، در کتاب خود ۵۲ شــعار بــرای این انقلاب 
عنوان کرده اســت. در حالی که »محمدحســین 
پناهی« استاد دانشگاه علامه طباطبایی در تحقیقش 
درباره »جامعه شناسی شعارهای انقلاب اسلامی« 
از تمامی منابــع مکتوب از جملــه منابع چاپی و 
غیرچاپی و حتی مطالب نوشته شده بر روی دیوار ها 
استفاده کرده و چهار هزار شعار جمع آوری کرده که 
البته ناشــر کتابش را با حذف حدود دو هزار شعار 

منتشر کرده است. 
بدون شــک، روح و جوهر بیشــتر شــعارهای 
انقلاب را اســلام خواهی و استقلال طلبی تشکیل 
می دهد و حمایت از رهبــری حضرت امام)ره( به 
عنوان پیشوای دینی و انقلابی ملت ایران که پرچم دار 
تشکیل حکومت اسلامی و جمهوری اسلامی بود. 
این شــعارها نیز برآمــده از اراده ملت ایران بود که 
اسلام را به عنوان ایدئولوژی انقلابی خود برگزیده 
و خواهان تحقق حکومت اســلامی بود. حضرت 
امام)ره( بر این حقیقت چنین تأکید می ورزند: »بر 
هیچ یک از آنان که از انقلاب اسلامی ایران اطلاع 
دارند پوشیده نیســت که انگیزه این انقلاب و رمز 
پیروزی آن اسلام بوده؛ و ملت ما در سراسر کشور، 
از مرکز یا دورافتاده ترین شهرها و قرا و قصبات، با 
اهدای خون و فریاد »الله اکبر« جمهوری اسلامی را 
خواستار شدند و در رفراندم بی سابقه و اعجاب آور، 
با اکثریت قریب به اتفاق به جمهوری اسلامی رأی 
دادند و دولت های اســلامی و غیراســلامی، رژیم 
و دولت ایران را به عنوان »جمهوری اســلامی« به 

رسمیت شناختند.« 

جهان
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 احساس خطر آمریکا

پس از پیروزی انقلاب اسلامی و سقوط 
حاکمیت شاه ایران، برخی سران کشورها 
از موقعیت سیاسی شان ترسیدند و خود را 
در آستانه سقوط  دیدند. ترس و وحشت از 
این تحولات عظیم در ایران موجب شد 
برخی از کشورهای عربی همسایه ایران 
ســازمان و تشــکیلات جدیدی با هدف 
همکاری های سیاسی، امنیتی و اقتصادی 
به وجــود آورند که »شــورای همکاری 
خلیج فارس« نام داشت. این سازمان برای 
مقابله با ایران و انقلاب اسلامی تأسیس 
شــده بود تا جایی که سیاست منطقه در 
راستای منافع این شــورا تغییر کرد؛ لذا 
رزمایش هایی بر پا شــد و ســاختاری با 
عنوان »نیروهای واکنش ســریع« شکل 

گرفت.
 در روزهای پایانی ســال ۱۳۶۰ وزیر 
دفاع آمریکا ســفری به چند کشور غرب 
آسیا، از جمله کشورهای پادشاهی اردن، 
عربســتان و عمان داشت. همزمان با این 
ســفر، وزیر خارجه آمریکا به مراکش و 
معاون وزیر دفاع بــه الجزایر و بعضی از 
کشورهای حوزه خلیج فارس سفر داشتند. 
مضمون مذاکرات آنها از فروش ســلاح 
به بهانه مقابله با نفوذ شــوروی حکایت 
داشت، اما شــواهد و قراین نشان می داد 
که آنها اهداف دیگری داشــتند؛ چرا که 
آنها روند رو به رشــد انقلاب اسلامی و 
نفوذ روزافزون آن را می دیدند و خبرها هم 
نشان می داد که خانه  های تیمی گروهک ها 
در حال سقوط است و در جبهه های جنگ 
و دفــاع مقدس هم رژیــم بعث حاکم بر 
عراق از مرزهای اشغال شده ایران به عقب 

رانده شده اند. 
»هیــگ« وزیر خارجــه وقت آمریکا 
گفته بود: »بزرگ ترین خطر امروز در این 
منطقه ]غرب آسیا[ اسلام است«. در این 
زمینه رئیس جمهور وقت ایران، حضرت 
آیت الله خامنه ای ـ رهبر معظم انقلاب در 
حال حاضر ـ در آن ایام مصاحبه ای داشتند 
که در قسمتی از آن فرمودند: »از روزی که 
نیروهای واکنش ســریع در این منطقه به 
وجود آمد تا آن وقتی که مانورهای ستاره 
درخشان در شاخ آفریقا و در خلیج فارس 
و در شمال آفریقا انجام گرفت تا امروز که 
این حرکت  های مشکوک و مرموز از سوی 
مقامات بلندپایه آمریکایی در حال انجام 
اســت. در همه این مراحل ما احســاس 
می کردیم که آمریکا از یک چیز در منطقه 
رنج می برد و آن، این اســت که حرکت 
انقلاب اسلامی علی رغم همه تهدیداتی 
که نسبت به آن انجام گرفته است، روز به 
روز گسترش و عمق  بیشتری پیدا می کند 
و آمریکا می خواهد خودش را برای مقابله 
با این حرکت آماده کند.« بنابراین، خیلی 
روشن است که در آن ایام آمریکایی ها از 
گسترش انقلاب اسلامی در منطقه بسیار 
ناراحت بودند و پیروزی  های داخلی ایران 
و اشــراف اطلاعاتی که نیروهای انقلابی 
کسب کرده  بودند و همچنین عملیات های 
تهاجمی ایران در جبهه های جنگ، آمپر 
عصبانیــت آمریکایی ها را حســابی بالا 
برده بود؛ لذا ســلاح های سنگینی، مانند 
موشــک های »هاوک« را به اردن و مصر 
منتقــل کردند تــا از آن طریــق به عراق 
متجاوز در حال جنگ با ایران منتقل کنند؛ 
اما موفقیت رزمندگان جبهه و جهاد ایران 
در بیرون راندن ارتش بعثی عراق از خاک 
ایران ضربه مهلکی بــرای آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی و کشورهای مرتجع جهان 

عرب بود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مروری بر شعارها و جهت گیری های  انقلاب  ملت ایران
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جبههپیوستجبهه

  مهدی روحیه خوبی داشت و سه 
ضلــع را در زندگی خــود دنبال 
می کــرد؛ ورزش، جنــگ و مذهب. یعنی 
ورزشی ها را وارد امور جنگ می کرد، جنگ 
را به ورزش می برد و مذهبی ها را وارد ورزش 
می کــرد. در مســجد و محل، تیــم فوتبال 
درســت کرده و از طرفی در تیم های فوتبال، 
هیئت ایجاد می کرد. دوســتان ورزشی را به 
جبهه می برد کــه محمد پنجعلــی و آقای 
قنبرپور از هم دوره  ای های او بودند. در واقع، 
این ســه ضلع را با همدیگــر جلو می برد. 

مردم داری و اخلاق هم حرف اول او بود.
افــزون بر اینکــه خودش هم به شــهدا 
علاقه خاصی داشــت؛ یعنی هم زمان که در 
تیم تهران جوان و اکباتان عضویت داشت، 
می رفت در تیمی به نام شــهدای گمنام در 
دســته ۴ تهران بازی می کرد. این کار از نظر 
قانونی مشــکلی نداشــت و به همین دلیل 
می رفت بــرای آنها هم بازی می کرد و حتی 
این تیم را به دســته دو رساند. آخرین فوتبال 
خود را هم در تهــران برای همین تیم بازی 

کرد.
مهدی ۱۰ اسفند سال ۱۳۶۵ در عملیات 
تکمیلی کربلای ۵ در شلمچه شهید شد که 
آن هم داستان خاص خودش را دارد. زمانی 
که می خواست اعزام شود، اوایل بهمن سال 
۱۳۶۵ بود و آخرین بازی را می خواست در 
همیــن تهران انجام دهد. بــه برادرش رضا 
گفت: »من را به زمین بازی برســان.« بعد 
هم بایــد برای اعزام بــه راه آهن می رفت تا 
با رزمندگان لشــکر حضرت رسول)ص( 
به جبهه برود. شــهید مهــدی رضایی مجد 
گفت: »بگذار آخرین فوتبالــم را در تهران 
بازی کنم.« برادرش به شــوخی به او گفت: 
»پایت در می رود و دیگر نمی توانی بروی!« 
گفت: »نه، چون دیگر برنمی گردم، بنابراین 
باید بازی کنم.« ظاهرا به او الهام شده بود که 
شهید می شود. بازی خود را انجام داد و برای 
تیمش سه، چهار تا گل هم زد. فکر می کنم 
تیمش در مرحله نیمه نهایی بازی داشــت. 
مربی این تیم حســین مهرعلی بود که الان 
در بحث ورزش کارگری نقش دارد. شهید 
رضایی مجد را به راه آهن رســید که فاصله 
زیادی تا محل بازی نداشــت. خداحافظی 
کــرد و رفت، ولی طریقــه رفتنش می تواند 

امروز برای جوانان ما یک الگو باشد.
به نقل از برادر شهید مهدی رضایی مجد

مهدی فرزند حاج حســین در زمستان سال 
۱۳۴۲ در محله پاچنــار در یکی از محلات 
کهن تهران به دنیــا آمد. رضایی مجد زمانی 
بــه دنیا آمد که امام خمینــی)ره( در تبعید به 
ســر می بردند و او مصداق این پیام تاریخی 
امام)ره( است که فرمودند: »یاران واقعی من 
یا در آغوش مادران شان هستند یا اینکه متولد 
نشــده اند.« مهدی فرزند چهارم خانواده ای 
ورزشی است که با کشتی ورزش خود را آغاز 
کرد و حتی قهرمان هم شــد و با توصیه برادر 
بزرگ ترش حاج اکبر به سمت فوتبال رفت. 
توزیع اعلامیه حضرت امام)ره( و شــرکت 
در تظاهرات، از جمله فعالیت های شهید در 
دوران انقلاب بود و در پیروزی انقلاب نقش 
مؤثری داشــت که اهالی محله از او به عنوان 
»امیری کوچک« یاد می کردند. شهید »مهدی 
رضایی مجد« در ۱۰ اســفند سال ۱۳۶۵ در 
عملیات تکمیلی کربلای ۵ در منطقه عمومی 

شلمچه به فیض شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

شهادت با پیراهن تیم ملی

تجاوز عراق بــه ایران در حالی آغاز شــد که انقلاب 
اسلامی سن و سال دار نبود و تنها ۱۹ ماه از پیروزی اش 
می گذشت. نظام سیاسی ایران آنچنان رگ و ریشه دار 
نبود و در داخل و خارج با چالش هایی دســت و پنجه 
نرم می کرد. در بعد داخلی، اختلافات اساســی وجود 
داشت. نظام جمهوری اسلامی در گوشه و کنار کشور 
با گرایش های تجزیه طلبی روبه رو بود. نیروهای نظامی 
ایران بنابر ضرورت انقلاب مورد تصفیه قرار گرفته بود 
و هیچ گونــه آمادگی برای یک جنگ بیرون از مرزهای 
ایران را نداشت؛ ضمن اینکه در ذهن برخی از سران، 
مانند بنی صدر خائن با اینکه تحرکات نیروهای بعثی 
را در مرزهــای ایران دیده بود، چنین فکری که خود را 

در بیرون از مرزها درگیر کند، خطور نمی کرد. در بُعد 
خارجی نیز محاصره اقتصادی ایــران، حمله نظامی 
آمریــکا به طبس و چندی بعد طراحــی یکی دیگر از 
تهدیدهای آمریکا را به شکل »کودتای نوژه« که قبل از 
اجرا کشف و خنثی شد، شاهد بودیم. از سوی دیگر، 
به موازات چالش های داخلی و خارجی ایران، تقویت 
رابطه بازرگانی عراق و آمریکا و روند بهبودی مناسبات 
محور غــرب و آمریکا با عراق، بــه ویژه ملاقات های 
رسمی مقامات بلندپایه آمریکا، انگلیس و کشورهای 
منطقه با صدام و عناصر رسمی عراق را نظاره گر بودیم. 
تجربه ۹ ماهه فرماندهی بنی صدر در جنگ هم نشان 
داد، با روش های مرسوم و کلاسیک مبتنی بر جنگ های 

متقارن نمی توان جنگ را پیش برد.  به این ترتیب، ایران 
در موقعیتی نبود کــه آماده مواجهه با یک جنگ بزرگ 
باشد. در واقع صدام ، دیکتاتور حاکم بر عراق، با استفاده 
از چنین موقعیتی در روز ۱۳۵۹/۶/۳۱ به ایران حمله و 
یک جنگ نابرابر را به ایران اســلامی تحمیل کرد. این 
جنگ را از آن نظر تحمیلی می خوانند که عراق در چنین 
اوضاعــی با تجاوز همه  جانبه به ایران، آن را آغاز کرد و 
در واقع ایران قربانی اهداف توسعه طلبانه و تجاوزگرانه 
عراق شده بود و بدون آمادگی قبلی به یک جنگ فراگیر 
و ناخواسته وارد شــد. ایران به طور غیرارادی وارد این 
جنگ شده بود؛ اما دشمن ایران، با قصد و برنامه ریزی 
طولانی قبلی، این جنــگ را به ایران تحمیل کرد تا به 

خواست های نامشروع خود دست یابد. در کل، چون 
ایران نقشی در شروع جنگ نداشت و به طور ناخواسته 
به این جنگ کشیده شد، در ایران از این جنگ با عنوان 
جنگ تحمیلی یاد می شود. این نکته را نیز باید یادآور 
شــد که از همان ابتدا با تأکید امام خمینی)ره( راهبرد 
دفاع همه جانبــه در برابر تجاوز رژیم بعث عراق مورد 
استقبال نیروهای مردمی و نظامی قرار گرفت و با عزل 
بنی صدر از فرماندهی کل قوا، فرماندهی در جنگ نیز 
با این راهبرد همراه شد و تحولاتی را به وجود آورد که 
نیروهای ایرانی در وضعیت مسلط و پیروز قرار گرفتند. 
امام خمینی)ره( دفاع در برابر دشــمن بعثی را »دفاع 

مقدس« نامیدند و به این دفاع قداست بخشیدند.

ایران مرزهای  بر  ایستادگی   

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

کتاب »شکارچی«؛ خاطرات و زندگی نامه رزمنده دفاع مقدس 
و شهید مدافع حرم »مصطفی رشیدپور« که تحقیق آن برعهده 
فرانک صف آرا و علی هاجری صورت گرفته اســت، در ۲۴۰ 
صفحه در انتشارات »راه یار« منتشر شده است. شهید رشیدپور 
بهمن سال ۱۳۹۴ در آزادســازی دو شهر شیعه نشین »نبل« و 
»الزهرا« در ســوریه مجروح شد و پس از تحمل چند ماه درد 
و رنج مجروحیت، هفتم شــهریورماه سال ۱۳۹۵ به شهادت 
رســید. در بخشی از کتاب »شــکارچی« اینطور می خوانیم: 
»خدایا، اگر از من راضی نشــده ای مرگ مرا نرســان. تو خود 

می دانی که هرگز از رحمتت نومید نشده ام و نخواهم شد.«

مرگ مرا نرسان
 »ســیدایمان یاراحمدی« دبیر اجرایی قرارگاه راهیان نور جنوب 
با بیان اینکه اردوی راهیان نور آغاز شــده است، گفت: »پیش بینی 
می شــود ۴۰۰ هزار نفر از دانش آموزان سراسر کشور در اردوهای 
راهیان نور شــرکت کنند. اعزام دانش آموزان به مناطق جنگی در 
جنوب کشور در قالب اردوی راهیان نور از ابتدای بهمن آغاز شده 
و تا ۲۲ اسفند ادامه دارد. اردوگاه های سپاه پاسداران انقلاب واقع 
در محدوده اســتان خوزستان شهرهای خرمشــهر، آبادان، اهواز، 
سوســنگرد، هویزه، دزفول و اندیمشــک پذیرای زائران هستند. 
در اردوهــای راهیان نور به موضوعاتی، همچــون راویت صادق 

رزمندگان، جلوگیری از فراموشی دفاع مقدس توجه می شود.«

4000 دانش آموز
راهیان نور

»سیدحسن« فرزند شهید سیدعلی نور آدینه درباره این عکس 
می گوید: »این عکس در راهپیمایی ۲۲ بهمن سال ۱۳۶۳ یعنی 
یک سال بعد از شهادت پدرم در شهرستان پهنه زرین آباد گرفته 
شــد. مادرم با لباس های به یادگار مانــده از پدر برای من یک 
لباس پاســداری دوخت. خیلی ذوق داشتم. خانواده پدری ام 
بســیار متدین و انقلابی بودند. من هم به تبعیت از این اعتقاد 
با پوشــیدن این لباس در آن ســن می خواستم به ضدانقلاب و 
منافقین بگویم شــاید عزیزی را از دست داده باشیم، اما تفکر 
انقلابی و مبارزه علیه ظلم و پاسداری از کشور و اسلام در وجود 

همه ما هست.«

 لباس پاسداری
قاب  کتابخانه  

نگاه به مناســبت های تاریخی باید به گونه ای باشد که 
نه تنهــا احوال ما، بلکه در نقطــه ای بالاتر رفتار ما را 
نیز دســتخوش تغییر قرار دهد. نگاه سنجیده به اعیاد 
شعبانیه و حتی اربعین و عاشورای حسینی)ع( گویای 
همین مطلب است. افرادی که در مناسبت های تاریخی 
به دنبال چرایی نامگذاری آن روز می روند یا سعی دارند 
ارتباط آن روز را با زندگی خود دریابند، درک درستی از 
زندگی خواهند داشت. برای نمونه، روز سوم شعبان که 
به نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گره خورده است، 
این سؤال را در ذهن آدمی ایجاد می کند که چه ارتباطی 
بین سپاه پاســداران انقلاب اســلامی و زندگی امام 
حســین)ع( وجود دارد؟ حقیقت پاسداری چیست؟ 
این ضــرورت را حضرت امام خامنــه ای در  کلامی 
خطاب به پاسداران، این گونه بیان می کنند: »من اصرار 
دارم  که شما عزیزان پاسدار در هر  کجا هستید، روح و 
حقیقت مسئله پاسداری و سپاه پاسداران را مورد توجه 

قرار دهید.«
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دوم اردیبهشت 
۱۳۵۸ تأسیس شد. امام خمینی)ره( دو ماه بعد، یعنی 
در هفتم تیر ماه، مصادف با ســوم شــعبان پیامی را به 
مناســبت ولادت امام حسین)ع( فرســتادند و در این 
پیام سوم شعبان را روز »پاسدار« نامیدند. »روز مبارک 
سوم شعبان المعظم را که روز طلیعه پاسدار و پاسداری 
از مکتب مترقی اسلام است، به عموم هم میهنان و به 
خصوص پاسداران انقلاب اســلامی تبریک عرض 
می کنم و بــه حق باید این روز معظم را روز پاســدار 
بنامیم. روز ولادت باسعادت بزرگ پاسدار قرآن کریم 
و اسلام عزیز است، پاسداری که هر چه داشت در راه 
هدف اهدا کرد و اسلام عزیز را از پرتگاه انحراف رژیم 
طاغوت بنی امیه نجات داد... اگر فداکاری پاســداران 

عظیم الشأن اسلام و شهادت جوان مردانه پاسداران و 
اصحاب فداکار او نبود اسلام در خفقان رژیم بنی امیه 
و رژیــم ظالمانــه آن وارونه می شــد و زحمات نبی 

اکرم)ص( و اصحاب فداکارش به هدر می رفت.«
پاســدار در لغت به معنای نگهبان و مراقب است. 
پاسداران کسانی هستند که در حساس ترین لحظه های 
تاریــخ، از میان خلــق برمی خیزنــد و همچون دژی 
مستحکم، مردانه و شجاعانه در جهت رسیدن به حق و 

حقیقت و حفظ آن، گام برمی دارند.
از این رو پاســداری و کمر بســتن بــرای احیای 
حقیقت خواهی، همتی جانانه می طلبد و تنها از مردانی 
چون امام حسین)ع( و یاران و رهروان او بر می آید که 
آزادگی و شــور حقیقت جویی اش، چنان حماسه ای 
آفرید که تا همیشــه نامش جــاودان و موجب احترام 

انسان های حق طلب خواهد بود.
نمونه  بارز از رادمردی پاســداران انقلاب اسلامی 
در طول هشت سال دفاع مقدس بود؛ پاسدارانی که در 
دفاع از کیان و کشــور خود فداکاری کردند و با روحیه 
شــهادت طلبی، انسجام درونی و خلاقیت نظامی، در 
صحنه های گوناگون نبرد کردند و با الهام از حضرت 
سالار شــهیدان، اباعبدالله الحسین)ع(، با بذل خون 

و جان خویش و جانبازی ها و ایثارگری ها، نگذاشتند 
دســت ســربازان شــیطان، به ذره ای از خاک میهن 
اسلامی برســد. همانطور که گفتیم، گویاترین زبان ها 
در بیان رسالت پاسداران شــهدا هستند؛ از این رو در 
ادامه نکاتی را که شــهدا درباره وظایف پاسداران بیان 

کرده اند، اشاره خواهد شد. 
»مصطفی  شــهید  والمسلمین  حجت الاســلام  
ردانی پور« در یکی از سخنرانی های خود در عملیات 
رمضان سال ۱۳۶۱ بر مبارزه با رژیم صهیونیستی تأکید 
می کند و مســئولیت اصلی را بر دوش سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی می گذارد. شــهید ردانی پور در این 
ســخنرانی درباره ویژگی یک پاسدار واقعی می گوید: 
»امروز اگر ما ســراغ اســرائیل نرویم و کشــور های 
اســلامی را از چنگال این طاغوت ها نجات ندهیم، 
اســرائیل می آید و کشــور ما را می گیــرد، اگر ما در 
مرز های اســرائیل نرویم و با اسرائیل نجنگیم در آینده 
نزدیک اسرائیل با ما هم مرز خواهد شد و داخل خاک 
خودمان با ما خواهد جنگید. این چیزی است که همه 
می دانند و امام هم فرمودند و در این رابطه ســپاه بیش 
از همه مسئول است. پاسداری که در سپاه می آید باید 
از همه چیزش بگذرد و از زمانی که در ســپاه آمد باید 

بجنگد تا وقتی که جان از بدنش بیرون برود. اگر کسی 
در سپاه آمد و بعد از مدتی فکر خانه و زندگی و زن به 
سرش زد و از هدف خود باز ماند، این پاسدار نیست.« 
»شــهید اصغر عبدالهــی« نیز پاســدار واقعی را 
اینگونه معرفی می کند: »پاســداران جزء هیچ گروه، 
حزب و دسته ای نیستند جز »حزب الله« و هدف شان 
جز نگهداری دستاورد های انقلاب اسلامی و پیشبرد 
اهداف انقلاب در سراســر جهان نمی باشد و مطیع و 
فرمان بر ولایت فقیه می باشند و مخلصانه و ایثارگرانه 
لبــاس مقدس پاســداری را به تن  کرده اند و شــب و 

روزشان را وقف انقلاب اسلامی می  کنند.«
به سبب این پاســداران واقعی است که هر یک از 
شهدا سپاه را چنان با قداســت و شرافت می بینند که 
یکی از آن به منزله مســجد یاد می کند و دیگری آن را 
پلی می بیند که او را به معبود می رساند. »شهید احمد 
یونسی« درباره سپاه می نویسد: »سپاه را به عنوان شغل 
انتخاب نکرده ام بلکه سپاه را وسیله یا بهتر بگویم پلی 
می دانم  که مرا به معبودم می رساند.« »شهید مصطفی 
دهقانی دستجردی« نیز می نویسد: »من سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی را مســجد خود می دانم و قداستی 
همچون قداست خانه خدا برای آن قایلم. زیرا سپاه پلی 

است  که قدوم مبار ک شهدا بر آن گذشته شده است.«
بهتر است در این روزها که به نام پاسدار نامگذاری 
شده اســت نگاهی دوباره به تاریخچه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و پاسداران شاخص آن بیندازیم و این 
روحیــه را در خودمان مورد توجه قرار دهیم که وظیفه 
امروز ما چیست؟ در این روزها دشمن دیگر به صورت 
مســتقیم و رو در رو وارد گود نمی شود؛ بلکه از میان 
شلوغی ها و ســردرگمی ها با خنجر مسموم شبهات 
و فتنه ها وارد میدان می شود. مسئله ای که شهید حاج 
قاســم ســلیمانی در وصیت جاودانه خود به آن اشاره 
می   کند و می نویسد: »شناخت به موقع دشمن و اهداف 
و سیاســت های او و اخذ تصمیم بــه موقع و عمل به 
موقع؛ هریک از اینها اگر در وقت خود صورت گیرد، 

بر پیروزی شما اثر جدی دارد.«

 پاسداران
 جزء هیچ  حزب و دسته ای نیستند؟

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به روایت شهداء
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی: در دیدار با اصحاب فرهنگ، فکر 

و قــرآن در ارومیه گفتم آذربایجان غربی، 
کیمیای فرهنــگ ما و مظهر وحدت ملی 
است که به واسطه همزیستی مسالمت آمیز 
اقوام و مذاهب در طول تاریخ، جایگاهی 
بی بدیل در میان ایرانیان دارد و بخشی از 
روایــت غرورآفرین دفاع مقدس را نیز در 

دل خود جای داده است.

امیرعلی ابوالفتح، کارشــناس آمریکا: دعوا 

در آمریکا بر سر بودجه کمک به اوکراین 
به جایی رسیده اســت که رئیس جمهور 
آمریکا می گوید: »اگر کنگره بودجه کمک 
نظامی به اوکراین را تصویب نکند، حتی 
می  تــوان از چنین رویکردی به عنوان یک 
غفلــت جنایتکارانه یاد کــرد.« غفلت 

جنایتکارانه کنگره!

مهــدی جهان تیغی، فعال رســانه: برقراری 

امنیــت پیچیــده راهپیمایــی ۲۲ بهمن 
امســال، بیش از هــر نقطه دیگــری از 
کشورمان در سیستان و بلوچستان معنادار 
شد. شهادت دو بسیجی اهل سنت بلوچ 
در این روز نشــان داد، انقلاب ۵۷ بعد از 
چهل و شش سال از هر مذهب و قومیتی 
جان فدا دارد و به دســت همه ایرانیان و 

وطن پرستان ادامه دارد.

حســن عابدینی، فعال رسانه: انقلاب های 

فرانسه در ۱۷۸۹ و روسیه در ۱۹۱۷ پیروز 
شد؛ اما کمتر از یک دهه به دست ناپلئون 
و اســتالین افتاد. انقلاب الجزایر ۱۹۶۲ 
پیروز شد، اما یک دهه بعد منحرف شد. 
قیام مصر ۲۰۱۱ پیروز شــد، اما کمتر از 
یک ســال دوام داشت این در حالی است 
که انقلاب  اسلامی بیش از ۴۵ سال است 

که با پشتوانه مردمی پیش می رود.

داود منظور، رئیس ســازمان برنامه و بودجه 

کشــور: ۲۲ بهمن نماد عزت و سرافرازی 

ملتی است که با پیروزی بر رژیم منحوس 
پهلوی تحت هدایت و رهبری معمار کبیر 
انقلاب حضرت امام خمینی)ره( پرچم پر 
افتخار انقلاب اسلامی ایران را در جهان 

به اهتزاز درآورد.

مهدی رسولی، مداح اهل بیت)ع(: معجزه  

مشارکت یعنی زمانی که موسی و امتش با 
هم عازم شوند، هیچ چیزی مانع پیشرفت 
آنها نیست، حتی دریا هم شکافته می شود، 
کافی اســت دریا دل باشیم و دل به دریای 

حضور بزنیم... .

عبدالرحیم انصــاری، کاربر فضای مجازی: 

اســرائیل گفتــه ۲۵ درصد از اســرای 
صهیونیست که در دست حماس هستند، 
مُرده اند؛ نیویورک تایمز اعلام کرده، آمار 
 از این هم بیشــتر 

ً
تلف شــدگان احتمالا

است. واضح است که تمام اسرای کشته 
اســرائیل  در عملیات های خود  شــده، 
به هلاکت رســیده اند. پــس از چهار ماه 
اسرائیل با ابزار زور حتی یک اسیر هم آزاد 

نکرده است!

قیس قریشــی، فعال رسانه: آمریکا به زودی 

دولت فلسطین را به رسمیت می شناسد؛ 
ولی ولی ولی ولــی با مرزهایی متفاوت! 
یعنی نه مرزهــای ۱۹۶۷، نــه پایتختی 
 نه به رسمیت شناختن 

ً
قدس شرقی و قطعا

بازگشت آوارگان! همیشه و در طول تاریخ 
آمریکا زیر تمام تعهدات خود چه مستقیم 
چه به عنــوان واســطه زده و خواهد زد. 

اعتماد به  آمریکا حماقت محض است.

   نکته گرام    

مدیرعامل شــرکت دانش بنیان 
تولیدکننده دستگاه »همودیالیز« 
به  این دســتگاه ها  از صادرات 
و  عراق  ســوریه،  افغانســتان، 
اندونزی خبر داد. این شــرکت 
نهمیــن تولیدکننــده فنــاوری 
دســتگاه همودیالیــز در جهان 
است و ایران را به منزله پنجمین 
شرکت دارای دانش طراحی و 
ســاخت در جهان معرفی کرده 

اســت. در حال حاضر، هزار دســتگاه همودیالیز تولیدی این 
شرکت در ۲۶۰ مرکز دولتی و خصوصی در حال ارائه خدمت 
به بیماران اســت ؛ عراق، اندونزی و... در صف تحویل قرار 

دارند.

 فراتر از مرزها
دستگاه نجات بخش ایرانی

مایکروسافت اعلام کرده است، 
برای  را  به روزرســانی جدیدی 
برنامه کوپایلــوت )بینگ چت 
ســابق( در اندرویــد و آی او اس 
ارائه می کند تا یک واسط کاربری 
بازطراحی شده برای پنجره چت 
با هدف تجربه کاربری بهتر ارائه 
دهد. واســط کاربری جدید در 
فعال  نیز  بــرای وب  کوپایلوت 
است. همچنین، قابلیت پشتیبانی 

از زبان فارســی به ایــن ربات اضافه شــده و کاربران می توانند 
ســؤالات خود را به زبان فارسی از آن بپرسند. این شرکت یک 
سال پس از معرفی ویژگی های مبتنی بر هوش مصنوعی در بینگ 

چت، رابط کاربری جدید را عرضه کرده است.

فارسی کوپایلوت 
مایکروسافت به روز شد

سامانه »بیرق خدمات« با هدف 
تسهیل ارائه خدمات هدفمند و 
مخاطبان  به  شده  اولویت بندی 
ســازمان تبلیغات اسلامی، در 
بستر الکترونیک راه اندازی شده 
است. این ســامانه دربرگیرنده 
خدمات متنــوع و جامع برای 
مخاطبان شامل خدمات بیمه، 
تبــادل کالا و خدمات  بــازار 
تشکل های فرهنگی، فروشگاه، 

خدمات ســیاحتی و زیارتی، قرض الحســنه و تســهیلات، 
خیریه، دعوت از مبلغان، دعوت از ستایشگران اهل بیت)ع(، 
رزرو حســینیه و مسجد، دعوت از قاریان قرآن کریم، خدمات 

حقوقی، خدمات پزشکی و... است.

بیرق
سامانه دریافت خدمات فرهنگی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

آیفون ۲۰ میلیون تومانی، یخچال ساید بای ساید 
۱۰ میلیون تومانی، خودروی صفر با ۳۰ درصد 
تخفیــف و بســیاری عبارات شــبیه این، گوش 
همه خریــداران و حتی افرادی را هم که خریدار 
نیستند، تیز می کند! شرکت های پخش کننده ای که 
با وعده کالاهای بسیار ارزان تر از قیمت واقعی، از 
خریداران کلاهبرداری می کنند و امروزه با استفاده 
از فضای مجازی، خیلی راحت تر طعمه های خود 
را به دام می اندازند. اگر در گذشته این شرکت ها 
برای اسم در کردن به چند سالی زمان نیاز داشتند، 
در حــال حاضر با ترفندهــای فضای مجازی به 
راحتی دیده می شوند و خیلی سریع مرحله شروع 
کلاهبــرداری و به جیب زدن پول مــردم را آغاز 

می کنند.
شــاید تا به حال اصطلاح »طــرح پانزی« یا 
»Ponzi Scheme« را شنیده  باشید. اصطلاحی 
که متــرادف کلاهبرداری جا افتاده اســت. اگر 
کسی به فرد یا سازمانی بگوید سبک کسب وکار 
 آنها را به 

ً
شــما از جنس پانزی است، مشــخصا

کلاهبرداری در سرمایه گذاری متهم کرده است.
می توان گفت اصطــلاح کلاهبرداری پانزی 
در ایران نخستین بار در سال های ۱۳۸۴ـ ۱۳۷۹ 
با گلدکوئســت رواج یافت. زمانی که بســیاری 
از مردم به عضویت یک شــبکه بزرگ بازاریابی 
هرمــی در می آمدند. شــبکه ای شــبیه درخت 
شــکل گرفته بود و به سرعت رشــد می کرد و به 
هر کــس وعده می دانند که نه تنها ســود فعالیت 
خودش، بلکه کســری از سود حاصل از فعالیت 
 همــه افــراد زیرمجموعــه اش را هــم دریافت 

خواهد کرد.
درســت است که گلدکوئســت مفهوم طرح 
پانزی را به بسیاری از ما شناساند؛ اما گلدکوئست 
نــه اولین طرح پانزی بوده و نــه آخرین آن. هنوز 
هم کلاهبرداران بســیاری در ایــران و جهان در 
قالب طرح های پانزی سرمایه های مردم را از آنها 

می گیرند و دارایی های دیگران را نابود می کنند.
کلاهبــرداری به روش پانزی در ابتدا بیشــتر 
به شــکل دریافت پول و ســرمایه گذاری انجام 
می شد؛ اما به تازگی روشی جدید هم پیدا کرده 
اســت. صفحات گوناگونــی در فضای مجازی 
ایجاد شــده اند که کالاها را به قیمت بسیار ارزان 
می فروشــند. این افــراد ابتدا با فــروش واقعی 
و به دســت آوردن شــهرت، بــرای مرحله بعد 

سفارش های بسیار بیشتری را به دست می  آورند 
و آنجاســت که پول را برداشته و پشت سرشان را 
هم نگاه نمی کنند. بــرای نمونه، فکر کنید تلفن 
 همراهی را که در بازار ۱۰۰ میلیون تومان است، 
با وعده قیمت ۲۰ میلیون به شــما بفروشــند! به 
این صورت که شــما ۲۰ میلیون را واریز کرده و 
مدتی را باید برای تحویل سفارش صبر کنید، اما 
سفارشی تحویل شــما نمی شود و بعد از مدتی، 
کســی هم جوابگوی شما نیســت و آنجاست 
 کــه متوجه می شــوید در دام طرح هــای پانزی

 افتاده اید.
فضای مجازی پــر از تبلیغات گوناگون برای 
فروش کالا شده است، اگر فروشنده ای را دیدید 
که کالاهای پرمتقاضی را به تخفیف های عجیب 
به فروش می رساند و در کنار آن شرایط نامتعارف 
برای فروش گذاشــته است، حتما در خرید خود 
تأمل کنید. شرایط نامتعارف مانند تحویل مدت دار 
کالا، امروز بخر و ماه دیگر تحویل بگیر، تحویل 
کالای مشابه و طرح اصلی که به آن »های کپی« 
هم می گویند و...، همه اینها مواردی است که باید 
موقع شنیدن تخفیف باورنکردنی برای یک کالای 
پرمخاطب به آن فکر کنیــم. کالایی که خریدار 
خود را دارد، فــروش آن به قیمت خیلی پایین تر 

برای هیچ کاسبی عقلانی نیست.

متأسفانه، این شرکت ها با تبلیغات عجیب و 
غریب خود، حتی اعتماد شکاک ترین خریداران 
را هم جلــب می کنند. حضور ســلبریتی های 
معروف برای تبلیغات، تبلیغات محیطی و بر روی 
پیراهن تیم هــای فوتبالی معروف، حمایت افراد 
سرشناس از این کسب وکارها و... سبب می شود 

که راه آنها برای کلاهبرداری راحت تر شود! 
اما چکار کنیم که گول نخوریم؟! اصلی ترین 
کار، ترک طمع است! خرید کالایی که آرزویش 
را داریــم با نصف قیمت، بیشــتر رویاســت تا 
واقعیت، باید بدانیم که اگر پول دادیم و درلحظه 
کالای اصل را تحویل گرفتیم، معامله امن است 
و هر شــکل دیگری که شامل تأخیر تحویل کالا 
باشد، بوی کلاهبرداری می دهد. باید بدانیم که 
حتی مؤسس شرکت اپل هم ممکن است در قبال 
گرفتن پول، تبلیغ یک شــرکت هرمی و پانزی را 
بکند، پس اینکه فلان شخص معروف تبلیغ یک 
کســب وکار را کند، ضمانتی بر درستکاری آنها 

نیست!
امیدواریم تــا به حال در دام این شــرکت ها 
نیفتاده باشــید و از این لحظه هم برای خرید امن 
یک کالای مطمئن بیشتر دقت کنید. کلاهبرداران 
همیشه منتظر شما هستند، این شما هستید که باید 

حساس باشید.

هفته گذشته خبری مبنی بر دستگیری مدیرعامل 
دیجی کالا منتشــر شــد. با توجه به این اخبار، 
بار دیگر این موضوع مطرح می شود که حدود 
مسئولیت ســکوها درباره محتوایی که در آنها 
منتشر می شود، چیســت؟ باید در نظر داشت 
که پیش  از این هم مشابه این اتفاق برای مدیران 
عامل بســترهای دیگری، مانند آپارات و دیوار 
رخ داده بود که بــرای نمونه، درباره مدیرعامل 
دیوار، با این فرض کــه این پلتفرم کاربرمحور 
است،  از او رفع اتهام شد، اما این دلیل آیا برای 

دیجی کالا صدق می کند؟
با توجــه به رفع اتهــام از مدیرعامل دیوار، 
این تصور برای اعضای اکوسیســتم استارتاپی 

به وجود آمد که دیگر شــاهد اتفاق مشــابهی 
نخواهند بــود و مدیران به  دلیــل محتوایی که 
کاربران در بســتر آنهــا بارگــذاری می کنند، 
بازخواســت نخواهند شــد؛ اما با دستگیری 
مدیرعامل دیجی کالا معلوم شد که اوضاع کمی 

پیچیده تر است.
دیجی کالا به عنوان یک بازارگاه، قانون گذار 
اصلی بازار فروش ایجاد شــده به وسیله خود 
است. در مورد دیوار، روزانه صدها هزار کالا در 
سراسر کشور در آن برای فروش ایجاد می شود 
که هرکاربر با کمترین احــراز هویت می تواند 
کالایی را بفروشــد. در همان دیوار هم فروش 
کالاهای مورددار شدنی نیست و ناظر انسانی 
یا گزارش هــای مردمــی، در نهایت منتهی به 
حذف آن کالا می شود؛ اما شرایط برای فروش 
در دیجی کالا ســخت تر اســت، برای اینکه 

بتوانید دسترســی فروش در دیجی کالا داشته 
باشید به احراز هویت های سخت تر، گذراندن 
دوره های مشخص و فرم های اطلاعاتی متنوع تر 
نیاز است. بنابراین، ساختار دیجی کالا با دیوار 
متفاوت اســت. اگــر در دیوار، ایــراد فروش 
کالای مورددار را بتوان به عهده کاربر فروشنده 
انداخت و نه بستر فروشی که دیوار صاحب آن 
اســت، در دیجی کالا چنین بهانه ای نمی توان 
آورد. دیجی کالا فروشــگاهی اســت که باید 
وظیفــه نظارت بر کالاهــای در حال فروش به 
وسیله فروشــندگان خود را بپذیرد، به این دلیل 
که فروشــندگانی حرفه ای و دوره دیده در آن در 
حال کار هســتند و فضایی به شدت بسته تر از 

دیوار دارد.
با توجه به مــوارد بالا باید گفــت، دیوار و 
دیجی کالا با هم شبیه نیســتند، اینکه دیوار از 

یک اتهام تبرئه شــده اســت، دلیلی بر ندیده 
گرفتن ســهل انگاری دیجی کالا یا ســکوهای 
مشــابه نیســت. اگر به نمونه های مشابه چنین 
بازارگاه هایــی در دنیا هم نــگاه کنیم، فروش 
هرگونه کالایی که با قوانین تناقض داشته باشد، 
ممنوع است. حتی افزون بر مسئول بستر اصلی، 
فروشنده آن کالا هم باید پاسخگو باشد. اما در 
کشــورمان دعوای پلتفرم و کاربر بهانه ای شده 
است برای اینکه هرکس گناه را بر گردن دیگری 
بیندازد و مســئول پاسخگوی اصلی مشخص 
نباشــد. اگر کالایی مغایر با شئونات اخلاقی و 
دینی به فروش برسد، فروشنده، پلتفرم را مسئول 
می داند کــه کالای او را برای فروش تأیید کرده 
است و پلتفرم، فروشنده را مسئول کالای خود 
می داند؛ به همین دلیل است که باید بین دیوار 

و دیجی کالا یا آمازون و ای بی تفاوت قائل شد.

  گزارش  

کیست؟ مقصر   

کلاهبردارم  من 
نشو! حساس 

طرح پانزی چیست و چگونه در فضای مجازی با آن کلاهبرداری می کنند؟

گروه مجازستان
صبح صادق
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بازارسیاست

 نشــریه »وال اســتریت ژورنال« گزارش 
داد، در حالی که جو بایدن در تلاش برای 
برقراری آتش بس در غزه است، دولت وی 
در حال آماده شدن برای ارسال سلاح های 

بیشتر به اسرائیل است.
این نشــریه در گزارش خود با اشــاره 
بــه برخی مقامات فعلی و ســابق دولت 
آمریکا، نوشــت: »دولت بایدن در حال 
آماده شدن برای ارسال بمب و تسلیحات 
دیگر به اســرائیل برای افزوده شــدن به 
انبار تسلیحات این رژیم است، در حالی 
کــه بایدن به دنبال برقــراری آتش بس در 
غزه است.« براســاس این گزارش، این 
تســلیحات شــامل بمب های MK ـ۸۲ 
و مهمــات حملــه مســتقیم مشــترک 
KMU ـ۵۷۲ اســت کــه قابلیت هدایت 

دقیق به این بمب ها را اضافه کرده است، و 
فیوزهای بمب FMUـ۱۳۹ است که ارزش 
این محمولــه ده ها میلیــون دلار برآورد 
شده اســت. این نشریه با اشــاره به یک 
مقام دولتی آمریکا نوشت: »روند ارسال 
این محموله همچنــان در دولت در حال 
بررسی اســت و جزئیات دقیق آن ممکن 
اســت پیش از اطلاع رسانی این موضوع 
به رهبران کمیته های کنگره که باید روند 
این ارسال را تأیید کنند، تغییر کند. وزارت 
خارجــه و دفاع آمریکا، و وزارت جنگ و 
نیروهای نظامی اســرائیل تاکنون به این 

موضوع واکنشی نشان نداده اند.«

»تومــاس فریدمن« نویســنده مشــهور 
نشــریه  در  مطلبــی  در  آمریکایــی 
»نیویورک تایمــز« نوشــت: »یکــی از 
اسرائیل  جنگ  تحولات  غیرمنتظره ترین 
و حماس، تلاقــی منافــع و انگیزه های 
از اســرائیل  بازیگران مختلف  قدرتمند 
گرفته تا فلســطینیان، آمریکا و عربستان 
برای تشکیل یک دولت فلسطینی است که 
بتواند در صلح و آرامش در کنار اسرائیل 
ادامه حیات دهد. محمدبن ســلمان اگر 
می خواهد نتانیاهو و حماس را شکست 
دهــد، بایــد کار ناتمــام عمویش ملک 
عبدالله را تمام کند. او باید اعلام کند که 
آماده ســفر به بیت المقدس است تا ابتدا 
در مســجدالاقصی نماز بخواند و سپس 
در صحن کنست با مردم اسرائیل سخن 
بگوید و مستقیما به آنها بگوید: اگر شما با 
راه حل دو دولت همراه شوید، عربستان 
روابط با اســرائیل را عادی سازی خواهد 
کــرد و بیت المقدس غربــی را به عنوان 
پایتخت اســرائیل به رســمیت خواهد 
شــناخت، به شــرطی که اســرائیل هم 
بیت المقدس شرقی را به عنوان پایتخت 

فلسطین شناسایی کند.«

پیشخوان

جهان
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جهان

 تصمیم جدید 
برای مالیات آمریکایی ها!

بازی را تمام کن!

رئیس جمهور ســابق آمریکا تصمیم دادگاه ایالت نیویورک را 
ســاختگی و با هدف دخالت در انتخابــات خواند. »دونالد 
ترامــپ« در این باره گفــت: »یک قاضی متقلــب در ایالت 
نیویورک که با یک دادستان کل فاسد کار می کند، ۳۵۵ میلیون 
دلار جریمه کرد فقط به خاطر اینکه یک شرکت بزرگ تأسیس 
کرده ام.« ترامپ با بیان اینکه »قصد دارد درخواست تجدیدنظر 
کند« تأکید کرد، این تصمیم نمونه دیگری از تلاش دموکرات ها 
برای متوقف کردن اوست، اما موفق نخواهند شد. گفتنی است، 
دادگاه ایالتی نیویورک دونالد ترامپ را به علت ارائه اطلاعات 
نادرســت دربــاره ارزش واقعی دارایی های این شــرکت، به 

پرداخت ۳۵۰ میلیون دلار محکوم کرده است.

نمی شوم متوقف   
سخنگوی نیروهای مسلح یمن طی بیانیه ای از عملیات موفق 
نیروهای این کشــور علیه نفتکش Pollux انگلیس در آب های 
دریای سرخ خبر داد. »سرتیپ یحیی سریع« گفت، نیروهای 
مسلح یمن این عملیات را در حمایت از مردم مظلوم فلسطین 
در غزه در برابر جنایت های رژیم اسرائیل در این منطقه انجام 
داده انــد. وی گفت، در این عملیات چند موشــک به ســمت 
نفتکش انگلیسی مذکور شــلیک شده و موشک  ها مستقیم به 
هدف اصابت کرده اســت. او تأکید کرد، این عملیات ها علیه 
کشــتی های رژیم صهیونیستی و کشــتی  هایی که عازم بنادر 
فلسطین اشــغالی است، تا زمان توقف حملات علیه نوار غزه 

ادامه خواهد داشت.

شرط پایان حملات
وزیر خارجه روســیه گفت: »ایالات متحده با پیگیری راهبرد 
هرج و مرج کنترل شــده به دنبال ایجــاد بی ثباتی در چندین 
منطقه است.« »سرگئی لاوروف« افزود: »آمریکایی ها با ایجاد 
 به دنبال 

ً
بی ثباتــی در منطقه ای پ س از منطقه دیگــر اصطلاحا

هرج و مرج کنترل  شده هستند. با وجود این، فکر نمی کنم آنها 
می دانند دارند چه کار می کنند.« وی اضافه کرد: »رئیس جمهور 
روسیه در نوامبر گذشته گفت دیکتاتوری تک هژمونی رو به افول 
است و این برای همه حامیان آنها خطرناک است.« طبق گفته 
لاوروف، روسیه و شریکان خارجی این کشور متقاعد شده اند 
که تلاش های غرب برای تداوم بخشیدن به برتری های یکجانبه 

خود به سمت شکست پیش می روند.

یک جانبه گرایی شکست 

»بنیامیــن نتانیاهــو« نخســت وزیر رژیــم 
صهیونیستی، می داند راه های بسیاری برای 
نجات زندگی سیاسی اش ندارد؛ اما یکی از 
این راه ها کشیدن پای ایران و آمریکا به جنگ 
کنونی در غزه اســت؛ آرزویی که هنوز به آن 
نرسیده اســت. رژیم صهیونیستی در جنگ 
کنونی در غزه از تمام خطــوط قرمز قانونی 
و اخلاقی عبور کــرده و ماهیت واقعی خود 
را در معــرض دید افکار عمومی جهان قرار 
داده اســت. یکی از این خطوط قرمز، ورود 
به جنگ رســمی با حزب الله لبنان است که 
می تواند شکست ســنگینی را برای ارتش و 
کابینه  رژیم صهیونیســتی رقم بزند و چه بسا 
عمر سیاســی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی را به یک باره به آخر برساند. 
نتانیاهو می داند راه های زیــادی برای بقای 
سیاسی در فلسطین اشغالی ندارد، اما یکی 
از این راه ها، کشــیدن پای آمریکا و ایران به 
یک جنگ گسترده  منطقه ای است؛ تله ای که 
تهران و واشنگتن هنوز در آن نیفتاده اند. پایگاه 
اینترنتی گروه رســانه ای »شبکه  زی« متعلق 
به »مؤسســه  ارتباطات فرهنگی و سیاسی« 
آمریکا، بــه تازگی طی گزارشــی با عنوان 
»»دیوانه  نســل کش«: هدف نهایی نتانیاهو 
توضیح می دهد  در خاورمیانه چیســت؟« 
که چرا رژیم صهیونیستی تا کنون تصمیم به 
حمله  رسمی به جنوب لبنان و علیه حزب الله 
نگرفته، اما با حملات هوایی و ترورهای رده 
 بالا در سوریه، تلاش می کند ایران را به انجام 

یک واکنش بزرگ تحریک می کند.
تل آویو برای انحــراف اذهان از تلفاتش 
در غزه و ناتوانی اش در راه اندازی یک جنگ 
بزرگ علیه لبنان، می خواهد پای تهران را به 
جنگ بکشاند؛ اما اگر رژیم صهیونیستی قادر 
به شکست دشــمنان کوچک ترش نیست، 
چرا باید تنش ها را با قوی ترین دشــمنش در 
منطقه تشدید کند؟ پاسخ کوتاه این است که 
رژیم صهیونیستی با درگیری مستقیم با ایران، 
آمریکا را مجبور به ورود به یک جنگ بزرگ 
منطقه ای خواهد کرد. همه  ما تصمیم به ظاهر 
عجیب دولت بایدن مبنی بــر اعزام یک ناو 
هواپیمابر به سواحل سرزمین های اشغالی در 

دریای مدیترانه بلافاصله پس از شروع جنگ 
غزه در ۷ اکتبر را به خاطر داریم. )ناو »جرالد 
آر. فورد« در نهایت، ۳۱ دسامبر عقب نشینی 
کرد.( واشنگتن می خواست به ایران این پیام 
را بدهد که حمله به رژیم صهیونیستی، حمله 
به آمریکا تلقی خواهد شد؛ اما وقتی مشخص 
شد ایران هیچ علاقه ای به یک جنگ واقعی 
ندارد، واشنگتن فهمید یا باید می فهمید، که 
خطر یــک جنگ منطقه ای از ســوی تهران 

نیست، بلکه از خود تل آویو نشئت می گیرد.
صد البته علاقه نداشتن  بایدن به جنگ، 
ارتباط زیــادی با علاقه  او بــه صلح ندارد، 
 به خاطر نداشتن اهداف راهبردی 

ً
بلکه صرفا

در خاورمیانــه در حال حاضر و شکســت 
فاجعه بار دولتش در اوکراین است. بروز یک 
جنگ میان آمریکا و ایــران، از نظر بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، 
به معنــای حیات دوباره برای سیاســتمدار 
 و به درستی می داند 

ً
ناامیدی است که کاملا

که برای ارتش اســرائیل، پیروز نشــدن در 
غزه با شکســت برابر است. چنین شکستی 
نه تنها یک پایان ننگین برای دوران سیاســی 
نتانیاهو خواهد بود، بلکه نقطه  پایانی بر این 
افسانه  قدیمی اســت که رژیم صهیونیستی 
و آمریکا می توانند اراده  سیاســی خود را از 
طریق برتری و قــدرت نظامی به خاورمیانه 
تحمیل کنند. با این حال، بایدن از آن جایی که 
نمی تواند منافع آمریکا را بالاتر از منافع رژیم 
صهیونیســتی قرار دهد، همچنان به تغذیه  
ماشین نظامی اسرائیل ادامه می دهد؛ ماشینی 
که بیشتر برای قتل غیرنظامیان فلسطینی در 
غزه استفاده می شود. همین مسئله به نتانیاهو 
اجازه می دهد تا هم یک جنگ دائمی را در 
غزه تداوم ببخشد و هم در عین حال، تلاش 
کند تا گستره  این درگیری تا بیروت، تهران و 
سایر پایتخت های منطقه کشیده شود. ناگفته 
پیداست نتانیاهو، که »رشیده طلیب« نماینده  
کنگــره  آمریــکا، او را »دیوانه  نســل کش« 
توصیف کرده، باید مهار شــود. در غیر این 
صورت، نسل کشــی رژیم صهیونیستی در 
غزه به وقوع نسل کشی های بیشتر در سراسر 

خاورمیانه منجر خواهد شد.

  نتانیاهو 
به آرزویش می رسد؟

در آستانه دو سالگی جنگ روسیه و اوکراین، 
ســازمان ناتو همچنان بر آتش جنگ می دمد 
و به شــدت جهت گیری ضد روسی خود را 
تشدید کرده اســت. با تشدید روس هراسی 
در بین اعضای ناتو، جهت گیری ضد روسی 
سران این ائتلاف نظامی نیز بیشتر شده است 
و روزی نیست که یکی از مقامات این سازمان 
علیه روسیه موضع نگیرد. »راب باوئر« رئیس 
کمیته نظامی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتــو( می گوید، هدف این ائتلاف نظامی از 
برگزاری رزمایش های مکرر، آماده  شدن برای 
جنگ با روسیه است. همزمان دبیر کل ناتو از 
افزایش بی ســابقه هزینه های دفاعی متحدان 
اروپایی و کانادا در سال گذشته خبر داد و اعلام 
کرد، بیش از نیمی از اعضا در ســال جاری 
هدف تعیین  شــده بودجه نظامی دو درصد 
تولید ناخالص داخلی را محقق خواهند کرد. 
به گزارش »تسنیم« به نقل از روزنامه اتریشی 
»دی پرسه«، »ینس اســتولتنبرگ«، دبیرکل 
ناتو پیش از آغاز مذاکــرات وزرای دفاع ناتو 
در روز چهارشــنبه در بروکسل گفت: »۱۸ 
کشــور از ۳۱ کشور عضو ناتو در سال جاری 
به هدف دو درصدی برای هزینه های نظامی 
دست خواهند یافت، یعنی دو درصد از تولید 
ناخالص داخلی )GDP( خود را صرف دفاع 
خواهند کرد.« استولتنبرگ تأکید کرد: »سال 
گذشــته هزینه های متحدان اروپایی و کانادا 
یازده درصد افزایش یافت که این بی ســابقه 
است.« این مقام غربی همچنین گفت: »در 
 
ً
ســال ۲۰۲۴، متحــدان در اروپــا مجموعا

۳۸۰میلیارد دلار در زمینه دفاع سرمایه گذاری 
خواهنــد کرد که ایــن معــادل دو درصد از 
تولید ناخالص داخلی جمعی پیش بینی  شده 

کشورهاست.«

 Bدمیدن بر آتش جنگ اوکراین
دبیرکل ناتو همچنین در نشســت خبری 
پیــش از کنفرانس وزرای دفاع کشــورهای 
عضو در بروکسل گفت: »گروهی از متحدان 
به دنبال دستیابی به هدف ارسال یک میلیون 
پهپاد به اوکراین هســتند.« به گزارش ایسنا 
به نقــل از خبرگزاری آناتولی، وی در این باره 

گفت: »ما بایــد در روند تولیــد پهپاد برای 
اوکراین سریع تر عمل کنیم. ۲۲ کشور عضو 
ناتــو توافق کرده اند تا یــک ائتلاف ضد مین 
تشــکیل دهند. همه اینها برای نجات جان 
مردم اوکراین است.« استولتنبرگ یادآور شد، 
در چند روز گذشته متحدان از جمله کانادا، 
فنلاند و نروژ بسته های جدید کمکی را اعلام 
کردند که قابلیت های کلیدی مانند تجهیزات 
و قطعــات یدکــی جنگنده هــای اف ـ۱۶ و 
همچنین دفــاع هوایی را پوشــش می دهد. 
وی با تأکید بر اینکــه متحدان ناتو با هم ۹۹ 
درصد از کل کمک های نظامی به اوکراین را 
تشکیل می دهند، افزود: »آمریکا حدود ۷۵ 
میلیارد دلار کمک نظامی مالی و بشردوستانه 
به اوکراین ارائه کرده اســت. همه متحدان و 
شــرکای ناتو بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار ارائه 
کرده اند.« اســتولتنبرگ گفت: »وزرای دفاع 
کشــورهای عضو همچنین تصمیم گرفتند 
یک مرکز آموزشی و تحلیلی مشترک ناتو و 

اوکراین در لهستان ایجاد کنند.«

 B!سلاح های از کار افتاده
همزمان با عزم ناتو برای ارســال گسترده 
تسلیحات به اوکراین، پنتاگون روز پنج شنبه 
در گزارشــی به کنگره اعلام کــرد، مطابق 
بررســی های بــازرس کل وزارت دفاع این 
کشور، تســلیحات آمریکایی از پیش مستقر 
شــده در اروپا برای ارسال به اوکراین به دلیل 
وضعیت بد نگهــداری از آنهــا، دیگر قابل 
استفاده نیست. به گزارش »ایسنا«، پنتاگون در 
گزارش خود به کنگره آورده است: »بازرس 
کل وزارت دفاع در فوریه مطلع شد که برخی 
از تسلیحات و تجهیزاتی که وزارت دفاع برای 
ارسال به نیروهای مسلح اوکراین از پیش در 
اروپا مستقر کرده بود، به دلیل وضعیت بد و 
نگهداری نامناسب از آنها، از کار افتاده اند.« 
این در حالی است که سنای آمریکا به تازگی 
پس از ماه ها مذاکرات دشــوار و در بحبوحه 
اختلافات سیاســی در حزب جمهوری خواه 
بر سر نقش ایالات متحده در خارج از کشور، 
بسته کمکی ۹۵/۳ میلیارد دلاری به اوکراین، 

رژیم صهیونیستی و تایوان را تصویب کرد.

 ناتو همچنان
جنگ افروزی می کند



جهان
شماره 1131 |  دوشنبه  3۰  بهمن 1۴۰۲

14
قرارگاه

  میعاد سرای
فرهنگ مقاومت 

فرمانده سپاه صاحب الزمان استان اصفهان 
درباره آغاز عملیات اجرایی طرح فرهنگی 
شــهرک دارخوین گفت: »میعادســرای 
شهید خرازی مروج فرهنگ مقاومت در 

مقابل استکبار جهانی است.«
»ســردار مجتبی فــدا« با اشــاره به 
تاریخچه شهرک دارخوین و تأثیر بسزای 
آن در طول هشــت ســال دفاع مقدس 
افــزود: »مجموعه شــهرک دارخوین از 
سال ۱۳۶۰ بعد از عملیات فرماندهی کل 
قوا در اختیار لشکر امام حسین)ع( قرار 
گرفت. این شهرک ساختمان ها و اماکن 
در اختیار انرژی اتمی، حســینیه چهارده 
معصوم، بخــش بهداری و.. را شــامل 
می شد. شهرک محل اسکان، راز و نیاز 
با خدا نیایش و دعای بچه های بســیجی 
و مــردم اصفهــان بود و مــردم اصفهان 
از شــهرک دارخوین  خاطرات خوشی 

دارند.«
وی افزود: » این محــل مقدس یادآور 
افتخاراتی است که ۱۴ هزار شهید اصفهان 
)از میان ۲۳ هزار شهید( و تعداد بسیاری 

رزمنده و جانباز در اصفهان آفریدند.« 
فرمانده سپاه صاحب الزمان با اشاره به 
اینکه قرار است حدود ۱۵ هکتار به ساخت 
مجموعــه فرهنگی ـ معرفتــی دارخوین 
اختصاص یابد، تأکید کرد: »این مجموعه 
مورد بازدید دانش آموزان و دانشــجویانی 
قرار خواهد گرفت که نقش و تأثیر استان 
اصفهان و رزمنده هایش را در طول هشت 
ســال دفاع مقدس به روشنی خواهند دید 
و ان شاءالله با همکاری و هماهنگی های 
انجام شــده میان ســپاه اســتان و لشکر 
اصفهان از یک سو و سازمان انرژی اتمی 
ایران از سوی دیگر مجموعه ای فراهم شود 
که علاوه بر اینکه تاریخ شفاهی جنگ را به 
ترسیم می کشد، یادآور خاطرات سرداران 

شهید نیز باشد.«
وی در ادامه یادآور شــد: » مراسمی 
که با حضور بازنشســتگان، ســرداران، 
خانــواده معظــم شــهدا و... در روز ۵ 
اسفند و همزمان با تولد امام حسین)ع( و 
همچنین روز پاسدار برگزار خواهد شد، 
مروج فرهنگ مقاومت در مقابل استکبار 
جهانی اســت. فرهنگی بــرای تقویت 
روحیه معنوی و اعتقادی هشت سال دفاع 

مقدس.«
ســردار فدا در پایان خاطرنشان کرد:  
»وظیفه ما در شرایط کنونی این است که 
پیام ایســتادگی و حرکت در خط رهبری 
معظم را به تصویر بکشــیم و انتقال دهنده 
تجربیات کسانی باشیم که در راه اعتلای 
دین شهید شــدند. لازم است از مهندس 
اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی، 
معاونان و همکاران ایشان در این مجموعه، 
راه انــدازی  در  همــکاری  و  همراهــی 
و بهره بــرداری از آن تقدیــر و تشــکر به 
عمل آورده و به ایشــان و همکاران شــان 

دست مریزاد بگوییم.«

 بــا روی کار آمدن دولت ســیزدهم و مصوبه 
مجلس شــورای اسلامی مبنی بر احداث 10 
هزار مگاوات نیروگاه هسته ای احداث نیروگاه 
اتمی تمام ایرانی دارخوین جان تازه ای گرفت 
و مقرر شد با تکیه بر توان داخلی متخصصان 
ایران ســاخت نیروگاه انجام پذیرد. این پروژه 
تمام ایرانــی کــه در برنامه توســعه صنعت 
هسته ای قرار دارد. اکنون اندک مجالی یافتیم 
تا با »محمد اسلامی« معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان انرژی اتمی در این باره گفت وگو 

کنیم.

 BBBB درباره اهمیت دارخوین در دوران دفاع 
مقدس و انتخاب آن به عنوان نیروگاه 

تمام ایرانی توضیح بفرمایید.
دارخوین یکی از ســایت های نیروگاه اتمی است 
که قبل از انقلاب پروژه ساخت نیروگاه در آن آغاز 
شــده بود. قرار بود در آن منطقــه دو نیروگاه ۹۰۰ 
مگاواتی از سوی یک شرکت فرانسوی ایجاد شود 
که با پیروزی انقلاب کشــور را ترک و به تعهدات 
خودشــان عمل نکردنــد. پس از آن هم کشــور 

دچار جنگ شــد. در دوران جنگ و دفاع مقدس 
شهرک مســکونی دارخوین که در حقیقت کمپ 
مدیریتی و کارگاهی پروژه نیروگاه دارخوین بود و 
در طول جنگ لشــکر ۱۴ مقدس امام حسین)ع( 
اصفهان قرار گرفت و یادگاران و ســرداران بزرگ 
دفاع مقدس، به ویژه شــهید خرازی عزیز در آنجا 
مســتقر بودند. این منطقه که قدمگاه رزمندگان و 
شهداست، در آن مقطع چندین مرتبه توسط رژیم 
بعثی صدام بمباران شد و رزمندگان و حتی تعداد 
زیادی از خانواده های آنان در این منطقه به شهادت 
رســیدند.  در ادامه پروژه های نیمه تمام سازمان 
که حدود ۱۱ ســال پیش جمع بندی شــده بود که 
خارجی ها همکاری نمی کنند و ادامه پروژه میسر 
نیست و متوقف شده بود، اینگونه جمع بندی کردیم 
که بدون همکاری خارجی ها نیروگاه دارخوین را 
خودمان بســازیم. لذا ابتدا احــداث یک نیروگاه 
۳۰۰ مگاواتی را در دســتور کار قرار داده ایم تا با 
توجه به استعداد و ظرفیتی که در سازمان و صنایع 
کشــور وجــود دارد، ایران را به طراح و ســازنده 
داخلــی نیروگاه تبدیل کنیــم و به لطف الهی این 
حرکت اتفاق افتاد. هم اکنون نقشه ها را همکاران 

ما با آخرین معیاری که وجود دارد، مورد بازنگری 
و سنجش قرار دادند و با بررسی ها و فراخوان هایی 
که صورت گرفته صنایع گوناگون در کشور اعلام 
آمادگی کردند. تا این جــای کار نیز قراردادهایی 
منعقد شــده و فازهای عملیاتی و اجرایی نیروگاه 
در بخش تجهیــز کارگاهی و ایجاد ظرفیت برای 
ســاخت و تولید ملزومات در دارخوین آغاز شده 
اســت و ان شــاءالله این پروژه یکی از افتخارات 

کشور خواهد بود. 

 BBBB علت تمرکز ســامان انرژی اتمی روی 
پروژه دارخویــن و تصمیم به احداث 

مجدد آن چیست؟ 
این پروژه به دو دلیل شروع و به نحوی مطرح شد. 
ابتدا اینکه نیروگاه کارون یک پروژه ثبت شــده در 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی بــا عنوان نیروگاه 
کارون یک و دو است. نکته دوم اینکه در دارخوین 
با توجه به طراحی اولیه مکان یابی و مطالعات آن از 
پیش صورت گرفته بود، طراحی های آن انجام شده 
بود که با بازبینی بار دیگر نقشــه ها و به روزرسانی 
آنها براساس الزامات روز اجرای این پروژه در بازه 

زمانی حداکثر هفت ساله انجام خواهد شد. 

جنگ تحمیلــی توطئــه ای جهانی بــود که ۳۱ 
شــهریورماه ۱۳۵۹ بر ملت ایران تحمیل شــد. 
پشــت صحنه جنگ را همه قدرت های جهانی 
اداره می کردند؛ آنها انقلاب اسلامی را برای خود 
نمی دیدند؛ بلکه آن را مانعی بر سر راه سلطه گری 
خود می دیدند. اما ملت ایران با رهبری حضرت 
امــام)ره( موفق شــد جنگ تحمیلــی را به دفاع 
مقدس تبدیل کند. این دوره هشــت ســال دوره 

سرنوشت سازی در تاریخ ملت ایران است.
اگر به تاریخ ۳۰۰ تا ۴۰۰ ساله ایران نگاه کنیم، 
بخش هایــی از ایران در زمان حکومت هر یک از 
شاهان به دیگر ممالک بخشیده شده است. حتی 
در دوران پهلوی نیز مناطقی از ایران جدا شدند. 
آخرین آن هم بحرین بود. لذا قدرت های جهانی 
در انتظار شکســت انقلاب، تجزیه ایران و ساقط 
کردن جمهوری اسلامی بودند. این در حالی است 
که رزمندگان اسلام با رشادت های خود توانستند 

جنگ را به نفع خود به پایان برسانند.
از ســوی دیگــر رواج فرهنگ دفــاع مقدس 
بــا ایثــار،  فــداکاری، روحیــه، شــجاعت، از 
خودگذشتگی و شهادت طلبی در رزمندگان اسلام 
شکل گرفت و فرهنگ مقاومت و نبرد عاشورایی 

بود که سرنوشــت جنگ را رقم زد. ملت ایران به 
این جهت پیروز میدان جنگ شدند.

رهبر معظــم انقلاب در سخنان شــان جنگ 
را یک گنج می دانند کــه هم باید از آن محافظت 
کرد و هم دفاع مقدس را به جهت ابعاد فرهنگی، 
اجتماعــی و عاطفــی اش مورد توجه قــرار داد. 
فرهنگ عاشورایی دفاع مقدس باعث شد پویایی 

دفاعی به نسل های آینده منتقل شود.
به جبر زمانه نسلی که جنگ را دید، از صحنه 
خارج خواهد شــد، واقعیت این اســت که  اگر 
بخواهیم این میــراث را حفظ کنیــم، باید آن را 
بتوانیم منتقل کنیم که این مهم علاوه بر انعکاس 
آن از طریق رسانه ها با برگزاری کاروان های راهیان 
نور در مناطق عملیاتی شــدنی است. زمانی که 
مردان و زنان، دانش آموزان و دانشجویان با توجه 
به تأثیراتی که از مناطق عملیاتی می گیرند، عازم 
مناطق جنگی می شــوند، این بدان معناست که 

فرهنگ عاشورایی رزمندگان منتقل شده است.
 به گفته رهبر معظم انقلاب خود راهیان نور یک 
فناروی بی بدیل و بی نظیر است که می تواند قدرت 
نرم را تولید کند. پس باید به شــکل ویژه ای آن را 

مورد توجه قرار داد. 
که شهرک دارخوین بســیار در این زمینه می 
تواند موثر باشد، این شهرک محل استقرار لشکر 
۱۴ امام حســین)ع( است. کســانی که در لشکر 
امام حســین)ع( توفیق حضور داشتند، با شهرک 
دارخوین به خوبی آشــنا هستند؛ چرا که این مأوا 

و قدمــگاه رزمندگان، ایثارگــران و جانبازان بود 
و حدود ۱۳ هزار رزمنده لشــکر امام حسین)ع( 
در دوره دفــاع مقدس در این منطقه به شــهادت 

رسیدند.
در این شــهرک دعای ندبه، توســل و کمیل 
رزمنــدگان همواره به گوش می رســید و به واقع 
به منطقه روحانیت خاصی می بخشــید. بنابراین 
مجموعه ای که در دست احداث است، می تواند 
یــادآور آن دوران باشــد. هــر چــه در این زمینه 
سرمایه گذاری شود، برای حفظ فرهنگ عاشورایی 
و دفاع مقدس اســت و با ســازوکارهای مؤثر و 
زیباســازی محیط می توان به انتقال این فرهنگ 

کمک کرد. 
شهید خرازی شــروع عملیات و انجام آن را 
یک تکلیف می دانست، هر رزمنده ای که در دفاع 
مقدس حضور داشت، شهید خرازی را ملاقات 
کرده است؛ زیرا ایشان فرماندهی جنگ را عهده دار 
بود. او همواره در میدان جنگ به امور سرکشــی 
می کرد. تلاش می کرد که کم و کاستی ها را مرتفع 
ســازد. خلقیات و ویژگی های خاص فرماندهی، 
دلاوری، شجاعت و ایمان در او به روشنی مشهود 
بود. ابتکار جنگ و عملیات را همواره در دســت 
داشت. در هر شرایط سختی حضور می یافت و در 
عین حال چهره ای دوست داشتنی و همیشه خندان 
داشــت، طوری که همــواره در اذهان رزمندگان 
ثبت می شد. ایشان اهل تدبیر در جنگ بود و مدبر 
اقداماتی بود که به موقع باید اجرا شــود. در زمان 

جنگ تحمیلی یک بار شهرک بمباران شد حضور 
شــهید خرازی به عنوان کسی که خود را به آب و 
آتش زد و بــرای نجات رزمندگان و مکانی که در 
حال برافروختن بود بسیار تلاش کرد؛ به یادماندنی 
اســت. شــهید خرازی همواره با چهره خندان و 
تبسمی که همیشه بر چهره داشت، با همه روبه رو 
می شد. به یاد دارم در جلسه ای در مورد عملیات 
کربلای ۴ در حال صحبت بودند، در پاسخ به این 
بحث که برای چه می جنگیم؟ گفتند: ما باید خود 

را خالصانه وارد جنگ کنیم.
 آن شــهید بزرگوار همواره بر این تأکید داشت 
که با توســل به حضرت زهرا)س( و به حول قوه 
الهی و با فرمان امام)ره( عملیات را با موفقیت به 
پایان می رسانیم و همین طور هم می شد. چنانکه 
عملیات کربلای ۴ نیز با موفقیت به اتمام رســید 
و در واقع این عملیات، ماشــین جنگی دشمن را 

نابود کرد.
به یــاد دارم فردای صبح عملیات بود که دیدم 
یک نفر پشــت موتورســوار اســت و در منطقه 
می گردد. ایشــان را روی موتور دیدم که در حال 
بازدیــد از خط مقدم بود. او منطقه را مورد بازدید 
قرار می داد تا دریابد چه چیزهایی مورد نیاز است 
و با تدبیر خاص و خالصانه ای که داشت همواره 
فرماندهی می کرد. وی همواره با رزمندگان همراه 
بود. ســرانجام هم در جریان عملیات کربلای ۵ 
در تاریخ ۸ اســفند ماه ۱۳۶۵ به شهادت رسید. 

روحش شاد و یادش گرامی باد.

تبیین جهاد  قرارگاه 

دارخوین قلب هسته ای ایران
رئیس سازمان انرژی اتمی عنوان کرد

»این فریادی که امام حسین)ع( در عاشورا کردند این 
را ما باید الآن اگر شیعه حسین)ع( هستیم این فریاد 
را با گوش جان بشــنویم«؛ این جمله شهید حسین 
خرازی اســت. مرد میدانی که همه کارهایش برای 
خدا بــود و می گفت: »و بدانیم که فرمانده اصلی ما 
خداست و ما از کســانی اطاعت و ولایت می کنیم 
که زیر امر خدا و مجری احکام الله باشــد و در حال 
حاضر امام ما یک همچین نقشــی را دارد و مسئله 
 برای ما 

ً
ولایت فقیه و اطاعت از ولایت فقیه خصوصا

افراد نظامی که ما را رهبری می کنند، ما را فرماندهی 
می کنند بر ما فرض و واجب اســت و ما انسان ها با 
عُقودِ«، تعهد 

ْ
وْفوا بِال

َ
ذِینَ آمَنوا أ

َّ
هَا ال یُّ

َ
توجه به آیه »یَا أ

بســته ایم، عقد بســته ایم، قرارداد بسته ایم که بر سر 
این ولایت باشــیم و به زندگی خودمان ادامه بدهیم 
و مرگ خودمان هم از ولایت بگیریم و ســندیت و 

حجتی باشد برای ما در قیامت.«
حسین خرازی در سال ۱۳۳۶ در اصفهان به دنیا 
آمــد. او در ابتدای پیروزی انقــلاب با عضویت در 
کمیته دفاع شهری اصفهان به حراست از جاده  های 
حســاس شهر مشغول بود. ســپس یک سال پس از 
انقلاب، همزمان با توطئه گروهک  های ضدانقلاب 
در گنبــد و ترکمن صحرا به آن منطقه اعزام شــد و 

نیرو ها را در یکی از محور های منطقه فرماندهی کرد 
و سپس چندین ماه در منطقه کردستان در راه دفاع از 

کیان اسلامی جانفشانی کرد.
شهیدحســین خرازی، همزمان با آغاز جنگ و 
ســقوط خرمشهر به خوزستان اعزام شد و در منطقه 
خط شیر، فرماندهی نیرو های بسیج در مقابله با قوای 
متجاوز بعث را برعهده گرفت، عملیات  های فرمانده 
کل قــوا، ثامن الائمه، فتح المبیــن، بیت المقدس، 
خیبر، بدر، والفجــر ۸ و کربلای ۴ و ۵ صحنه  های 
فراوانی از رشــادت  ها، ابتکار، خلاقیت و حســن 
فرماندهی این ســردار رشید اسلام بود. در عملیات 
مولای متقیان)ع( رزمندگان تیپ امام حسین)ع( به 
فرماندهی حاج حسین حماسه بزرگی آفریدند و در 
۱۴ روز به سختی مقاومت کردند. رزمندگان با ایثار 
و از خودگذشتگی و شهادت طلبی با چنگ و دندان 
از منطقه چزابه حفاظت کردند. خروش حماســی 
شهید خرازی چنان بود که خالد حسین النقیب یکی 
از افســران ارشد عراقی در چزابه می نویسد: »در آن 
موقعیت آرزو می کردم به جای مرگ تدریجی یکبار 
و برای همیشــه از دنیا بروم. در صحنــه رویارویی 
تیپ هــای ویژه با نیروهای ایرانــی، ۱۰ تیپ به طور 
کامل در چزابه تار و مار شدند.« یا خرازی و نیروهای 

تحت امر او در عملیات بیت المقدس حماسه های 
بسیاری آفریدند و سهم بسزایی در آزادسازی منطقه 
عملیاتــی و خرمشــهر از تصرف دشــمن متجاوز 
داشتند. شهید صیاد شیرازی در سخنانی به مناسبت 
سالروز آزادسازی خرمشــهر در ۱۳۷۱ خورشیدی 
درباره شهید خرازی گفته است: »در قرارگاه صدای 
شهید خرازی را از بی سیم شنیدیم که می گفت اجازه 
بدهید با یک گردان وارد خرمشــهر شویم اما به وی 
گفتیم مگر می شود با یک گردان با چند لشکر روبه رو 
شــد. به هر صورت او اصرار می کرد، ناخودآگاه به 
او اجازه دادیم، پس از ســاعتی دوباره وی با بی سیم 
گفت، عراقی ها تسلیم شدند و ما باورمان نمی شد، 

زیرا واقعا این کار باورکردنی نبود که انجام دادند.«
شــهید حســین خرازی در عملیــات خیبر در 
اســفندماه سال ۱۳۶۲ دست راســت خود را در راه 
خدا تقدیم کرد. ســرانجام این سردار رشید اسلام 
در جریــان عملیات بزرگ کربــلای ۵ در حالی که 
فرماندهی لشــکر ۱۴ امام حســین)ع( را برعهده 
داشت، در هشتم اسفندماه سال ۱۳۶۵ بر اثر اصابت 
ترکش به قلبش به فیض عظیم شــهادت نائل آمد و 
پیکر مطهرش در گلستان شهدای اصفهان به خاک 

سپرده شد.

فرماندهی به وسعت ایران
ویژه سالگرد شهادت شهید خرازی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول



شماره ۱۱3۱ |  دوشنبه  3۰  بهمن ۱۴۰2

سیاست
15

جهان
شماره 1131 |  دوشنبه  3۰  بهمن 1۴۰۲

سیاست
15

پاسدار ماست اصلی  وظیفه  تبیین  جهاد 
آیین رونمایی از 75 کتاب گویای مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس برگزار شد

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

 آیین رونمایی از 75 کتاب گویای مرکز اسناد و 
تحقیقات دفاع مقدس با حضور »سردار علی 
فضلی« جانشین معاون هماهنگ کننده سپاه، 
»علی بخشــی زاده« معاون صدای ســازمان 
صداوسیما و جمعی از مسئولان و فرماندهان 
در مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس برگزار 

شد.

 B 9۵ اثر،9۵ کتاب گویا
در ابتدای مراسم سردار نائینی، رئیس مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس در ســخنانی با بیان اینکه 
مطالعه کتاب  متنی و نوشــتاری ارزش بی بدلیل، 
فوق العاده  و غیر جایگزین دارد، گفت: »در عین حال 
گاهی در مطالعه کتاب محدودیت هایی وجود دارد 
که کتاب صوتی این محدودیت ها را ندارد و صوتی 
بودن کتاب بسیاری از محدودیت های مطالعه کتاب 

را برمی دارد.«
رئیس مرکز اســناد و تحقیقــات دفاع مقدس 
از ســختی صوتی کردن و تبدیــل کتب تاریخی و 
پژوهشی گفت و اظهار کرد: »صوتی کردن و تبدیل 
کتب تاریخی و پژوهشی به اثر شنیدنی سخت تر از 
کتاب خاطره و داســتان است. در همین راستا این 
کار را عزیــزان ما در کتاب گویای ایران صدا انجام 
داده انــد و برای تولید هر اثر صوتی یک ســناریو و 

کارگردانی خوب داشته اند.«
سردار نائینی با بیان اینکه مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس علاوه بر تولیدات پژوهشــی، در چند 

سال اخیر تولیدات متنوعی بر بستر رسانه ها داشته 
است، گفت: »تولید کتاب های گویا، انتشار نسخه 
الکترونیک کتاب ها و روزشمارهای دفاع مقدس، 
تولید ویدئو از صوت فرماندهان شهید در هدایت 
 
ً
عملیات ها برای انتشار در فضای مجازی که عمدتا
برای نخستین بار منتشر شده اند، از این جمله است 

که با استقبال گسترده ای مواجه شده است.«
وی با اشاره به همکاری بسیار خوب مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس با شــبکه رادیویی »ایران 
صدا« اظهار کرد: »از آغاز همکاری بســیار خوب 
در یک دوره چهارســاله، تعداد ۹۵ اثر تا بهمن ماه 
۱۴۰۲، از طریق وبگاه و نیز نرم افزار کاربردی ایران 
صدا پخش شــده و در اختیار عموم مخاطبان قرار 

گرفته است.«

 B اقدام  ستودنی
سردار علی فضلی، جانشین معاون هماهنگ کننده 

ســپاه در مقام ســخنران اصلی این مراسم لازمه 
مانایی و ماندگاری هــر کار خیر و خوبی را انجام 
کار هنری دانســت و گفت: »هنر روایت حضرت 
زینب)س( است که عاشــورا زنده مانده است. از 
بعثت رسول خدا)ص( تا بعثت امام)ره( نمی شود 
 باید به 

ً
بعثت را از عاشــورا جدا کرد و لــذا واقعا

هنرمندان درود فرستاد و تحسین کرد. کار هنرمندان 
بی بدیل و بی نظیر است.«

وی با اشاره به گویاسازی ۹۶ جلد از آثار مرکز 
اســناد و تحقیقات دفاع مقدس، گفت: »این هنر 
گویاسازی کتاب های پژوهشی و اسنادی ستودنی 
اســت. ممکن اســت آنقدر فرصت مطالعه اصل 
کتاب وجود نداشــته باشــد، اما با هنر گویاسازی 

خیلی اتفاقات بزرگی می افتد.«
وی درباره تأثیر نقش هنر در صادر کردن مکتب 
دفاع مقدس بــه دنیا گفت و بیان کــرد: »این هنر 
باعث تســریع صدور ارزش های اســلامی و دفاع 

مقدس شده اســت. مردم در فلسطین و غزه، بیش 
از چهار ماه مقاومت کرده اند. چه کســی تصورش 
را داشته است که اهل ســنت می تواند این گونه از 
 ما آنها را تحسین می کنیم. 

ً
دین خدا دفاع کند. واقعا

این الگویی است که شهید حاج قاسم سلیمانی در 
منطقه آن را نشر داد.«

سردار فضلی با اشــاره به سخنان رهبر معظم 
انقلاب اظهار کرد: »مولای ما فرمودند تبیین کنید تا 
قبل از اینکه دشمن بیاید دفاع مقدس را روایت کند. 
شما خوشــبختانه آن را خیلی زیبا فرموله کردید، 
 
ً
قطعاتی از کتاب های گویا را گوش کرده ام، انصافا

ستودنی است.«
علی بخشــی زاده، معــاون صدای ســازمان 
صداوسیما نیز در این مراسم مهم ترین کارکرد بیان 
جلوه های ایثار به زبان هنر را جلوگیری از لشــکر 
تحریف دانست و تصریح کرد: »این روزها برخی 
اشخاص آگاهانه یا ناآگاهانه هم راستا با دشمنان و 
با خرج ســرمایه های مادی، در خط شیطان عمل 
می کننــد و دائم به شــبهات می ا فزایند و جنگ را 
از ســلیقه و منظر خودشــان روایــت می کنند که 
 خوراک نظام اســتکبار را فراهم می کنند تا بر 

ً
طبعا

تصمیمات گرفته  شده در آن مقطع بتازند.«

 B اقدام موثر در جهاد تبیین
معاون صدای رسانه ملی افزود: »کتاب های گویا و 
از این  دست کارها، در بحث جهاد تبیین که وظیفه 
اصلی آن، همت برای جلوگیری از تحریف است، 

اقدام مؤثری است.«
وی با اشاره به همکاری مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس و پایگاه کتاب گویای ایران صدا، گفت: 

»طی دو سال اخیر حدود ۴۰ کتاب از آثار این مرکز 
به منظور گویا کردن بازنویسی شده و ۷۵ جلد کتاب 

نیز نهایی شده است.«

 B بیش از دو میلیون بار
مهدی شــاملو، مدیر رادیو ایران صدا با اشــاره به 
تبدیل آثار پژوهشی به آثار گویا گفت: »بر روی متون 
علمی و پژوهشی با تغییراتی که اعمال می شود، متن 
به شکل داستانی و گویا تبدیل می شود. با این روش، 
شنونده عامی که به صورت تخصصی هیچ وقت قرار 
نبوده با این محتوا ارتباط داشــته باشد، اکنون این 

متون را می شنود و با محتوای آن آشنا می شود.«
وی بــا اظهــار اینکه بیــش از دو میلیــون بار 
کتاب های مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس در 
پایگاه کتاب گویای ایران صدا شــنیده شده است، 
تأکید کرد: »این آمار بر اساس این است که شنونده 
باید حداقل بخش هایی از کتاب را بشــنود و تنها 

مشاهده اولیه کافی نیست.«
مدیر رادیو ایــران صدا فعالیت نیروهای کتاب 
گویا را جهادگونه برشــمرد و بیان کرد: »ما اکنون 
در جنگ روایت ها به ســر می بریم و نیاز اســت تا 
اطلاعاتی که به نســل جدید و آینده داده می شود، 
بر اساس ســند و حقایق ثبت و ضبط شده باشد تا 
جلوی تحریف را بگیریــم. مجموعه های زیادی 
بــا موضوع دفاع مقــدس کار کرده انــد و الحق و 
الانصاف آثاری که در این مرکز تولید شــده است، 
پشتوانه علمی و سندی دارد و با بازنویسی هایی که به 
صورت قصه و داستان یا فضاها و فرم های نمایشی 
برای تولید آثار گویا می شود، جذابیت های هنری را 

برای مخاطب ایجاد می کند.«

خانواده محور دانشکده 
رئیس دانشکده حضرت زینب)س( در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

 دانشــکده حضرت زینب)س( یکــی از مراکز 
آموزشی سپاه است که وظیفه برگزاری دوره های 
آموزشــی را در بدو ورود خواهران پاسدار دارد 
که جذب رده های ســپاه و بسیج می شوند. این 
دانشکده در ســال های اخیر با اخذ مجوزهای 
مرتبط دوره های تحصیلی کارشناسی ارشــد و 
دکتری را در 15 رشــته زیرنظر دانشــگاه جامع 
امام حســین)ع( برای خواهران شاغل در سپاه 
و بسیجی راه اندازی کرده است. در همین راستا 
برای اطلاع از فعالیت ها و عملکرد این دانشکده 
با »دکتر صبورا امین فر« رئیس دانشکده حضرت 
زینب)س( گفت وگو کردیــم.  صبورا امین فر، 
فرهنگی  سیاست گذاری  دکترای  دانش آموخته 
دانشگاه باقرالعلوم بوده که فعالیت های متعدد 
علمی و پژوهشی در حوزه زنان و خانواده داشته 
و رســاله دکتری وی نیز »حوزه سیاست گذاری 
فراغت دختران نوجوان« بوده اســت. در ادامه 

این مصاحبه را می خوانید: 

 BBBB توضیحــی درباره دانشــکده حضرت 
پیشــینه و شکل گیری آن  زینب)س(، 

بفرمایید.
دانشــکده حضرت زینــب)س( از ســال ۱۳۶۵ 
به عنوان مرکز آموزشــی الزهرا پایه گذاری  شده که 
تنها متولی آموزش خواهران در سپاه بود. این مرکز 
آموزشی با تدبیر مسئولان وقت ذیل بسیج قرار گرفته 
تا خواهران کادر ســپاه در این مرکز آموزش دیده و 
به کارگیری شوند. این مرکز به جز دوره های عمومی 
پاســداری متولی دوره های تربیت مربی ســلاح، 
تربیت مربــی تاکتیک و دیگر موضوعات مورد نیاز 
سپاه بود؛ اما در زمان فرماندهی »سرلشکر جعفری« 
سطح مرکز آموزشی به دانشکده ارتقا پیدا کرد و با 
توجه به وجود دانشگاه الزهرا)س(، نام دانشکده به 

دانشکده حضرت زینب)س( تغییر یافت.

 BBBB ورود دانشکده به موضوعات آکادمیک 
از همان سال آغاز شد؟

بله، از همان سال ها ورود دانشکده به کار آکادمیک 
علمی با برگــزاری دوره های علمی ـ کاربردی آغاز 
شــد و پس از اینکه ســپاه تصمیم گرفت دوره های 
علمی ـ کاربردی در مراکز آموزشی سپاه ادامه پیدا 
نکند، این اقدام متوقف شــد. پس از آن دانشــکده 

همچنــان متولــی دوره های عمومی پاســداری و 
دوره های تربیت مربی مورد نیاز بسیج بوده است. 

بــا توجه به اینکه مأموریت دانشــکده حضرت 
زینب)س( طبق نظام جامع بسیج، آموزش  خواهران 
کادر ســپاه و بســیج در حوزه دوره هــای عمومی 
پاسداری و ارتقای تحصیلی کادر است، لذا از سال 
۱۳۹۷ با تدبیر »سردار سپهر« جانشین وقت سازمان 
بسیج بنا شد دانشکده تحت مدرک دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( به رشته های مورد نیاز خواهران در 
سپاه ورود داشته باشد و با همکاری دانشگاه جامع 
امام حســین)ع( به سمت شــکل گیری گروه های 
علمی در دانشکده رفته و فضایی اختصاصی برای 
تحصیل خواهران در مقاطع ارشد و دکتری داشته 

باشیم. 

 BBBB جذب دانشجو به صورت رسمی از چه 
سالی آغاز شد؟

فرآیند جذب دانشجو از ســال ۱۳۹۹ آغاز شد و با 
شیوع کرونا تحت الشعاع این موضوع قرار گرفت. با 
فروکش  کردن کرونا و رویکرد مثبت دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( در جذب دانشجوی خواهر، برای 
۱۵رشــته در دو مقطع کارشناسی ارشــد و دکتری 

جذب خواهر داریم.

 BBBBاسامی این 15 رشته را بفرمایید؟ 
رشــته ها عبارتند از: مدیریت راهبــردی فرهنگ، 
مدیریت آموزشــی، مدیریــت بازرگانی، مدیریت 

منابع انســانی، مدیریت نظارت و بازرسی، تاریخ 
انقلاب اسلامی، مطالعات فرهنگ رسانه، مدیریت 
دولتی ـ خط مشی، مدیریت دولتی ـ منابع انسانی، 
آموزشی،  برنامه ریزی  فرهنگی،  سیاســت گذاری 
مدیریــت راهبردی فرهنــگ، مشــاوره خانواده، 
مدیریت رسانه و پژوهش هنر. در واقع، سعی کردیم 
اقتضائات خانواده محوری را در تحصیل خواهران 

در نظر بگیریم.

 BBBB فرآیند تحصیل دانشجو در مقطع ارشد 
و دکتری چگونه است؟

جذب در این مقاطع از طریق کنکور سراســری و 
با اولویت خواهران پاســدار و بسیجی است. پس 
از قبولی در آزمون سراســری از خواهران پاســدار 
مصاحبه علمی و خواهران بســیجی هم مصاحبه 
عقیدتی و علمــی صورت گرفته و پــس از قبولی 
در این مصاحبه در دانشــکده مشــغول به تحصیل 
می شوند. سعی کردیم تا اقتضائات خانواده محوری 
را در تحصیل خواهران در نظر بگیریم. برای نمونه، 
مادرهایی که بچه دار هستند بتوانند با فرزندان شان 
در دانشــکده حضور داشــته باشــند و کودکان از 
مهدکودک دانشکده استفاده کرده یا حتی در خوابگاه 

هم بتوانند فرزندان شان را نگه دارند.

 BBBB چه تعداد دانشــجو الآن در دانشکده 
مشغول تحصیل هستند؟

در حــال حاضــر، حــدود۱۲۰ دانشــجوی فعال 

داریم. یعنی هنوز مشــغول به تحصیــل بوده یا در 
مرحله پایان نامه هستند و حدود بیست دانشجو نیز 

دانش آموخته شده اند. 

 BBBB اقبال به تحصیل در دانشــکده چگونه 
است؟ 

بحمدالله اقبال به تحصیل در دانشکده وجود دارد، 
اما چون شرایط گزینشی برای جذب دانشجو وجود 
دارد، ممکن اســت ظرفیت جذب دانشجو خالی 

داشته باشیم. 

 BBBB در ســال های اخیــر دانشــکده چه  
و  در حــوزه علمــی  دســتاوردهایی 

پژوهشی داشته است؟ 
در حــوزه پایان نامه هــا دانشــکده حضــرت 
زینب)س( اول باید مسائل سازمان بسیج را پاسخ 
بدهد، یعنی اولویت ما این است که مسائل پژوهشی  
معاونت های بسیج را هر سال استخراج  کنیم تا در 
قالب پایان نامه های دانشجویی یا پروژه های پژوهشی 
تعریف شود. همچنین در حوزه زنان و خانواده بیشتر 
محل رجوع هســتیم و دانشکده طرف جدی برای 
مشــورت و کار پژوهشی بیشتر دستگاه های متولی 

موضوعات حوزه زنان و خانواده است.
یکی از دستاوردهای دانشکده پژوهش بر روی 
بیانات حضرت آقاســت و پژوهشــگرهایی که در 
دانشکده فعال هستند، به بیانات معظم له مسلط شده 
و به نظام فکری حضرت آقا اشراف دارند و می توانند 
بر مبنای آن کارهای پژوهشی را انجام بدهند. به جز 
این یک سری خدمات مستشاری به سازمان بسیج و 
دستگاه هایی که در موضوعات مرتبط فعال هستند، 

ارائه می دهیم.
در حــوزه ارتباط با دانشــگاه امام حســین)ع( 
خوشــبختانه رویکرد بلند نظرانه ای که »ســردار 
حسنی آهنگر« دارند و به دنبال انجام مأموریت های 
 همه بضاعت شان را در 

ً
سپاه و انقلاب هستند و واقعا

اختیار دانشکده قرار دادند که دانشکده هم بتواند از 
ظرفیت های دانشگاه جامع امام حسین)ع( استفاده 
کند و کار را جلو ببرند. به جز این در حوزه شهرک 
علم و فناوری دانشــگاه جامع هم تعاملات خیلی 
خوبی شــکل گرفته و مدیریت مرکز نوآوری های 
اختصاصی بانوان این شهرک به دانشکده حضرت 
زینب)س( ســپرده شــده اســت. در همین راستا 
استارتاپ ها و شــرکت های دانش بنیان های حوزه 

خانواده و بانوان شناسایی شده و در حال برنامه ریزی 
برای امورات مرتبط هستیم.

 BBBB از نقش دانشــکده و هویت بخشــی و 
اعتــلای دینی و مذهبــی و حوزه های 
مختلــف، حــوزه خواهــران و زن و 
خانواده در جامعه به خصوص ســپاه 

بفرمایید. 
در موضوعات تعامل با دانشگاه امام حسین)ع( در 
حوزه علوم انسانی دانشکده حضرت زینب)س( 
شــش مرکز را پیش بینی و شروع به کار کرد که سه 
مرکز به طور جدی شــکل گرفت و مراکز دیگر در 
حال شکل گیری هستند تا به مسائل پاسخ بدهند. 
دانشــکده حضرت زینب)س( به تبع دانشــگاه 
جامع امام حسین)ع( می خواهد به سمت دانشگاه 
حکمت بنیان حرکت کند و با توجه به دغدغه ای که 
حضرت آقا به موضوع مسئله محوری دارند، باید 
بتواند به مســائل و نیازهای جامعه پاسخ بدهد. از 
این رو مسائلی که دانشکده حضرت زینب)س( به 
دنبال حل آنهاست، یکی بحث زن تمدن ساز است 
که در مرکز روایت زنانه بیشتر به دنبال پاسخ دادن 
به نیاز جامعه در حوزه هنــر از منظر روایت زنانه 
هســتیم تا انقلاب اسلامی را از این منظر عرضه و 
ترسیم کنیم. موضوع کودک و نوجوان هم که یک 
موضوع خیلی حســاس و مهمی است که بسیج 
متولی تعداد قابل ملاحظه ای مهد کودک اســت 
و فعالیت هایی که در حوزه بســیج نوجوانان است 
جدی هم هست و لازم بود که در این موضوع هم 
ورود داشــته باشیم. یک مسئله ای هم که به نظر ما 
بر زمین مانده، بحث جامعه ســازی خانواده محور 
هســت. چون با توجه به رویکــرد فرهنگ غرب 
بــر خانواده باعــث تضعیف خانواده می شــود و 
طبق فرمایش حضرت آقا موضــوع نادیده گرفتن 
خانواده و کمرنگ شدن خانواده در غرب موجب 
فروپاشــی تمدنی خواهد شد، لازم است که ما به  
منزله جامعه اسلامی که دنبال تمدن سازی اسلامی 
هستیم، یک بار ساختارهای جامعه سازی مان را از 
منظر خانواده محــوری بازنگری کنیم، لذا یکی از 
مراکزی که دانشــکده حضرت زینب)س( در آن 
ورود جدی می کند و می خواهد مسائل نظام را از 
این طریق بررسی کند، همین بحث جامعه سازی 

خانواده محور است. 



 ولادت امام زمان)عج(

 بی تو آواره شامیم، خودت را برسان
آفتاب لب بامیم، خودت را برسان

ای به تدبیر تو محتاج، جنون مندی ما!
تیغ گم کرده نیامیم، خودت را برسان

رد منگر به چموشی و حرونی رمه را
ُ

خ
پیش فرمان تو رامیم، خودت را برسان

پرچم سبز تو بر خاک نخواهد افتاد
سبز پوشان قیامیم، خودت را برسان

نفسی تازه کن، ای وارث اعجاز مسیح!
زیر دندان جذامیم، خودت را برسان

کافر و مؤمن، آواره و شبگرد، همه
همه محتاج امامیم، خودت را برسان

  امید مهدی نژاد
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 صداقت با مردم

نور وجود توســت که آتش شوق را در دل 
تاریک ما برمی افــروزد و گرمای حضور 
توســت که گوهر وجود را در میان کوران 
و سرمای دوران به زیر کوه های یخین زنده 
نگاه می دارد. بس طولانی اســت که این 
نگاه های منتظر، به راه آمدنت دوخته مانده 
است و اندوهبار که دیده های مان به راهت 
سپید گشت و هنوز سپیده دمان طلوع تو را 

نظاره نکرده است.
تو کیستی که خورشــید خجل از نور 
توست و روی ماه کم شده از روی توست. 
تو آنی که یوسف پیمبر خادم درگاه توست 
و خضر نبــی ملازم درگاهت. هم آنی که 
آدم تا خاتم، عیسا و موسای کلیم، نوح نبی 
و ابراهیم خلیل، در اوج خستگی، در تمام 
لحظه های سخت، چشم امید به روزگار 

حضور تو سپردند!
ای نگاهت کیمیا، ای کلامت کیمیا! در 
پس کدامین ابر غیبت مانده ای که گرمایت 
جان را می نوازد و چهره ات نمایان نیست! 

ای امام من، خودت را برسان..

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( فرمودند: »همه چشم ها در روز قیامت گریانند، جز سه چشم: چشمی که بر حرام های 
الهی بسته باشد. چشمی که برای طاعت خدا بیدار مانده باشد و چشمی که در دل شب از ترس خداوند 

گریسته باشد.«
 وسائل الشیعه )باب جهادالنفس( ج 15، ص 228

 رهایی از اندوه قیامت
   صادقانه    

گاهی لازم است در زندگی برای ایجاد آرامش خود و اطرافیان گزینه تغافل را فعال کنیم. ندیده گرفتن 
بعضی رفتارها و حرکت های منفی، نقش مهمی در کسب آرامش دارند. هر چه موجب آزارتان می شود و 
نمی توانید آن را تغییر دهید، وارد چرخه تغافل کنید. این چرخه کمک می کند تا بدون هیچ درگیری ذهنی 

و تنش از هر موضوع آزاردهنده دور بمانید.

 راهکاری پر فایده
   صبحانه    

انقلاب ما ســه ویژگی داشت که در طول 
این چند سال مردم را در صحنه نگه داشته 
اســت. اولین آن صداقت مسئولان عالی 
نظام با مردم بود. امــام و رهبری همواره 
با مردم صــادق بودند و تلاش شــان این 
بود که مســئولان دیگر نیز با مردم صادق 
باشند. صداقت با مردم بسیار مهم است و 
مسئولان باید تلاش کنند در فضای عمومی 
جامعه چیزی نگویند که در خلوت خلاف 
آن را بگویند. یــک روز یکی از مقامات 
سیاســی خدمت رهبر معظــم انقلاب 
رســیده بود. بعد از نماز رفت نزدیک آقا 
و آهســته نکته ای را به حضرت آقا گفت. 
آقا با صــدای بلند فرمودند که حرف های 
من همان چیزی اســت که در علن گفتم 
و مــن هیچ وقت یک حرفی را به مردم در 
علن نمی گویم که در خلوت خلاف آن را 
بگویم. این صداقت برگرفته از زهد امام 
خامنه ای است. در خصوص زهد ایشان 
همین قــدر بس که یک بــار رهبرمعظم 
انقلاب به مشــهد سفر کرده بودند و بنابر 
برخــی ملاحظات امنیتی بــا هواپیمای 
نظامی به تهران بازگشــتند، هنگام سوار 
شدن به هواپیما یکی از بستگان ایشان نیز 
که همراه ایشــان بود، سوار هواپیما شد، 
رهبری به ایشــان فرمودند که در این شهر 
ایستگاه قطار هست، شما بلیط تهیه کنید و 
با قطار به تهران بیایید. برخی از همراهان 
به ایشــان اعتراض کردند که این هواپیما 
در هرصورت به تهران بازخواهد گشــت 
و حضور این فرد از بستگان شما هزینه ای 
تحمیل نخواهد کرد؛ اما استدلال آقا این 
بود که نباید نفس خودمان را به اســتفاده 
غیــر ضروری از بیت المــال برای خود و 

نزدیکان مان عادت دهیم.

به نقل از حجت الاسلام والمسلمین 
محسن قمی
  معاون ارتباطات بین الملل 
دفتر رهبر معظم انقلاب 

   کتیبه سبز    

 چشم به راه

   کشکیات    

خودت را برسان

اکرم وصالی دلشاد
کارشناس ارشد روانشناسی بالینی

دســتگاه گوارش انسان بســیار دقیق و پیچیده اســت. بخش بالایی 
معده دهان، حلق و مری اســت و بخش پایینــی را کبد، روده باریک 
و روده بزرگ تشــکیل می دهند. معده ابتدای بخش تحتانی دســتگاه 
گوارش اســت و مهم ترین فرآیندهای گوارش و تجزیه مواد غذایی در 
معده صورت می گیرد. افراد زیــادی در جامعه به علت بی توجهی به 
راهکارهای حفظ سلامت، دچار انواع مشکلات گوارشی هستند که 
بسیار آزاردهنده است و باید درمان شوند. چرا دچار مشکلات گوارشی 
می شویم؟/ اغلب افراد، بسیاری از اصول صحیح سبک زندگی سالم 
را رعایت نمی کنند. برخی رفتارهای ما در طول روز موجب به وجود 
آمدن بیماری ها می شوند. برای نمونه، کم تحرکی می تواند هضم غذا 
را به تأخیر بیندازد و افراد را دچار یبوســت و مشکلات دیگر کند. تند 
غذا خوردن و خوب نجویدن غذا یکی از علل ایجاد مشکلات گوارشی 
اســت. افرادی که بی رویــه دارو مصرف می کنند، با بــه وجود آمدن 
کوچک ترین مشکل یا احســاس درد در بدن، با مصرف مسکن های 
قوی، گــوارش خویش را در معرض آســیب جدی قــرار می دهند. 
استرس و فشار روحی نیز به گوارش آسیب می زند. کسانی که به طور 
مداوم در معرض استرس هستند، گوارش آسیب پذیرتری در مقایسه 
با دیگران دارنــد. برخی افراد در وعده های غذایــی از همه نوع ماده 
غذایی استفاده می کنند و با پرخوری و درهم خوری و مصرف غذاهای 
گوناگون و رنگارنگ در یک وعده معده را سنگین کرده و هضم غذا را 
برایش مشکل می کنند؛ ضمن اینکه گاهی برخی از غذاها با یکدیگر 
ناســازگاری دارند و از مصرف همزمان آنها باید پرهیز کرد. زمانی که 
معده خوب کار نکند و غذا را به خوبی هضم و آماده جذب در روده و 
کبد نکند، کیفیت خونی هم که از آن تشکیل می شود، مناسب نخواهد 

بود و این خون ناسالم می تواند به اعضای دیگر بدن نیز آسیب بزند.

    سلامت    

 آغاز بیماری ها

 تازه ازدواج کرده بودم و دلم می خواســت حســابی خودم را در دل خانواده 
همسرم جا کنم. همیشه فکر می کردم باید من را به جای دختر نداشته خود 
بدانند و محبت های بیش از حد خودم را به قصد راضی کردن تمام اعضای 

خانواده همسرم به کار می گرفتم.
چند سال که گذشت، فهمیدم مهم ترین اصل نه تنها در ارتباط با خانواده 
همســر، بلکه با تمام افراد دور و نزدیک »حفظ حریم« است. در ارتباط با 
خانواده همســر این اصل بیشتر صدق می کند؛ چرا که ورود به یک خانواده 
جدید، ورود به یک اجتماع کوچک اســت که تا آداب و رسوم و قوانینش را 
ندانیم، امکان دارد ناخواســته سوءتفاهم هایی ایجاد شود و به همین دلایل 

نمی شود به میل و شیوه شخصی عمل کنیم.
وقتی وارد یک خانواده جدید می شویم، نباید توقع داشته باشم که ما را به 
منزله یکی از اعضای اصلی آن خانواده به رسمیت بشناسند و با محبت های 
افراطی خــود را آزار داده و آنها را معذب کنیم؛ بلکه باید خود را عروس یا 
داماد آن خانواده شــناخته و با حفظ حریم ها بیش از اندازه صمیمی نشویم. 
مراقب رفتار و حرف های خود باشیم! قرار نیست خانواده همسر از بحث های 
ما، تصمیمات شخصی یا مسائل خصوصی و خانوادگی ما اطلاع پیدا کنند.

باید بدانیم که گفتن خیلی از حرف ها و جزئیات زندگی، دست دیگران را 
برای دخالت در زندگی مشترک مان باز می کند. همیشه یکدیگر را با احترام 
صدا کنیم. در امور داخلی خانواده همسر، به هیچ وجه دخالت نداشته باشیم 
و اگر در موردی نظر ما را جویا شدند، مانند یک شخص بی طرف صحبت 
کنیم و بیش از اندازه اظهارنظر نکنیم. در پوشــش دقت کنیم. ســعی کنیم 
همیشه آراسته و مرتب باشیم و لباس مناسب به تن داشته باشیم که این مسئله 
ناخودآگاه باعث می شود احترام بیشتری برای شما قائل شوند. پس چیزی که 
موجب جذابیت شما در آن خانواده می شود، حفظ احترام، مهربانی و محبت 

به اندازه و خوش رویی شماست.

 راه نرفته  

یم  حفظ حر
آمنه انتصاری

کارشناس تغذیه

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

 داستان  

برف

صدای زنگ در خانه که آمد، چشم هایم 
را بــاز کردم. علیرضا بود که از مدرســه 
رسیده بود. آنقدر بی حال و بی رمق بودم که نفهمیدم 
زمان چطور گذشــت و ظهر شــد. علیرضا با نگاه 
مأیوســانه نگاهم کرد و گفت:» ناهــار نداریم؟« 
خجالــت زده نگاهــش کــردم و گفتــم: »نیمرو 
می خــوری؟« نمی خواســت دلــم را بشــکند و 
ناراحتی ام را ببیند. خیلی حواسش بود که با این حال 
مریضم، ناراحتم نکند. گفت: »آره دوســت دارم، 
خودتم بخوریا...« با کسالتی که تمام شدنی نبود، 
گفتم: »باشه فقط یه کم... چون اشتها ندارم...« اما 
دلم نمی خواست از رختخواب بیرون بیایم. به هر 

زوری که بود پای گاز دو تا نیمرو درســت کردم و 
گذاشتم روی میز... علیرضا همانطور که با اشتیاق 

ساختگی لقمه می گرفت، از مدرسه برایم گفت.
ـ راسی مامان یه دوست جدید دارم، تازه اومده 
مدرســه مون، اســمش امیرمحمده، از سیستان و 
بلوچســتان اومده، باباش مریضه، رفته بیمارستان 
برای عمل، قراره یه ماه اینجا باشه، امروز امیرمحمد 
می گفت تا حالا برف ندیده، خانوم مون گفت بچه ها 
بیایید دعا کنیم تا امیرمحمد اینجاست برف بیاد... 

هممون دعا کردیم... .
نگاهــی به تیغه آفتــاب تند زمســتانی کردم و 
ناامیدانه گفتم: »شما که اینقدر دلتون پاکه، برای منم 

دعا کنین، زودتر خوب بشم... .«
آهسته گفت: »برای توام دعا کردیم، خانوم مون 
گفــت از ته دل دعا کنید، خدا قبول می کنه، من هر 
روز از ته دل دعا می کنم خوب بشی...!« و بغضش 

را خورد.

پنج شــنبه بود. صبح زود بعــد از یک بیماری 
ســخت، بالاخــره از جــا بلند شــدم. دلم چای 
می خواســت و یــک صبحانه مفصل. همــه را با 
این مریضی طولانی خســته کرده بودم، اما امروز 
کمی حس می کردم بهترم. دوســت نداشتم دیگر 
چشــم های نگران علیرضا را ببینم. این چند وقت 
حســابی دل کوچکش لرزیده بــود. صدای قل قل 
ســماور حس خوبی به آشپزخانه سوت وکورم داده 
بود. قوری دور طلایی را برداشتم و چای دم کردم. 
کمی نان و پنیر روی میز گذاشتم و پرده را از جلوی 
پنجره کنار زدم. خشــکم زد. دیروز هوای بهاری و 
 برف می بارید. تند و درشــت و 

ً
امروز برف... واقعا

پر قدرت! اشــک توی چشمم جمع شد. به سمت 
اتاق علیرضا برگشــتم و صدا زدم: »علیرضا! پاشو 
پسر داره برف میاد، خدا دعای شما رو قبول کرد... 
این برف فقــط برای امیرمحمد می باره...« و نفس 

عمیقی از سر شادی کشیدم... .

شده وقت مانور آخرتان
گیر کرده ست توی گل خرتان

سر و پای برهنه گرخیدید
ریخت بدجور کرکتان، پرتان

می خورید از همه طرف ترکش
آبکش شد تمام پیکرتان

یمن آماده ی پذیرایی است!
می رسد هرکجا به محضرتان

گاه چون چوب لای چرخ شماست
ولی این بار کرده پنچرتان

نشده خوب جای ضربت قبل
می خورد ضربه جای دیگرتان

سنگ توی سرید از هر سو
می خورد کی به سنگ پس سرتان؟

قابل التیام نیست به کل
زخم کاری به قلب لشکرتان
زود تسلیم شو مفری نیست

ترکیده ست چون که سنگرتان
باید از روی نقشه محو شوید

می شود رفته رفته باورتان
فرشته پناهی

پذیرایی یمنی

نمایندگی ولی فقیه در سپاه در نظر دارد به منظور 
تأمین اعضای هیئت علمی مورد نیاز دانشکده 
شــهید محلاتی، از بین کارکنان واجد شــرایط 
تعداد محدودی عضو هیئت علمی جذب کند. 
افراد واجد شــرایط با مطالعه شرایط مندرج در 
فراخوان نسبت به ثبت نام و ارسال مدارک اقدام 
کنند. ثبت نام و مهلت ارســال مدارک تا تاریخ 

1402/12/15 می باشد.

شرایط عمومی:

۱ـ داشتن عضویت رسمی 
۲ـ ســوابق آموزشــی، سیاســی، فرهنگــی مؤثر، 
پژوهشــی، جهادی و مدیریتی بــرای متقاضیان در 
مراکز سپاه متناسب با توانمندی های اعلامی از سوی 
معاونت های مربوط، حداکثر تا ۱۰ نمره امتیاز در نظر 

گرفته می شود.
۳ـ دارا بودن حداقل ۳ سال و حداکثر ۲۵ سال سابقه 
بعد از عضویت رسمی؛ تبصره: از عضویت رسمی 

شدن باید سه سال سپری شده باشد.
۴ـ داشتن حداکثر ۴۵ سال

۵ـ داشــتن صلاحیت های عمومی )امنیتی، مکتبی 
و...( و داشتن روحیه خدمت جهادی و انقلابی

۶ـ برخورداری از ســلامت جسمی و روحی لازم و 

نداشتن نقص عضو مؤثر؛ تبصره: ایثارگران محترم 
از امتیازات جذب براساس قوانین و مقررات وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری بهره مند خواهند شد. 
شرایط اختصاصی:  

۱ـ دارا بــودن مدرک دکتری تخصــص مورد تأیید 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری یا ســطح ۴ حوزه 
علمیه ؛ تبصره: روحانیون متقاضی با مدرک دکتری 
دانشــگاهی، ملزم به ارائه مــدرک اتمام کفایتین از 
مراکز معتبر هستند؛  تبصره: مدرک دکتری / سطح 
چهار باید در سامانه جامع نیروی انسانی اعمال شده 
باشــد؛  تبصره: متقاضیان تحصیلات دانشگاهی 
حداقل یکی از مقاطع )ارشــد یا دکتری( دانشگاه 
معتبر مورد تأیید نیروهای مســلح را گذرانده باشد؛  
تبصره: حداقل یکی از مقاطع تحصیلی متقاضیان 

باید در دانشگاه های دولتی مورد تأیید سپاه باشد. 
۲ـ تناسب رشــته تحصیلی در مقاطع کارشناسی، 

کارشناسی ارشد و دکتری با رشته مورد تقاضا
۳ـ احراز نصــاب لازم صلاحیت علمی، عمومی، 

مکتبی و شایستگی های پاسداری
۴ـ برای متقاضیان عضویت هیئت علمی و آموزشی 
داشــتن حداقل دو سال تدریس موفق در دانشگاه یا 
دوره های سطوح دانشگاهی و حداقل یک و نیم سال 
تدریس مورد تأیید در مرکز علمی انتخابی)قبل یا بعد 

از تصویب کمیته جذب( الزامی است.
۵ـ داشــتن دو مقاله علمی ـ پژوهشی چاپ شده یا 
پذیرفته شــده متناسب با رشته مورد تقاضا؛ تبصره: 
یک کتاب تألیفی یا دو مقاله علمی ـ ترویجی و سه 
مقاله تخصصی متناسب با رشته مورد تقاضا می تواند 
جایگزین یک مقاله علمی ـ پژوهشی شود؛  تبصره: 
آخرین مهلت ارائه گواهی مقاله علمی ـ پژوهشــی 

زمان انجام توان سنجی است. 
۶ـ تسلط به یک زبان خارجی در حد استفاده ازمتون 

تخصصی رشته مربوطه
۷ـ تکمیل برگه خلاصه سوابق تحصیلی ، خدمتی و 

مسئولیتی ، علمی، آموزشی و پژوهشی
۸ ـ ارائه اصل مدارک و مستندات آموزشی، پژوهشی 
پــس از ارزیابی اولیــه و دعوت گروه آموزشــی و 

پژوهشی مربوط جهت مصاحبه الزامی است. 
نحوه ارسال مدارک:

ـ سامانه خودکارسازی مکاتبات اداری حوزه نمایندگی 
به دفتر هیئت علمی دانشــکده شــهید محلاتی یا از 
طریق پست سفارشی: قم، میدان ارتش ، بلوار الغدیر، 
بعد از دانشگاه قم، دانشکده عقیدتی ـ سیاسی شهید 

محلاتی ، کد پستی ۳۷۱۶۴۶۷۳۲ . 
  سوالات بیشتر:

۰۲۵۳۱۱۲۴۴۱۹ یا ۰۹۱۲۲۵۲۰۳۰۱

علمی هیئت  جذب  فرخوان 


